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مهدی سعیدی

مانع ارتجاع سرمقاله
۲
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پرونده
 مدار اقتدار۸

نگاهی به پیشرفت‌های ایران در دانش فضایی

حسین چخماقی
خبرنگار

»ســردار قریشــی« جانشــین وزیر دفاع نیز پس از دیدار 
بــا »خواجه‌محمد آصــف« وزیر دفــاع و »ژنرال محمد 
علی« قائم‌مقام این وزارتخانــه، با تصریح بر این نکته که 
مقامات پاکستانی در این دیدارها نسبت به همکاری‌های 
موجود ایران و پاکســتان ازجملــه در حوزه‌های دفاعی، 
مدیریت مرزی و مقابله با تروریسم، ابراز اطمینان کردند، 
گفت: »ایران و پاکستان از انســجام خوبی برای مقابله با 
گروهک‌های تروریســتی برخوردارنــد و با هماهنگی به 
تلاش‌های خود بــرای امنیت و ثبات مرزهای مشــترک 
ادامه می‌دهند تا از این ثبات، هر دو کشور همسایه بهره‌مند 
شوند؛ هماهنگی‌های خوبی میان جمهوری اسلامی ایران 
و پاکستان در بالاترین سطح برقرار شده و هر دو کشور در 
تلاش برای گشــایش روزنه‌های جدید همکاری در حوزه‌ 
دفاعی هســتند.«  وزارت دفاع پاکســتان نیز پس از انجام 
این دیدارها طی بیانیه‌ای اعلام کرد: »رایزنی‌ها با مقامات 
ایرانی در فضای سازنده‌ای صورت گرفت و هیئت‌های دو 
کشور متعهد به گسترش همکاری‌های نزدیک در حوزه‌های 

دفاعی، مدیریت مرزی و مقابله با تروریسم، شدند.«

‌جیش‌الظلم
در مسیر پایان

دیدگاه
۳

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

نقــش مخرب رژیــم صهیونی در منطقه غرب آســیا و 
ضــرورت بازنگری در سیاســت‌های دفاعــی و امنیتی 
کشــورمان، به ویژه با توجه به تهدیدات فزاینده ناشی از 
سیاســت‌های هســته‌ای این رژیم، موضوعی است که 
در ماه‌های گذشــته بارها در فضای رسانه‌ای و نخبگانی 
مورد توجه قرار گرفته اســت؛ اما این بار به نظر می‌رسد 
رژیم اشــغالگر قدس در سایه بهره‌مندی از حمایت‌های 
بین‌المللی به دنبال شروع فصل جدیدی از بحران‎آفرینی 
در منطقه است. این مسئله با توجه به اتخاذ سیاست‌های 
تجاوزکارانــه و توســعه‌طلبانه رژیم، نه تنهــا به افزایش 
بی‌ثباتی و تنش‌ در منطقه منجر خواهد شد، بلکه تهدیدی 
جدی برای امنیت و حاکمیت کشورهای منطقه به شمار 

می‎آید.
یکی از جنبه‌های نگران‌کننده سیاســت‌های غیرمشروع 
رژیم، راهبرد هسته‌ای آن است که در سایه سال‌ها حمایت 
دولت‌های غربی بدون نظارت جامعه جهانی توسعه یافته 
است و با توجه به شرایط بی‎ثبات حاکم بر رژیم، سران آن 

به فکر بهره‌برداری از این ظرفیت افتاده‌اند! 

‌بازی با 
آتش هسته‌ای!

راهبرد
۴

 هنگامی‌که زندگی انســان‌ها از مدار صحیــح خود خارج 
می‌شود، انسان‌های بزرگ وارد میدان می‌شوند تا مسیری از 
نور را در مقابل دیدگان بشــریت قرار دهند و زندگی صحیح 
انسانی را به آنها بیاموزند. گفتنی است، بنا نیست این نمایاندن 
مسیر همه چیز را درست و همه را مطیع کند؛ زیرا انسان‌ها در 
انتخاب آن مختار هستند. درواقع، این نمایاندن مسیر صحیح 
برای آن است که اگر کسی کمترین اراده‌ای از خود نشان داد، 
تمام ابزارهای لازم برای بندگی و زندگی صحیح را به‌دست 
آورد. حضرت زهرا)س( در زمانه‌ای که افرادی قصد داشتند 
جای حق و باطل را عوض کنند و اثری از حق و دین ناب باقی 
نگذارند، قیام فرموده و نگذاشــتند اسلام را با کفر درآمیزند 
و وضعیتی ایجاد شود که اگر کســی خواست در مسیر حق 
حرکت کند هم، آن‌ را پیدا نکند! ایشان در مقابله با شرارت‌ها 
و ظلم‌هایی که به حضرت علی)ع( روا ‌شد، نقش بسیار مهمی 
داشتند و با افشای حقایق، اسلام ناب را تثبیت فرمودند. از این 
نظر سیره حضرت صدیقه طاهره)س( می‌تواند الگویی برای 
مؤمنان در مواجهه با ناملایمات و فشــارهای دینی، سیاسی، 

اجتماعی و تمام اتفاقات زندگی باشد.

‌الگویی الهی
برای افشای حقیقت

دین
۷

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

سیدحسین خاتمی
دبیر گروه معارف

در شماره گذشــته به عملکرد نفوذی‌ها و طرح یک توطئه 
بین‌المللی علیه ایران در دفاع مقدس اشــاره شــد. در این 
شــماره نمونه دیگری از آن خیانت‌هــا را که در عملیات 
»زین‌العابدین« در اواخر آبان ماه ۱۳۶۱ واقع شــد و بسیار 
اعجاب‌انگیز بود، بررسی می‎کنیم. البته در صحنه‌های نبرد 
همواره حوادث تلخی داشته‎ایم؛ اما برخی از آنها هنوز هم 

که مرور می‌کنیم طعم تلخ آنها از بین نرفته است.
واقعــه از این قرار اســت که رزمنده آرپی‎جــی زن گردان 
»حبیب‎بن‎مظاهر« که خودش شاهد صحنه بوده است، نقل 
می‌کند: »دو برادر در گردان ما بودند به نام حسینی. یکی از 
آنها در مرحله اول عملیات مسلم‎بن‎عقیل شرکت داشت. 
بعد از آن از لشکر ]۲۷[ مرخصی گرفته بود که به منزل‎شان 
در فیروزکوه برود. همان روزی که ایشــان می‌خواست به 
مرخصی بــرود، برادر دیگرش به پــادگان الله‌اکبر آمد تا 
در عملیات پیش رو )زین‌العابدین( شــرکت کند. این دو 
برادر که از قضا دوقلو هم بودند، اتفاقی همدیگر را دیدند، 
برادری که برگه مرخصی دســتش بود، دیگر به مرخصی 

نرفت و آن را به مأموریت در گردان حبیب تبدیل کرد.

‌خیانت
و جنایت!

تاریخ
۱۰

شکست استعمار  در حوزه فضایی 

پاسدار
۱۵

ثمانه اکوان

شکست هریس یا پیروزی ترامپ؟ نگاه
۲

  شهادت مظلومانه حضرت فاطمه زهرا )س( را تسلیت می‌گوییم

ایران شکست ناپذیرایران شکست ناپذیرایران شکست ناپذیرایران شکست ناپذیر
سرلشکر سلامی در همایش مشترک مدیران روابط عمومی سپاه

و مدیران رسانه تبیین کرد

رضا صارمی

راهبردها تغییر می کنند؟ نگاه
۲

مجتبی یوسفی عضو هیئت رئیسه مجلس در گفت‎وگو با صبح صادق
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مجتبی قنبردوست
کارشناس سیاسی

 موضوع »آسیب‌شناسی انقلاب« یکی 
حــوزه  در  کــه  اســت  مباحثــی  از 
جامعه‌شناسی انقلاب‌ها نقد و بررسی می‎شود. 
انقلاب همچون هر پدیده‌ای آفاتــی دارد که در 
صورت آلوده‌شدن به آن در معرض افول و بیماری 
قرار گرفته و جایگاه خود را متزلزل خواهد یافت. 
بســیاری از انقلاب‌ها در مسیر تداوم خود دچار 
آفت شدند و خیلی زود از حرکت در مسیر آرمانی 
کــه طرح‌ریزی کــرده بودنــد، باز ماندنــد و به 

سرنوشت شوم سقوط و انحطاط محکوم شدند!
این نگرانی‌ها موجب شــده اســت رهبران 
نهضت‌ها و انقلاب‌ها به‌مثابــه دیده‌بانان تیزبین 
موانــع پیش‌رو، خطرهــا، تهدیدها، ضعف‌ها و 
آســیب‌ها را شناسایی کرده و به‌طور مستمر برای 

ملت و مسئولان گوشزد کنند. رهبرحکیم و فرزانه 
انقلاب اسلامی نیز در طول سال‎های اخیر بارها 
از این منظر به آسیب‌شناسی انقلاب دست زده و 
مهم‌ترین خطرهای پیش روی انقلاب را برشمرده 
و ملت را از دچارشــدن به آن انذار داده‌اند. برای 
نمونه، معظم‌له در دیدار با مردم تبریز با صراحت 
از خطر »ارتجاع« سخن گفتند و فرمودند: »یکی 
از مهم‌تریــن آفت‌های همــه‌ انقلاب‌ها ارتجاع 

است.« )1396/11/29(
نکته قابل ملاحظه در بررســی ابعاد مسئله، 
توجه به این حقیقت است که خطر ارتجاع آفت 
جوامعی اســت که توانسته‌اند در مسیر پیشرفت 
و تعالی قــدم بردارنــد و از نعمت‌های حاصله 
برخوردار شــوند! و اکنــون در میانــه راه بر اثر 
عواملی، در مسیر واپس‌گرایی و بازگشت به عقب 
قرار می‌گیرند! به جای آنکه در برابر مشــکلات 
ایســتادگی کرده و شکرگزار نعمت‌های حاصله 
باشند. به راستی، آفت ارتجاع و خطر رجعت به 
گذشــته به‌مثابه عاملی برای انحطاط و نابودی و 
آفتی است که می‌تواند دامن‌گیر انقلابیون و جوامع 

انقلابی شود!

ارتجــاع از جمله آفاتی اســت که به‌شــدت 
انقلاب‌هــا را تهدید می‌کنــد. همه‌ انقلاب‌های 
بزرگ تاریخ که آنها را می‌شناسیم )مثل انقلاب 
فرانســه، انقلاب روســیه و انقلاب‌هایی که در 
کشورهای آفریقا و آمریکای لاتین و جاهای دیگر 
اتفاق افتاد( کم و بیش بدون استثنا در سال‌های اول 

عمر خودشان به این بلا دچار شده‌اند.
رهبــر حکیم انقــاب اســامی در آخرین 
دیدارشان با اعضای مجلس خبرگان رهبری نیز 
دوباره به این مهم توجه کردند و در توصیف آفت 
ارتجاع فرمودند: »برای اینکه جامعه‌ اسلامی به 
این هدف نزدیک بشــود و یک جامعه‌ توحیدی 
به‌وجود بیاید، تلاش‌هایی لازم اســت و موانعی 
وجود دارد. همیشــه در راه حرکت به سمت این 
هدف موانعی پیش می‌آیــد، انگیزه‌هایی وجود 
دارد برای جلوگیری از این حرکت؛ این انگیزه‌ها 
متوجه این اســت که نگذارند انقلاب و نظام به 
ســمت هدف خودش حرکت کند و پیش برود و 
توفیق پیدا کند؛ ]می‌خواهند[ آن را متوقف کنند، 

بلکه به عقب برگردانند.«
در این میان، سؤال اساسی این است که چگونه 

می‌توان در برابر این انحراف ایستاد و مانع تحقق 
آن شــد؟ عوامل متعددی می‌تواند مانع ارتجاع 
انقلاب شــود که رهبر حکیم انقلاب اسلامی، 
از »جایــگاه رهبــری« به‌منزله یکــی از عوامل 
مؤثر یــاد می‌کنند و یکــی از مهم‌ترین وظایف 
رهبری را همین ایستادگی در برابر خطر ارتجاع 
برمی‌شــمارند و می‌فرمایند: »یــک عاملی لازم 
است برای اینکه جلوی این ]عقبگرد[ را بگیرد؛ 
در نظام اســامی این عامل »جایــگاه رهبری« 
است؛ بایستی جلوی این انحراف به‌وسیله‌ رهبری 

گرفته بشود.«
این توضیح به‌خوبی جایــگاه رفیع رهبری را 
به‌مثابه ستون خیمه و کانون محوری نظام اسلامی 
نشان می‌دهد. در این میان، آنچه مکمل کار است، 
پیروی و اطاعت از رهبری است. به درستی، وقتی 
تهدید ارتجاع با محوری رهبری ناکام می‌ماند که 
امت در کنار امام حاضر شــود و گوش به فرمان 
او باشد، آنگاه سد آهنینی شکل می‌گیرد که هیچ 
ویروسی ازجمله ویروس ارتجاع توان نفوذ در آن 

را نخواهد داشت.
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مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

   نیم نگاه    

نگاه

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

راهبردها تغییر می کنند؟

بالاخره پس از دو سال رقابت، »دونالد ترامپ« 
چهل‌و‌هفتمیــن رئیس‌جمهــور آمریکا شــد و 
به‌عبارتی دیگر دوره چهارساله دوم ترامپ شروع 
شــد. در این دوره، ترامپ بــا 312 رأی الکترال 
 پیروزی قاطعانه‌ای 

ً
از مجمــوع 538 رأی، تقریبا

را به‌دســت آورد. نکته حائز اهمیت این است که 
ترامپ هر هفت ایالت نوسانی را برد و شکست 
سختی را بر دموکرات‌ها تحمیل کرد. قبل از اینکه 
علل شکست هریس را بررسی کنیم، باید به این 
موضوع اشــاره کنیم که مؤسسه‎های نظرسنجی 
برای سومین دوره در پیش‌بینی نتایج با شکست 
روبه‎رو شدند. این مؤسسه‎ها در انتخابات امسال 
از رقابت شانه‌به‌شــانه چه در سطح ملی و چه در 
ســطح ایالت‌های نوســانی صحبت می‌کردند 

که این هم غلــط از آب درآمد و ترامپ افزون بر 
پیروزی قاطعانه در کســب آرای مردم در سطح 
ملی هم شش میلیون رأی بیشــتر آورد. در سال 
2012، آنهــا پیش‌بینی کردند کــه »مت‌رامنی« 
پیروز می‌شود، در حالی که »اوباما« در انتخابات 
پیروز شد. در سال 2016 نیز اعلام کرده بودند که 
»هیلاری‌کلینتون« برنده می‌شود و ترامپ برنده آن 

دوره از انتخابات شد.
دربــاره علل شــکت هریس می‌تــوان در دو 
ســطح این موضوع را بررســی کرد. در ســطح 
داخلــی: نرخ تورم بــالا، گرانی مــواد غذایی، 
گرانی مسکن، افزایش شکاف طبقاتی و افزایش 
مشــکلات بهداشــتی و ناتوانی دولت بایدن در 
برقراری پوشــش همگانی خدمات درمانی این 
تصور را در رأی‌دهندگان به‌وجود آورد که هریس 
ادامه‌دهنده راه دولت بایدن اســت. هرچند او در 
سخنرانی‌های متعدد تأکید کرد که او ادامه‌دهنده 
دولت بایدن نیســت و تصمیمــات و ایده‌های 
 در دوره چهار ساله 

ً
جدیدی دارد. هریس اصولا

معاونــت رئیس‌جمهور در انجــام وظایف خود 
توانمندی نشــان نداد. ازجمله اینکه در موضوع 
مدیریــت مهاجران غیرقانونی توفیقی به‌دســت 
نیاورد. در سطح سیاست خارجی: دولت بایدن 
آمریکا را درگیر دو جنگ کرد؛ ابتدا جنگ اوکراین 
و ســپس جنگ غزه؛ در جنگ اوکراین، آمریکا 
ده‌ها میلیارد دلار به اوکراین کمک کرد بدون آنکه 
دستاوردی به‌دست آورد. در جنگ غزه نیز آمریکا 
علاوه‌بر کمک‌های بی‌سابقه نظامی و اقتصادی، 
از نسل‌کشــی مردم مظلوم غزه به دســت رژیم 
صهیونیستی حمایت کرد و در مجامع بین‌المللی 
مدافع بی‌چون‌وچرای آنها بود. این موضوع باعث 
شــد اعتبار و وجهه آمریکا در مجامع بین‌المللی 
از بیــن برود و در داخل آمریکا نیز مســلمانان و 
اعراب از بایدن رویگردان شــوند؛ به گونه‎ای که 
در دوره‌های گذشته به‌طور متوسط هفتاد درصد 
مسلمانان به دموکرات‌ها رأی می‌دادند؛ ولی در 
ایــن دوره به زحمت 20 درصــد به هریس رأی 
دادند. نســل Z هم که در جامعه آمریکا بیشترین 

مخالفت را با رژیم صهیونیستی داشتند، کمترین 
رأی را بــه هریس دادند. عوامل یاد شــده باعث 
شکســت کاملا هریس در انتخابات شــد. البته 
باید توجه داشت که دولت بایدن تا اول بهمن بر 
سر کار اســت و از آن زمان به بعد دولت ترامپ 
سکان هدایت آمریکا را به‌دست خواهد گرفت. 
باید منتظر ماند و دید کــه ترامپ تا چه اندازه به 
شــعارهای انتخاباتی خود پایبند اســت. او در 
شعارهایش بر این موضوع تأکید کرد که به‌دنبال 
جنگ نیست و ظرف مدت کوتاهی به جنگ در 
اوکراین پایان می‌دهــد. البته باید به این موضوع 
توجه داشــت کــه راهبرد آمریکا بــا جابه‎جایی 
دولت‌ها تغییــر نمی‌کند و در اصــل تاکتیک‌ها 
هســتند که برای رســیدن به این راهبردها تغییر 
می‌کنند. برای نمونه، حمایت از رژیم صهیونیستی 
و مقابله با جمهوری اسلامی جزئی از راهبردهای 
تمام دولت‌ها در آمریکاست و ظرف ماه‌های آینده 
تاکتیک‌هــای دولت ترامپ در ایــن دو موضوع 

روشن خواهد شد.‌

 یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که به ترویج و 
ترغیب در میان جامعه برای کمک به تحلیل 
مسائل ایران و حتی فلسفه سیاسی جمهوری 
اسلامی نیاز دارد، آشنایی یکایک افراد جامعه 
با مبانی فکری و منویات رهبر فرزانه انقلاب 
اسلامی است. ایشــان به‌طور برجسته‌ای از 
عمق و استدلال لازم در تبیین مبانی انقلاب 
اسلامی، منطق سیاســت‌های کلان داخلی 
برای رستگاری جامعه و حکمت واثق در ابهام 
مبارزه با اســتکبار و حمایت از مستضعفان 
جهان در عرصه خارجی و همچنین استنباط 
آرمان‌هــا و ارزش‌های متعالــی برخوردار 
است. سه‌گانه مهم قدرت، امنیت و پیشرفت 
یکی از مســائل مهم مطرح‌شــده در بیانات 
رهبر معظم انقلاب در ششم آبان ماه 1403 
اســت که در صورت درک صحیح از سوی 
جامعه و کارگزاران، می‌تواند به منزله مبنای 
فکری، تحلیل و سیاســت‌گذاری همه‎جانبه 
برای کشــور قرار گیرد. درواقع این سه قطعه 
از جورچین نظام‌ســازی در ایران به‌صورت 
حلقه‌های مکمل، روابــط علت و معلولی 
در آنها نیز نمایانگر می‌شــود؛ به گونه‎ای ‌که 
امنیــت به‌مثابه حلقه مرکــزی، پدیدآورنده 
قدرت است و بســتری اساسی برای تأمین 
امنیت کشور به‌شمار می‌آید. به عبارتی دیگر، 
پیشرفت به منزله مهم‌ترین مؤلفه‎ای که همه 
جریان‌های سیاســی و اجتماعی بر آن اتفاق 
نظر دارند و ازجمله مصادیق مهم وفاق ملی 
است، با هر ماهیتی که دارد، مبتنی بر امنیت 
اســت و امنیت نیز بر قدرت ملی تکیه دارد. 
رهبرفرزانه انقلاب فرمودند: »امنیت زیربنای 
همه راه‌های پیشــرفت یک ملت و کشــور 
است.« و »آن چیزی که امنیت را برای کشور 
حفظ می‌کند، قدرت ملی است.« همچنین 
ایشــان قدرت را بــا رویکردهــای علمی، 
اقتصادی، دفاعی، سیاسی و مدیریتی تشریح 
امــا برخی جریان‌های سیاســی  می‌کنند؛ 
نیز به واســطه دگراندیشی سیاسی و تفاوت 
آرا در مدل‌هــای تأمین امنیــت ملی و بدون 
توجه به ماهیت و فلســفه سیاسی جمهوری 
اسلامی، به مدل‌های امنیتی وابسته به غرب 
معتقد هستند. این جریان‎ها، ایجاد ساختار و 
لایه‌های قدرت و سپس امنیت، مانند امنیت 
سیاســی، اقتصادی و دفاعی را ساده‌لوحانه 
از طریــق تعامل یا معامله با نظام ســلطه و 
الگوگیــری از غرب و حتی مدل‌های امنیت 
وابســته عربی می‌دانند. همچنین همان‌طور 
که در بیانات اخیر اشاره شد، برخی معتقدند 
»اگر بخواهیم امنیت داشــته باشــیم، باید 
بــه دنبال ابزارهای حســاس‌کننده قدرت‌ها 
نرویم.«. به‌عبارت کامل‌تر و به تعبیر معظم‌له، 
آنها معتقدند: »بــرای امنیت، ابزار قدرت را 
فراهم نکنید.« لذا نکات مهم دیگری را نیز 
در اثنای بیانات به ملت و مســئولان توصیه 
کردنــد. ایشــان تصریح کردنــد: »ملت و 
مسئولین باید این را هضم کنند که باید قوی 
شــد.« »ملت باید خودش را تقویت کند.« 
البته بدیهی است برآیند این سه‌گانه قدرت، 
امنیت و پیشرفت، می‌تواند ایمن‌سازی، دفاع 
از خود، تأمین پیشــرفت‌ها و حتی کمک به 
دیگران و ســایر ملت‌ها نیز باشد؛ اما اینکه 
ایشان پس از اقدام نظامی رژیم صهیونیستی، 
خطای محاسباتی را موجب جسارت دشمن 
می‌شــمارند، یعنی وقتی در ســه‌گانه‌ای که 
در بالا شــرح دادیم، دشــمن با طرح‌ریزی 
عملیاتــی، توهــم امنیت‌زدایی از کشــور 
دارد، تحلیل درســتی از تکیه قدرت ملی در 
بســتر امنیت در ایران ندارد و دچار خطای 
محاســباتی شــده و ناتوان در فهم درست و 

واقعی قدرت جوانان و ملت ایران است.

 سه‌گانه 
قدرت، امنیت و پیشرفت

ثمانه اکوان
کارشناس بین‌‌الملل

به‌صورت معمول زمانی ‌که از تحلیل چرایی پیروزی 
یک نامزد انتخاباتی در انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا صحبت می‎شود، باید دلایل این پیروزی را در 
نوع عملکرد قبلی این فرد، وضعیتی که جامعه آمریکا 
در آن قرار داشته و نوع وعده‌های نامزد پیروز انتخابات 
دید. »دونالد ترامپ« با این حال نامزدی معمول برای 
انتخابات ریاســت جمهوری در آمریکا نیست که در 
نهایت بتوان با همان رویکردهای قدیمی، پیروزی‌اش 
در انتخابــات را تحلیل کرد. در عیــن‌ حال، جامعه 
آمریــکا نیز جامعه‌ای معمول نیســت و دو قطبی‌های 
موجود در این جامعه، مردم آمریکا را به رأی‌دهندگان 
پیش‌بینی‎ناپذیری تبدیل کرده است. بر همین اساس، 
نظرســنجی‌های انتخاباتی از سال 2016 به‌بعد که دو 
قطبی موجود در جامعه آمریکایی شدیدتر شد، دیگر 
در هیچ انتخاباتی قابل‌اعتمــاد نبوده‌اند. با این حال، 
زمانی که از تحلیل پیروزی ترامپ صحبت می‌شود، 
به‌دلیل عملکرد بد دولت بایدن در عرصه حکمرانی که 
این دولت را مانند دولت کارتر به یکی از ضعیف‌ترین 
دولت‌های ایالات متحده تبدیل کرد، باید قبل از بیان 
دلایل پیروزی ترامپ، دلایل شکست کاملا هریس و 
مهم‌تر از آن دموکرات‌ها را در عرصه سیاســی ایالات 

متحده تشریح کرد. 
ترامــپ در هر صورت نامــزد انتخاباتی معمولی 
برای فضای سیاسی واشنگتن نیست. او در سال 2016 

با شــعار رویارویی با »مرداب سیاســی واشنگتن« به 
عرصه انتخابات پا گذاشت و در عین حال شعارهایش 
درباره »بازگرداندن عظمت به آمریکا« مردم را به‌سمت 
رأی‌دادن به کسی رهنمون کرد که قرار بود در عین حال 
که فضای فاسد و سرشار از ابهام و دورویی واشنگتن را 
نشــانه می‌رود و از »دولت پنهان« ترسی به دل ندارد، 
اقتصاد آمریکا را نیز احیا کند. ترامپ در مأموریت اول 
 موفق بود. با این 

ً
تا حدی موفق و در مأموریت دوم کاملا

حال موفقیتش در مأموریت اول، او را به سیبل حملات 
همان دولت پنهان و البته حزب دموکرات تبدیل کرد. 
اولین علت شکست ترامپ در انتخابات سال 2020 و 
موفقیتش در انتخابات سال 2024، همین مقابله شدید 
و بی‌رحمانه دموکرات‌ها با او بود. در طول ســال‌های 
2020 تا 2024، دموکرات‌ها که می‌دانستند ترامپ 
به این راحتی‌ها فضای سیاســی آمریکا را رها نکرده 
و اعلام بازنشســتگی نمی‌کند، چنــان وارد درگیری 
و منازعه با او شــدند که گویــی از موجودیت خود در 
برابر او دفاع می‌کنند. انواع و اقسام اتهامات و مشغول 
کردن او با دستگاه قضائی پیچیده ایالات متحده در دو 
ســطح فدرال و ایالتی، تمسخر همیشگی او در سطح 
رسانه‌های جریان اصلی و تلاش برای زندانی‌کردن و 
فشار بر همراهان و دوستان قدیمی‌اش، تنها نمونه‌ای 
کوچــک از اقدامات آنها بــرای خنثی‌کردن این بمب 
ســاعتی بود. با این حال آنها در این زمینه موفق نبودند 
و ترامپ آن‌طور که خود در سخنرانی پیروزی‌اش بیان 
کرد، »بزرگ‌ترین بازگشت سیاسی« در تاریخ آمریکا 
را رقم زد و چنان در عرصه انتخاباتی قوی ظاهر شــد 
که مؤسسه‎های نظرســنجی باز هم بازی را به حامیان 

ترامپ باختند. 

دومین عامل پیروزی ترامپ ضعف شــدید دولت 
بایــدن ـ هریــس در اداره کشــور بود. آنهــا از اولین 
بحران‌ها مانند مهاجران و بحران‌های اجتماعی، نظیر 
کرونا، مسئله سقط ‌جنین، مسائل مرتبط با سیاه‌پوستان 
و لاتین‌تبارها و همچنین حقوق زنان، در مسائل مرتبط 
با کنترل تورم و در نهایت مســائل مرتبط با سیاســت 
خارجی، چنان شکســت خوردند که به‌نظر می‌رسد 
چاره‌ای جز روی کار آمدن فردی غیر از بایدن ـ هریس 
 هر نامزد دموکراتی، برای حفظ آمریکا نبود. 

ً
یا اصولا

جامعه آمریکایی برای بســیاری از برنامه‌های لیبرالی 
حزب دموکرات آماده نبود. بســیاری از رســانه‌های 
آمریکایــی، رأی آوردن ترامــپ در انتخابات را یک 
»واکنش متقابل« به اقدامــات دموکرات‌ها می‌دانند. 
واکنشی که از گفتمان فمینیســت‌ها و زیاده‌روی‌شان 
در ماجــرای ســقط جنین – کــه اجازه هــر نوع قتل 
جنین را به زنان می‌داد و اســم آن را اختیار بر بدن زن 
می‌گذاشــت- آغاز شد و به واکنش متقابل به حمایت 
آنها از دولت زلنسکی در اوکراین و رژیم صهیونیستی 
در سرزمین‌های اشغالی می‌رسید. اشتباه دولت بایدن – 
هریس توجه نکردن به مطالبات مردمی در توقف جنگ 
در اوکراین و هــدر ندادن پول مالیات‌دهندگان در این 
 دموکرات و پایان دادن به نسل‌کشــی و 

ً
کارزار کامــا

جنایات غیرقابل‌باور صهیونیست‌ها در غزه بود. دولت 
بایدن گمان می‌کرد با سرکوب اعتراضات دانشجویی 
به‌خصوص در ماجرای غزه، می‌تواند اصل مسئله را به 
فراموشی بسپارد؛ اما در نهایت رأی نسل Z که درباره 
غزه نگرانی زیادی داشت، به‌سمت ترامپ رفت؛ فردی 
که بدون هیچ جزئیاتی فقط وعــده داد به این جنگ و 

جنگ در اوکراین پایان می‌دهد. 

کاملا هریس در مسئله مهاجران نیز حرف تازه‌ای 
برای گفتن نداشــت. او به‌اشــتباه در مناظــره خود با 
 به آن 

ً
ترامــپ در جایی که بعدها تلاش شــد اصــا

اشاره‌ای نشــود، اذعان کرد که دولت بایدن در نهایت 
راه ترامپ را در مســئله مهاجــران رفت. این اعتراف 
نشان داد دموکرات‌ها در واقع هیچ راهی به جز مواضع 
سرسختانه ترامپ برای مهاجران در پیش ندارند و فقط 
نمی‌خواهند به آن اعتــراف کنند. مردم آمریکا که این 
 در مسئله مهاجران دغدغه دارند )به ویژه 

ً
روزها واقعا

در ایالت‌های جنوبی( نه‌تنها صحبت‎های بی‌اســاس 
ترامپ درباره ســگ و گربه خوردن مهاجران را قبول 
کردند، بلکه به این نتیجه رسیدند که بهتر است او اداره 
این مسئله را بر عهده بگیرد تا آمریکا همچنان در دست 

سفیدپوستان باقی بماند.
 یکــی دیگر از عوامل پیروزی ترامپ و شکســت 
هریس رویکردهای انتخاباتی آنها در اداره کمپین‌های 
انتخاباتی‌شــان بود. هریس با قطار کردن سلبریتی‌ها 
در رویدادهای انتخاباتی خود، تلاش داشت بیشترین 
تأثیرگذاری را بر رأی جوانان داشته ‌باشد. دموکرات‌ها 
معتقد بودند حمایت تنها یک نفر – تیلور سوئیفت ـ برای 
رأی آوردن نامزدشان کافی است. این در حالی است که 
استفاده ترامپ تنها از تعداد معدودی از سرمایه‌گذاران 
بزرگ و ســلبریتی‌های مالی، چون »ایلان ماســک« 
بود که نشان داد برنامه‎اش رونق و شکوفایی اقتصادی 
اســت و افراد ثروتمند و موفق در امــور مالی بهتر از 
سلبریتی‌ها می‌توانند در اداره کشور به او کمک کنند. 
این نکته به‌شدت موجب موفقیت او در انتخابات شد 
و به‌نظر می‌رسد برای سالیان متمادی، به مسئله حضور 

سلبریتی‌ها در عرصه سیاسی پایان خواهد داد. 

شکست هریس یا پیروزی ترامپ؟
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حسین چخماقی
خبرنگار

مقاومت سمت درست تاریخ است

جیش‌الظلم در مسیر پایان

یکی از نــکات مهــم در امر مشــارکت و 
همراهی مــردم با قوانیــن و مقرراتی که در 
ســاختار سیاســی، فرهنگی و به‌خصوص 
در موضوعــات اقتصــادی هــر کشــوری 
تصویب می‌شــود، موضوع شفافیت مالی، 
اقتصادی و نوعی نگاه انتفاعی در بهره‌مندی 
اشــخاص از تصویب این‌گونه قوانین است. 
اگر بخواهیم بحــث را واقعی‌تر ادامه دهیم، 
می‌توانیم به موضوع بهره‌مندی شهروندان از 
زیرساخت‌های عمرانی و نقش آن در توسعه 
پایدار شــهری و آبادانی اشاره کنیم. توسعه 
پایدار شــهری، به‌مثابه یــک انتفاع جمعی، 
به امکانات و زیرســاخت‌هایی نیاز دارد که 
افزون بــر وظایف سیاســت‌گذار اقتصادی 
در تعريف و بازتعریــف پروژه‌های عمرانی 
به‌صرفه، برای شــهروندان نیــز وظایفی به 
همراه خواهد داشــت. در کشورهایی که از 
منابع پایدار، مانند نفت در راســتای توسعه 
زیرساخت‌های شــهری و عمرانی بهره‌مند 
نیســتند، یکی از راه‌های مشارکت می‌تواند 
پرداخت مالیات از سوی شهروندان آن کشور 
باشد. بدون شک، حق بهره‌مندی شهروندان‌، 
چه در مناطق شهری و چه در مناطق روستایی 
و کم برخوردار از زیرســاخت‌های عمرانی 
مناســب، نکته‌ای اســت که نبایــد از دید 
سیاست‌گذار پنهان بماند. اما گاهی اوقات، 
نداشتن انگیزه کافی برای پرداخت مالیات و 
توزیع ناعادلانه منابع مالیاتی، به مشکلاتی در 
جامعه منجر و به‌نوعی از دید مالیات‌دهندگان 
بــه پرداخت پــول اجباری تعبیر می‌شــود. 
چنانچه برای مالیات‌دهندگان محل هزینه‌کرد 
مالیات دریافتی از سوی دولت شفاف و قابل 
رهگیری باشد و این اطمینان به افراد منتقل 
شــود که مالیات دریافتی در راستای منفعت 
جمعی به‌کار گرفته خواهد شــد، چه‌بســا 
نگــرش افراد در پرداخــت اجباری مالیات 
به‌سمت سوی مشارکت در توسعه و آبادانی 
کشور، توسعه زیرســاخت‌های بهداشتی و 
تأمين زندگی سالم برای اقشار ضعیف تغییر 
پیدا کند. این موضــوع می‌تواند محل دقیق 
مطالعه و کار کارشناســی باشــد. در همین 
راستا، در تیرماه سال جاری، آیین‌نامه اجرایی 
نشان‌دار کردن )رهگیری( مالیات‌ها تدوین 
شد و به تصویب هیئت وزیران رسید. از متن 
این آیین‌نامه، این‌گونه برداشــت می‌شود که 
هدف از نشان‌دار کردن مالیات برای افزایش 
انگیزه پرداخت مالیات، توزیع عادلانه منابع 
مالیاتــی و همچنین تأميــن مالی طرح‌های 
تملــک دارایی‌های ســرمایه‌ای اولویت‌دار 
باشد. ‏براساس مفاد این آیین‌نامه، یک درصد 
از کلیه درآمدهای مالیاتی به طرح‌های تملک 
دارایی‌های ســرمایه‌ای اولویــت‌دار با نظر 
مالیات‌دهنــدگان تخصیص می‌یابد. برخی 
کارشناســان معتقدند این طرح، حکمرانی 
و اعمال نظر مردم بر نظام مالیاتی را نشــان 
می‌دهد و انگیزه مردم برای پرداخت مالیات 
را افزایش خواهــد داد. همچنین‌ این طرح 
می‌تواند به رشــد و توســعه مناطق محروم، 
بهبود شــرایط زندگی ســالم و بــه افزايش 
شــاخص‌های اقتصادی کمک کند. اکنون، 
با گذشــت چند ماه از تصویب و اجرای این 
آیین‌نامه خبرهای خوبی از استقبال مؤدیان و 
حتی تکمیل ســقف عددی از اجرای آن در 
برخی از استان‌ها منعکس می‌شود. هرچند 
ایــن کار از ظرافت‌های خاصــی برخوردار 
است و باید توجه داشت برای تحقق عدالت 
مالیاتی، شناســایی پایه‌های مالیاتی جدید، 
نظام‎مند‌کردن ابزار و شیوه‌های اخذ مالیات 
از مؤدیانی که فرار مالیاتی دارند و همچنین 
استفاده از روش‌هایی که به‌ افزایش شفافیت 
در دریافت مالیــات و توزیع عادلانه کمک 
خواهد کــرد، از اهمیت بالایــی برخوردار 

هستند.

 شفافیت مالی 
و مشارکت مردمی!

   روزنه    

دیدگاه

مجید تازه‌بهار 
کارشناس اقتصادی

به مناســبت روز ملی مبارزه با اســتکبار جهانی، 
فرصتی دســت داد تا در خدمت »ســردار یدالله 
جوانی« معاون سیاسی سپاه در برنامه زنده قطب‌نما 
باشیم. بخشی از مطالب مطرح‌شده در گفت‌وگو با 
ایشان به مســئله »استکبار« اختصاص پیدا کرد و 
 انقلاب اســامی در برابر استکبار قد 

ً
اینکه اصولا

علم کرد. در ادامه بخش‌هایی از گفت‌وگوی ما با 
معاون سیاسی سپاه را در‌ این‌باره می‌‌خوانید.

 B    و اســتکبار  ریشه‎شناســی  دربــاره 
تبارشناسی و اصول  ساختارشناســی و 
چیســتی و چگونگــی آن توضیحاتــی 

بفرمایید.
باید به این معنا توجه ویژه‌ای داشــت که مســتکبر و 
استکبار از رذایل اخلاقی است. ما فضیلت‌ها و درمقابل 
آنها، رذیلت‌ها را داریم. به لحاظ تاریخی ما شیطان را 
داریم، که خداوند به او امر کرد که سجده کند و شیطان 
ابا کرد و استکبار به خرج داد. شیطان که به آدم سجده 
نکرد و نسبت به دستور خداوند سرپیچی کرد، منشأش 
همان خود برتربینی و خودبرترپنداری بود که تصریح 
کرد مــن را از آتش آفریدی و او را از خاک و تصورش 
ایــن بود که آتش بر خاک برتری دارد. در حالی که امر 
خدا را باید اطاعت می‌کرد. الآن غربی‌ها خودشان را 
برتر از دیگر ملت‌ها می‌دانند و صهیونیست‌ها معتقد 
به یک نژاد برتر و مخلوق برتر هستند؛ این یک صفت 
رذیله است. اگر ظلم کردن یک رذیله اخلاقی است، 
مبارزه با ظالم و ایستادن مقابل ظالم و ستمگر هم یک 
فضیلت به‌شــمار می‌رود. بنابراین، وقتی ما موضوع 
استکبارستیزی ملت ایران را مطرح می‌کنیم، سخن از 

یک ارزش به میان می‌آید.
این جملــه‌ای که حضرت امام)قدس‌الله‌نفســه( 
فرمودند: »مردم ما از زمان مردم زمان رسول الله)ص( 
 و 

ً
برتر هستند؛ از عهد امیرالمؤمنین برتر هستند«، حقا

 جمله درستی بود. در ۴۵ ساله گذشته درستی 
ً
انصافا

این سخن امام)ره( اثبات شده که ملت ما استکبارستیز 
است و این نشانه بلوغ ملت است. اگر ملت را در قامت 

یک جوانمرد تجسم کنیم، باید دست این جوانمرد را 
بوسید.

این ایران بود که بعد از فروپاشی بلوک شرق جلوی 
یکه‌تازی آمریکایی‌ها ایستاد. برای نمونه، در ماجراهای 
صلح، ایــران این موجودیت نامشــروع را نپذیرفت. 
ملــت ایران و نظام جمهوری اســامی با پرچم‌داری 
ولی‌فقیه مقابل آنها ایســتادند؛ در حالی ‌که در همان 
مقطع با تهدید در برابر ایســتادگی خود مواجه بودند 
)حتی تهدید به بمباران تهران(. آنها نشستی را با عنوان 
»کنفرانــس صلح مادرید« مطــرح کردند تا موضوع 
پرونده فلســطین را به نفع صهیونیســم ببندند و برای 
همیشه فلسطینی‌ها را از سرزمین مادری خود محروم 
کنند. هیچ کشوری جز ایران با پرچم‌داری ولایت‌فقیه 
درمقابل این یکه‌تازی نایســتاد؛ ملت ایران ایســتاد و 
برگزاری کنفرانس فلسطین در تهران را شاهد بودیم؛ 
یعنی درمقابل اقدام آنها یک اقدام عملی انجام داد، نه 

اینکه شعار دهد.
آمریکایی‌ها تحلیلی را نســبت به ایران دارند و آن 
تحلیل این اســت که ایران یــک موقعیت راهبردی و 
پیشینه تمدنی تاریخی دارد و اگر ما بخواهیم در جهان 
قدرت برتر و مســلط باشــیم، ایران باید در چنگ ما 
باشد. بله این ما نیستیم که با آمریکایی‌ها کار داریم، این 
آمریکایی‌ها هستند که به سرزمین ما طمع دارند، از آن 

طرف دنیا...! 
آمریکایی‌ها می‌خواهند قدرت برتر و مســلط در 
جهان باشند. برای اینکه قدرت مسلط باشند، باید ابزار 
و عناصر قدرت و مؤلفه‌ها و جاهای حساس و راهبردی 
جهان را در اختیار داشته باشند. پیشینه و موقعیت ایران 
خیلی راهبردی است. »آیزنهاور« بعد از انتخاب‌شدن 
برای ریاســت جمهوری آمریکا و قبل از ورود به کاخ 

سفید می‌گوید: »به اعتقاد من بر روی جغرافیای جهان 
هیچ کشوری به اندازه ایران اهمیت ندارد«؛ خب این 
همه کشور وجود دارد، چرا اسم ایران را آورد؟ تازه این 
قبل از انقلاب اســامی است؛ دلیل می‌آورد که ایران 
نفت دارد، در جغرافیای جهان پیشینه تاریخی و تمدنی 
دارد و وای به روزی که ایرانی‌ها بخواهند به دوره گذشته 
برگردند و نظامی‌گری آنها گل کند؛ نباید بگذاریم این 
اتفاق بیفتد؛ یعنی وقتی‌ آمریکایی‌ها کودتای ۲۸ مرداد 
 تمام مقدمات لازم را ایجاد 

ً
را انجام می‌دهند، اساسا

می‌کنند تا بتوانند بر ایران مسلط شوند و برای آن مبانی 
هم دارند.

تبعیــد حضرت امــام)ره( به‌واســطه مخالفت با 
کاپیتولاسیون در ســال 1343 و حمله به دانش‌آموزان 
در سال 1357 دو واقعه استکبار‌ستیزانه 13 آبان قبل از 
انقلاب بوده‌اند؛ امــا 13 آبان 1358 به قدری ویژه بود 
که از سوی حضرت امام)ره( به انقلاب دوم تعبیر شد. 
امام)ره( بر این حرکت دانشــجویان مهر تأیید زدند و 
نه تنها این حرکــت را تأیید کردند؛ بلکه فرمودند این 
 قابل 

ً
انقلاب دوم است و این عبارت امام عبارت واقعا

توجهی است.
بعد از این واقعه، عده‌ای در دولت موقت ترسیدند و 
استعفا دادند. این امر به کنار، اما این حمایت امام)ره( 
باعث شد دانشجویان پشت‎شان به حمایت ایشان گرم 
باشــد. بعد ملت هم با تأیید آمدند در اطراف سفارت 
شــبانه‌روز ماندند و شعار دادند. دانشــجویان هم به 
بررسی اسناد و مدارک مشــغول شدند. اسناد در 44 
جلد کتاب منتشــر و مشخص شد که چه توطئه‌هایی 
در آن ســفارت‌خانه طراحی شده بود. پس از آن دیگر 

مسئله حل شد.
به‌نظر می‌رســد اگر انقلاب ۴۵ ساله شده است، 
تســخیر لانه جاسوســی و فروریختن هیمنه و افشای 

توطئه‌های آمریکا سهم بالایی در این ماندگاری دارد.

 B   شما آینده این حرکت را چطور می‌بینید؟ 
از زمانی که انقــاب در ایران پیروز شــد، جبهه 
موحدین شــکل گرفت و جمهوری اسلامی به منزله 
ام‌القرای جهان اسلام مطرح شــد و ولایت پرچم را 
به‌دســت گرفت. این روند، روندی است که در تاریخ 
ما مشــابه ندارد؛ اگر تاریخ را بررســی کنیم، همواره 
مبارزه موحدان و مستضعفان با مستکبرین برقرار بوده 
اســت ولی همواره این دوره کوتاه بوده و مستضعفان 
مغلوب و نابود می‌شــدند؛ اما نظام و ساختاری با یک 
ملت در یک جغرافیای راهبردی مانند ایران، ۴۵ سال 
نابود نمی‌شود؛ بلکه توسعه قدرت و نفوذ پیدا می‌کند 
و جبهه مقاومت را گســترش ‌می‌دهــد؛ به‌گونه‌ای که 
امــروز می‌توانیم بگوییم جمهوری اســامی درحال 
جهانی‌سازی مقاومت است. از افتخارات ملت ایران 
با رهبری ولی‌فقیه این اســت کــه مقاومت را جهانی 
می‌کنند و در مقابل غربی‌سازی جهان، الگوی توحیدی 

را علم کرده‌اند.
چندماه قبل در دانشگاه آمریکا تظاهرات و تجمع و 
اعتصاباتی اتفاق افتاد و بعد با دانشجوها برخوردهایی 
شــد و بیش از ۳۰۰۰ نفر از اســتادان و دانشجوها را 
بازداشــت کردند. حضرت آقا پیامی دادنــد و در آن 
فرمودند: »شرایط درحال تغییر است و شما در سمت 
درست تاریخ ایســتادید.« معظم‎له در ادامه فرمودند: 
»شــما اینک بخشــی از جبهه مقاومت هستید.« این 
نکته، بسیار بسیار مهم اســت. امروز جبهه مقاومت 
در آمریــکا و اروپا و در همه نقاط دنیا دیده می‌شــود؛ 
این نشــان می‌دهد اسلام رو به توسعه است. عملیات 
»طوفان‌الاقصــی« و موضوع »مقاومت فلســطین«، 
حماســه »حماس« و »جهاد اسلامی« و در ادامه‌ا‌ش 
»حزب‌الله«، طوفان آگاهی‎بخشی و شکست امپراتور 
رسانه‌ای آنها بود. این بحث جابه‎جایی قدرت از غرب 
م و قطعی اســت و تغییر هندسه 

ّ
به شــرق امری مسل

قدرت در جهان اتفاق افتاده است. اینکه درواقع اسلام 
ســنگرهای کلیدی جهان را فتــح خواهد کرد، امری 
قطعی و نابودی رژیم صهیونیستی نیز یک امر حتمی 
است. این مســئله نشــان می‌دهد موانعی که سر راه 
تمدن‌سازی اســامی و وحدت امت اسلامی است، 
برداشته شده اســت. مجموعه‌ای از مسائل و اتفاقات 
بزرگی که در راه اســت به برکت ایــن انقلاب، قیام، 

استکبار‌ستیزی و ایستادگی ملت ایران است.

حادثه تروریستی »گوهرکوه تفتان« و شهادت ۱۰ نفر از 
نیروهای فراجا که همزمان با تجاوز رژیم صهیونیستی 
به حریم کشورمان صورت گرفت، بار دیگر ضرورتِ 
انجام اقدامات همه‌جانبه برای تأمین امنیت مرزهای 
جنوب شرقی کشــور را به اثبات رســاند. سفرهای 
جداگانه »سیدعباس عراقچی« وزیرخارجه و همچنین 
»سردار سیدحجت‌الله قریشــی« جانشین وزیر دفاع 
در صــدر یک هیئت بلندپایه نظامی به »اســام‌آباد« 
پایتخت پاکستان، بازدید »اسکندر مؤمنی« وزیر کشور 
از روند اقدامــات درحال انجام برای انســداد مرزی 
ایران و پاکستان و همچنین برگزاری رزمایش مقتدرانه 
نیروهای مسلح در نواحی مرزی سیستان و بلوچستان 
با عنوان »رزمایش شهدای امنیت« که همگی طی ۱۰ 
روز گذشــته صورت گرفتند، زمینه‌های تأمین امنیت 
در مناطق جنوب شــرقی ایران و تنگ‌ کردن عرصه بر 

گروهک‌های تروریستی را بیش از پیش فراهم کردند.

 Bپشتوانه صهیونی گروهک‌ تروریستی
سه‌شــنبه هفته گذشــته، »عراقچی« وزیــر خارجه 
کشورمان طی سفر به اسلام‌آباد، دیدارهای جداگانه‌ای 
را با »شهباز شریف« نخست‌وزیر، ژنرال »سید عاصم 
مُنیــر« فرمانده ارتــش و »محمد اســحاق‌دار« وزیر 
خارجه پاکستان انجام داد که طی آنها، آخرین تحولات 
مرتبط بــا روابط دوجانبه تهران اســام‌آباد، وضعیت 
منطقه به‌ویژه همکاری‌های دفاعی-نظامی و همچنین 
امنیت در مرزهای مشــترک، مورد بحث، بررســی و 

تصمیم‌گیری قرار گرفت. 
عراقچی در جریان نشست خبری مشترک با همتای 

پاکستانی خود، بر تعهد تهران و اسلام‌آباد برای مبارزه 
با تروریســم به‌صورت دوجانبــه و در قالب همکاری 
متقابل و با همکاری کشــورهای منطقه‌ای تأکید کرد 
و گفت: »درحال حاضر ایران و پاکســتان در سطوح 
مختلف ازجمله کانال‌های نظامی، امنیتی و سیاســی 

برای مبارزه با تروریسم با یکدیگر تعامل دارند.«
عراقچی با اشــاره به سرســپردگی گروهک‌های 
تروریســتی به رژیم صهیونیســتی اظهار کــرد: »دو 
کشــور ایران و پاکســتان به ارتباط نزدیک و تنگاتنگ 
 
ً
گروهک‌های تروریســتی و‌ رژیم صهیونیستی، عمیقا
باور دارند که نشانه آن نیز همزمانی اقدام تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی و فعال‌شدن گروهک‌های تروریستی 
)جیش‌الظلم( در جنوب شــرق ایران بود؛ ما تصمیم 
گرفتیم بــه اقدامات خود در برابــر این گروهک‌های 

تروریستی شدت ببخشیم.«

 Bاتحاد ایران و پاکستان علیه تروریست
»سردار قریشــی« جانشین وزیر دفاع نیز پس از دیدار 
با »خواجه‌محمــد آصف« وزیر دفاع و »ژنرال محمد 
علــی« قائم‌مقام ایــن وزارتخانه، با تصریــح بر این 
نکته که مقامات پاکســتانی در این دیدارها نسبت به 
همکاری‌های موجــود ایران و پاکســتان ازجمله در 
حوزه‌های دفاعی، مدیریت مرزی و مقابله با تروریسم، 
ابــراز اطمینان کردنــد، گفت: »ایران و پاکســتان از 
انسجام خوبی برای مقابله با گروهک‌های تروریستی 
برخوردارند و با هماهنگی بــه تلاش‌های خود برای 
امنیــت و ثبات مرزهای مشــترک ادامــه می‌دهند تا 
از این ثبات، هر دو کشــور همســایه بهره‌مند شوند؛ 
هماهنگی‌های خوبی میان جمهوری اسلامی ایران و 
پاکستان در بالاترین سطح برقرار شده و هر دو کشور 
در تلاش برای گشایش روزنه‌های جدید همکاری در 

حوزه‌ دفاعی هستند.« 
وزارت دفاع پاکستان نیز پس از انجام این دیدارها 

طی بیانیه‌ای اعلام کرد: »رایزنی‌ها با مقامات ایرانی در 
فضای سازنده‌ای صورت گرفت و هیئت‌های دو کشور 
متعهد به گسترش همکاری‌های نزدیک در حوزه‌های 

دفاعی، مدیریت مرزی و مقابله با تروریسم، شدند.«

 Bانسداد مرزی با پاکستان
در هفته گذشــته، »مؤمنی« وزیر کشــور طی ســفر 
یک‌روزه به سیســتان و بلوچســتان، از طرح انسداد 
مرزهای شــرقی و روند ســاخت دیوار حائل با مرز 
پاکســتان در منطقه میرجاوه بازدید کــرد و در جریان 

پیشرفت این طرح قرار گرفت. 
وزیر کشور با بیان اینکه مرحله نخست طرح انسداد 
مرز، حدود ۹۰ کیلومتر بوده که از اواخر خردادماه سال 
جاری آغاز شــده و براساس پیش‌بینی‌های موجود در 
نیمه اول ســال آینده به اتمام و به بهره‌برداری می‌رسد، 
گفت: »انسداد مرز تنها فیزیکی نیست بلکه بخشی از 
دیوار به‌صورت سیم خاردار و بخش هوشمند آن شامل 
رادارها می‌شــود؛ انســداد مرز علاوه بر تأمین امنیت 
عمومی منطقه، در زمینه‌های پیشگیری از قاچاق کالا و 
مواد مخدر و ساماندهی اتباع خارجی نیز تأثیرات قابل 

ملاحظه‌ای خواهد داشت.« 

 Bپاکسازی کامل تروریست‌ها
پس از حادثه تروریســتی گوهرکوه تفتان و شــهادت 
۱۰ نفر از نیروهای فراجا، رزمایش شــهدای امنیت با 
همت قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه از پنجم آبان ماه 
در جنوب شرق کشور )شهرستان‌های سرباز، کلات، 

نیکشهر، راسک، مهرستان و قصرقند( آغاز شد. 
طبق اعلام »سردار پاکپور« فرمانده نیروی زمینی 
ســپاه در چهاردهــم آبان‌ماه، در »رزمایش شــهدای 
امنیــت«، حــدود ۸۰ درصــد از عوامــل گروهک 

تروریستی حادثه گوهرکوه تفتان دستگیر شدند. 
سه روز بعد، »سردار شفایی« سخنگوی رزمایش 
شــهدای امنیت با بیان اینکه این رزمایش تا رســیدن 

به همه اهــداف و پاکســازی کامل تروریســت‌ها و 
اشــرار ادامه خواهد داشــت، گفت: »قبــل از انجام 
این مرحلــه از رزمایش، اقداماتی با حضور یگان‌ویژه 
صابرین، یگان‌های پهپادی، بالگردی، جنگال، فراجا 
و بســیج نیروهــای مردمــی و اداره کل اطلاعات در 
شهرســتان‌های زاهدان، خاش و تفتان انجام شده بود 
که همچنان ادامه دارد؛ تعــدادی از اعضای گروهک‌ 
تروریســتی جیش‌الظلم نیز در‌ جریان این رزمایش به 
هلاکت رسیدند؛ ضمن اینکه »ســردار سرتیپ دوم 
پاســدار حمید مازندرانی« فرمانده تیپ نینوا اســتان 
گلستان، پاسدار خلبان »حامد جندقی« و »محمدرضا 
رستمی‌نژاد« از تیپ ۳۲ نیروهای ویژه‌ المهدی)عج( 

نیز در جریان این رزمایش، به شهادت رسیدند.
همچنین اواسط هفته گذشته، گروهک تروریستی 
جیش‌الظلــم در بیانیه‌ای، با اشــاره بــه حمله هوایی 
صورت‌گرفتــه علیه مواضع این گروهــک در مناطق 
مرزی ایران و پاکســتان، از هلاکــت ۱۲ عضو خود 
خبــر داد؛ در‌این بیانیه از هلاکت دو نفر از مســئولان 
و فرماندهان این گروهک بــه نام‌های »مولوی حافظ 
ابراهیم سابکزئی« با هویت سازمانی »حافظ حسان« 
و »فقیرمحمد محمد زهی« با هویت سازمانی »امیر 

عمر« خبر داده شده بود. 

 B کلام پایانی
 ساماندهی ۹۰۰ کیلومتر مرز مشترک ایران و پاکستان 
در سایه همکاری‌های دو کشور و پاکسازی این منطقه 
از لوث وجود گروهک‌های تروریســتیِ دست‌پرورده‌ 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی، بدون شک تأثیر بسزایی 
در تأمین امنیت، توســعه اجتماعی و همچنین رشد و 
شکوفایی اقتصادی نواحی جنوب شرقی ایران خواهد 
داشت؛ اقداماتی که چنانچه هر روز زودتر انجام شوند، 

منافع بیشتری را برای کشور به‌دنبال خواهد داشت.

معاون سیاسی سپاه در برنامه زنده قطب‌نما

نگاهی به همکاری‌های ضدتروریستی ایران و پاکستان

علیرضا جلالیان
خبرنگار
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دریچه

نقش مخرب رژیم صهیونی در منطقه غرب آســیا و 
ضرورت بازنگری در سیاســت‌های دفاعی و امنیتی 
کشورمان، به ویژه با توجه به تهدیدات فزاینده ناشی 
از سیاست‌های هسته‌ای این رژیم، موضوعی است 
کــه در ماه‌های گذشــته بارها در فضای رســانه‌ای 
و نخبگانی مــورد توجه قرار گرفته اســت؛ اما این 
بار به نظر می‌رســد رژیم اشــغالگر قدس در سایه 
بهره‌مندی از حمایت‌های بین‌المللی به دنبال شروع 
فصل جدیدی از بحران‎آفرینی در منطقه است. این 
مســئله با توجه به اتخاذ سیاست‌های تجاوزکارانه و 
توسعه‌طلبانه رژیم، نه تنها به افزایش بی‌ثباتی و تنش‌ 
در منطقه منجر خواهد شد، بلکه تهدیدی جدی برای 

امنیت و حاکمیت کشورهای منطقه به شمار می‎آید.
یکی از جنبه‌هــای نگران‌کننده سیاســت‌های 
غیرمشروع رژیم، راهبرد هســته‌ای آن است که در 
سایه سال‌ها حمایت دولت‌های غربی بدون نظارت 
جامعه جهانی توسعه یافته است و با توجه به شرایط 
بی‎ثبات حاکم بر رژیم، سران آن به فکر بهره‌برداری 

از این ظرفیت افتاده‌اند! 
بر اســاس مقاله‌ »لوئیس رنه بــرز« از صاحب 
نظــران حوزه راهبرد هســته‌ای رژیــم صهیونی و 
مشاور ســابق »آریل شارون« نخســت‎وزیر سابق 
رژیم و همچنین نویســنده کتاب بحث‎برانگیز »بقا 
در میان هرج و مرج: راهبرد هسته‌ای اسرائیل« که 
در سال 2016 در مرکز مطالعات استراتژیک »بگین 
سادات« منتشر شده و در آن رژیم صهیونی را به کنار 
گذاشتن سیاست سنتی ابهام عمدی هسته‌ای تشویق 
می‎کند، تغییر راهبردی با هدف ایجاد بازدارندگی 
در برابر کشــورمان و گروه‌های مقاومت، از جمله 

حزب‌الله و حماس، باید صورت ‌گیرد.
 در ایــن مقاله تأکید شــده اســت، رژیم باید 
به‌گونه‌ای عمل کند که تهدید معتبر »جنگ هسته‌ای 
محدود« را به ایران منتقل و از پیشروی مقاومت در 
میدان جلوگیری کند. این رویکــرد که در ماه‌های 
گذشته به وسیله ســایر محافل اندیشکده‌ای رژیم 
نیز مورد تأکید قرار گرفته، نشــان‌دهنده تمایل رو به 

افزایش رژیم صهیونی به اســتفاده از ظرفیت‌های 
هسته‌ای خود به مثابه ابزاری برای تهدید و فشار بر 

کشورهای منطقه است.
نکته مهمی که باید به آن توجه داشت، این مسئله 
است که در گذشته، سیاست ابهام عمدی هسته‌ای 
برای صهیونیست‌ها به منزله یک راهبرد بازدارنده 
منطقی به نظر می‌رسید. اما امروزه، در میان جنگ 
مداوم غزه و لبنــان و همچنین تنش روبه تصاعد با 
کشورمان، از منظر صهیونیست‌ها این راهبرد دیگر 
قابل تحمل نیست! به همین دلیل، رژیم ناتوان از غلبه 
بر مشــکلات به دنبال افشای گزینشی توانایی‌های 
هسته‌ای خود است تا به ظن خود بتواند تهدیدات را 
مهار کند، البته بر کسی پوشیده نیست که این تغییر 
راهبردی ممکن است به افزایش تنش‌ها در منطقه 
منجر شود و خطر وقوع درگیری‌های نظامی گسترده 

را افزایش دهد!
در جایــگاه  ایــن وضعیــت، کشــورمان  در 
یکــی از مهم‎تریــن قدرت‌های منطقــه‌ای و رأس 
محور مقاومــت، باید بــا دقت و هوشــمندی به 
تهدیدآفرینی‌های رژیم صهیونی پاسخ دهد که این 
امر نیــز نیازمند بازنگری در سیاســت‌های دفاعی 
و امنیتی است. در واقع، کشــورمان باید با تقویت 
تــوان و قابلیت‌های نظامی و ارتقــای فناوری‌های 
 دفاعی خــود و با به‎کارگیری بازدارندگی پیشــینی
)ex ante strategy( به‌گونــه‌ای عمــل کنــد که 
هرگونه تهدید از سوی رژیم اشغالگر به ‌شکل مؤثر 
خنثی شود. همچنین، همکاری با سایر کشورهای 
اســامی و تقویت اتحادهای منطقه‌ای می‌تواند به 
مثابــه راهکاری مؤثر در مقابله بــا تهدیدات رژیم 
صهیونی مورد توجه قرار گیرد. در این راستا، توسعه 
برنامه‌های آموزشــی و پژوهشی و به‎کار‎گیری نسل 
جدیــد از فرماندهان و نخبــگان در حوزه دفاعی و 
امنیتی نیز به ارتقا و افزایش توانمندی‌های کشــور 

کمک می‎کند.
 در چارچوب قوانین و مقررات بین‌المللی، 

ً
ضمنا

هر کشــوری حق دارد از خــود در برابر تهدیدات 
خارجی دفاع کند. »منشــور ملــل متحد« در ماده 
51 به صراحت به حق دفاع مشــروع اشاره کرده و 
این حق را برای همه اعضای سازمان ملل متحد به 
رسمیت شناخته اســت. حال در وضعیتی که رژیم 
صهیونی به تهدیدات نظامی و امنیتی علیه کشورمان 

ادامه می‌دهد، کشــورمان می‌تواند با استناد به این 
ماده، اقدامات دفاعــی لازم را برای حفظ امنیت و 
حاکمیت خود انجام دهد. البته جامعه بین‌المللی نیز 
باید به مسئولیت خود در قبال حفظ صلح و امنیت 
بین‌المللی عمل کرده و از اقدامات تجاوزکارانه رژیم 
جلوگیری کند که تحقق این امر مشروط به پیگیری 

دستگاه سیاست خارجی کشور است.
خوشبختانه، امروز بر همگان آشکار شده است 
که رژیم با سیاســت‌های تجاوزکارانه خود، نه تنها 
امنیت منطقــه را به خطر انداختــه، بلکه با نقض 
گسترده حقوق بشر یکی از سیاه‌ترین ادوار تاریخی 
منطقه را رقم زده است. از این رو کشورمان به منزله 
یکی از پیشروترین کشــورها در حمایت از حقوق 
فلسطینیان و مبارزه با تجاوزات رژیم اشغالگر قدس، 
باید با تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، 
به دفاع از حقوق مشــروع ملت‌های اسلامی ادامه 
دهد. این امر می‌تواند از طریق مشارکت در مجامع 
بین‌المللی، ارائه طرح‌های صلح‌آمیز و حمایت از 
تلاش‌های دیپلماتیک برای حل و فصل بحران‌های 

منطقه‌ای صورت گیرد.
 فرای مســائل حقــوق بشــری و نظامی رژیم، 
عرصه‌های سیاسی و اقتصادی منطقه نیز تحت تأثیر 
سایه شوم رژیم صهیونی است. برای نمونه، تحرکات 
مضاعف آنها تحت حمایت کاخ ســفید فشارهای 
اقتصادی کوتاه‎مــدت و بلندمدتــی را پیش روی 
کشورمان و دیگر اضلاع مقاومت قرار داده است که 
یک نمونه شاخص آن کریدور IMEC است. در این 
شرایط، ایران باید با باز طراحی سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتــی و تقویت روابط اقتصادی با کشــورهای 

عضو »بریکس« با این فشارها مقابله کند.
به این نکته نیز باید دقت داشت که در عصر حاضر 
رسانه‌ها و افکار عمومی نقش مهمی در شکل‌دهی 
به سیاســت‌های داخلی و خارجی کشــورها ایفا 
می‌کنند، لذا کشورمان باید با بهره‌گیری از ظرفیت 
رســانه‌های داخلــی و بین‌المللی، سیاســت‌های 
تجاوزکارانه رژیم را افشــا کــرده و حمایت افکار 
عمومی جهانی را جلب کند. در این مسیر استفاده 
کارآمد از دیپلماسی عمومی و فرهنگی برای تقویت 
تصویر مثبت کشورمان در سطح بین‌المللی و تبیین 
مواضــع اصولی ایران در قبال مســائل منطقه‌ای و 
جهانی، می‌تواند ضمن خنثی‎سازی تصویر منفی از 

کشورمان )محصول پروژه ایران‌هراسی( به افزایش 
حمایت‌ها از سیاست‌های کشورمان کمک کند.

بــه طور کلی با عنایت به آنچه بیان شــد، نقش 
مخــرب تل‎آویو در منطقه غرب آســیا و تهدیدات 
فزاینــده آن، نیازمنــد توجــه ویــژه و بازنگری در 
سیاســت‌های دفاعی و امنیتی کشــورمان است و 
همانطور که رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
کشورمان نیز بر آن اشاره و تأکید داشت، در صورت 
لزوم باید در مســیر بازنگری در سیاست هسته‌ای 
حرکت کنــد. اغلب نخبگان با این نظر موافقند که 
کشورمان باید با بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های خود، 
به ‌شکل مؤثر به تهدیدات رژیم پاسخ دهد و مانع از 
 این 

ً
تداوم تعرض به منافع ملت ایران شود که طبیعتا

امر نیازمند تقویت توان نظامی و ارتقای فناوری‌های 
دفاعی در سایه قوام‎بخشی سرمایه اجتماعی نظام و 

افزایش انسجام داخلی است. 
افزون بر این، با توجه به پیچیدگی‌های موجود در 
روابط بین‌المللی و چالش‌های پیش‌رو، کشورمان باید 
با همراهی نخبگان غیر محافظــه‌کار، اما واقع‌بین با 
تدوین راهبردی جامع و بلندمدت، با تهدیدات مقابله 
کرده و منافع ملی ملت شــریف‎مان را تأمین کند. در 
این راســتا، تقویت نهادهای دفاعی و امنیتی، ارتقای 
سطح آگاهی و آمادگی نیروهای مسلح، و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌هــای علمی و فنــاوری داخلی، از جمله 
اقداماتی است که به تحقق این اهداف کمک می‎کند.

در پایان باید دقت داشــته باشــیم که با توجه به 
تحولات ســریع و پیچیده در عرصــه بین‌المللی، 
کشورمان باید با رصد دقیق و تحلیل مستمر تحولات 
منطقه‌ای و جهانی، به‌طور هوشمندانه و منعطف به 
تغییرات واکنش نشــان دهد و سیاست‌های خود را 
بر اســاس شــرایط و مقتضیات جدید تنظیم کند. 
توان‎افزایی ســازمان‌های اطلاعاتی کشور و ارتقای 
همکاری‌هــای اطلاعاتی و امنیتی با کشــورهای 
دوست و هم‌پیمان، به افزایش ظرفیت‌های دفاعی و 
امنیتی کشور در مواجهه با تهدیدهای جدید کمک 
خواهد کرد. ایران عزیزمان در ســایه هوشــمندی 
مسئولان باید با اتخاذ رویکردی جامع و چندجانبه، 
بیــش از پیش به دنبال ایجاد توازن قدرت در منطقه 
و حفظ امنیــت و ثبــات در غرب آســیا با وجود 
شــرارت‌های دنباله‌دار رژیم صهیونی و حامیان آن 

باشد.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

بازی با آتش هسته‌ای!
نگاهی به برنامه‌های جدید رژیم صهیونی برای تولید بی‌ثباتی در غرب آسیا و راه مقابله با آن 

»اندیشــکده مرکز علوم و امور بین‌الملل بلفر« 
مستقر در مدرسه »کندی« دانشگاه »هاروارد«، 
یکی از برجســته‌ترین مراکز تحقیقاتی در حوزه 
امنیــت بین‌المللــی، سیاســت‌گذاری علمی و 
فناوری و مســائل زیست‌محیطی و منابع طبیعی 
اســت. این مرکز کــه در ســال ۱۹۷۳ میلادی 
تأســیس شــد، نقش ویژه‎ای در شــکل‌دهی به 
سیاست‌های عمومی و تربیت نسل بعدی رهبران 
و کارشناسان در حوزه‌های مذکور ایفا کرده است. 
 بررســی نقش و جایگاه این اندیشکده در 

ً
طبیعتا

نظام حکمرانی اندیشکده‌ای غرب، مستلزم درک 
تأثیرات گسترده آن بر سیاست‌گذاری بین‌المللی 

و داخلی است که در ادامه بررسی خواهیم کرد.
مرکــز بلفر بــه منزله یک اندیشــکده و نهاد 
پژوهشی، با تمرکز بر تحقیق و آموزش در زمینه 
امنیت بین‌المللی و دیپلماسی، به یکی از مراکز 
اصلی تربیت و آموزش رهبران آینده تبدیل شده 
اســت. حضور فارغ‌التحصیلان و همکاران این 

مرکز در پست‌های کلیدی دولت‌های گوناگون، 
از جملــه دولت فعلی ایالات متحــده آمریکا و 
نفوذ بالای آنهــا در عرصه حکمرانی، گواهی بر 
تأثیرگذاری عمیق این مرکز بر سیاســت‌گذاری 
این کشور است. برای نمونه، حضور افرادی چون 
»جیک ســالیوان« مشاور امنیت ملی و »سامانتا 
پاور« مدیــر آژانس توســعه بین‌المللی ایالات 
متحده، نشــان‌دهنده نفوذ و اعتبــار این مرکز در 

سطوح بالای حکومتی است.
یکــی از دســتاوردهای تاریخــی و مهم این 
اندیشــکده، نقش آن در تدوین و پیشــبرد قانون 
کاهش تهدید هسته‌ای شــوروی در سال ۱۹۹۱ 
میلادی اســت. این اقدام که به ســرعت پس از 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی انجام شد، 
نمونــه‌ای از تأثیرگــذاری ســریع و کارآمد این 
اندیشــکده در مواجهه با بحران‌های بین‌المللی 
اســت. این مرکز بــا ارائه تحلیل‌هــای جامع و 
کاربردی، توانســت قانون‌گذاران ایالات متحده 

را در تدوین و اجرای سیاست‌هایی مؤثر در زمینه 
امنیت هسته‌ای یاری رساند.

افزون بر ایــن، مرکز بلفر بــا معرفی مفهوم 
»قــدرت نرم« به دســت »جــوزف نــای« به 
شــکل‌گیری راهبردهــای ملی در کشــورهای 
گوناگون کمک کرده اســت. ایــن مفهوم که بر 
جذب و اقناع به جای استفاده از زور تأکید دارد، 
به یکی از مؤلفه‎های اصلی در سیاســت‌گذاری 
بین‌المللی تبدیل شده است. قدرت نرم به مثابه 
ابزاری مؤثر در دیپلماســی عمومی، به دولت‌ها 
امکان می‌دهد تا اهداف خود را با کاهش تنش‌ها 

و افزایش همکاری‌های بین‌المللی دنبال کنند.
در حــوزه امنیت ســایبری، پــروژه دفاع از 
دموکراســی دیجیتال )D3P( که این اندیشکده 
راه‌اندازی کرد، نمونه‌ای دیگر از نقش این مرکز 
در دفاع ســایبری و اطلاعاتی با محوریت عرصه 
انتخابات اســت. این پروژه بــا ارائه راهکارها و 
آموزش‌های لازم به مقامات انتخاباتی، به بهبود 

امنیت و یکپارچگی انتخابات در ایالات متحده 
کمک کرده است.

همچنین، این اندیشکده با تمرکز بر تغییرات 
سریع اقلیمی در قطب شمال و ایجاد ابتکار قطبی، 
به یکی از بازیگران کلیدی در مقابله با چالش‌های 
تغییرات اقلیمی تبدیل شــده است؛ چرا که این 
مرکــز با انجام تحقیقــات و ارائــه راهکارهای 
سیاستی، به توسعه اســتراتژی‌های سازگاری و 

کاهش اثرات تغییرات اقلیمی کمک می‌کند.
به طور کلی، این اندیشکده در نظام حکمرانی 
اندیشکده‌ای غرب نه تنها در عرصه تأثیرگذاری 
بر سیاست‌گذاری‌های داخلی و بین‌المللی، بلکه 
در عرصــه تربیت و آموزش رهبران آینده غرب و 
ایجاد شبکه‌ای از کارشناسان متعهد به ارزش‌های 
غربی نقش فعالی بر عهده داشته و دارد. بیشتر از 
این مرکز بلفر با بهره‌گیری از پژوهش‌های روزآمد 
و ارائــه تحلیل‌های کاربردی، بــه یکی از منابع 
اصلی برای تصمیم‌گیری‌های راهبردی در سطح 
جهانی تبدیل شده اســت. از این رو، مرکز بلفر 
به منزله یک نهاد پیشــرو در عرصه اندیشکده‌ای 
غــرب، نقش پر رنگــی در شــکل‌دهی به آینده 

سیاست‌گذاری جهانی ایفا می‌کند.

اندیشکده

راهبرد

 -Samson option - استراتژی گزینه سامسون 
در عبری به صورت »بَرِرات شیمشــون« 
تلفظ می‌شــود و در فلسفه کتاب مقدس 
اسرائیلی‌ها ریشــه دارد. این استراتژی به 
یک داستان توراتی اشــاره دارد که در آن 
سامســون، قاضی یهودی به دســت غیر 
یهودیان دستگیر و به ستون‌های معبد بسته 
می‌شــود، اما او ستون‌های معبد را به هم 
می‌کوبد و ســقف معبد را فرو می‌ریزد، 
در نتیجه خود و صدها فلسطینی را به کام 
مرگ می‌کشاند و همزمان فریاد می‌زند: 

»بگذارید با فلسطینیان بمیرم.«
البته اسرائیل هرگز به شکل رسمی اعلام 
نکرده که سلاح‌های هســته‌ای دارد، بلکه به 
سیاست ابهام هسته‌ای متکی است. با این حال 
نظر به دسترســی آنها به سلاح‌های هسته‌ای، 
استراتژی گزینه سامسون، راهبرد روز مبادای 
اســرائیل برای نابــودی منطقه با اســتفاده از 
ســاح‌های هســته‌ای در صورت فروپاشی 
قریب‌الوقوع این رژیم است. برای درک تفکر 
اســتراتژیک اســرائیل و نگرش آن به امنیت، 
ســه عامل مهم است: نخســت، ایدئولوژی 
صهیونیســتی که به تأسیس اسرائیل انجامید؛ 
دوم، روایت تاریخی هولوکاســت و ســوم، 
گروهی از رهبران که به بقای اســرائیل متعهد 
هستند. البته هر چند سیاست واقعی و عملیاتی 
صهیونیســت‌ها در رابطه با ســاح هسته‌ای 
همچنان قابل ارزیابی نیست؛ اما منابعی مانند 
اسناد افشاشده سیا و همچنین آثار نویسندگانی 
که درباره برنامه هسته‌ای اسرائیل قلم زده‌اند، تا 
حدودی امکان ارزیابی توان و رویکرد اسرائیل 

را فراهم کرده است.
»مارتین ون کرویلــد« در کتاب »فرهنگ 
جنگ« نوشــته است، هرگونه صحبت درباره 
ســاح‌های هســته‌ای در اســرائیل می‌تواند 
به دســتگیری، محاکمه و زندان منجر شود. 
بنابراین، نویسندگان اسرائیلی هنگام صحبت 
درباره سلاح‌های هســته‌ای از اصطلاحاتی، 
مانند سلاح‌های روز قیامت و گزینه سامسون 

استفاده می‌کنند.
گزینــه سامســون در صورت شکســت 
بازدارندگی متعارف به کار گرفته می‌شود. سیا 
در ســال 1976 میلادی معتقد بود، اسرائیل 
10 تا 20 سلاح هســته‌ای ذخیره کرده است 
و تا ســال 2002 میلادی این تعداد به بیش از 
75 سلاح هسته‌ای افزایش یافته بود. در سال 
2006 میلادی، »رابــرت گیتس« وزیر دفاع 
آمریکا، در جلســه‌ای در ســنا اعتراف کرد، 
اسرائیل سلاح‌های هســته‌ای دارد و دو سال 
بعد، »جیمــی کارتر« رئیس‌جمهور ســابق 
آمریکا، گفت که تعداد کلاهک‌های هسته‌ای 

اسرائیل بیش از 150 عدد است.
همانگونه که مشخص است، مفهوم گزینه 
سامســون تضمین بازدارندگی معتبر و تلافی 
گسترده اســت. مدتی قبل »نیویورک تایمز« 
مقاله‌ای بــا عنوان »آخرین راز جنگ شــش 
روزه« منتشر کرد که بیان می‌کند ارتش اسرائیل 
برنامه‌ریزی کرده بود گروهی از چتربازان را به 
شــبه‌جزیره سینا در مصر بفرست و یک بمب 
هســته‌ای را بر روی یکی از قله‌ها نصب و در 
صورت تلاش ارتش مصر برای عبور از ســینا 

منفجر کند.
در جنگ یوم کیپور 1973 نیز »گلدا مئیر« 
نخست‌وزیر وقت اسرائیل، هشدار هسته‌ای را 
صادر کرد و دســتور آماده‌سازی کلاهک‌های 
هسته‌ای برای پرتاب از موشک‌ها و هواپیماها 
را داد. ســفیر اســرائیل در آمریکا، »سیمچا 
دینیتز« با »هنری کیســینجر« دیدار کرد تا به 
رئیس‌جمهور »نیکســون« اطلاع دهد که اگر 
آمریکا تسلیحات لازم را به اسرائیل نرساند، 
نتایج بــدی در پی خواهد داشــت. در نتیجه 
نیکسون به دلیل این تهدید، با درخواست‌های 
اسرائیل موافقت کرد. این اولین استفاده موفق 
از گزینه سامسون معادل باج‌گیری هسته‌ای بود!

گزینه سامسون!
   دیگران    

بلفر مرکز 
آشنایی با یکی از مراکز اصلی تربیت و آموزش رهبران غرب

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی



شماره 116۴ |  دوشنبه‌ ۲۱  آبان ۱۴۰۳

سیاست
5

 نشــریه »فارن افرز« با انتشــار یادداشــتی 
 
ً
نوشــت: »تخریب گســترده لبنــان صرفا
محصول جانبی یا پیامد حملات اســرائیل 
علیه مواضع حزب‌الله نیست؛ بلکه بخشی 
از یک کمپین گسترده است که هدف اصلی 
آن تشــدید تنش‌های داخلی لبنان اســت؛ 
کارزاری کــه بــا حملات پیجــری و ترور 
رهبران حزب‌الله آغاز شــد و تا امروز ادامه 
دارد.« فارن افرز نوشت: »اسرائیل شهرهای 
 
ً
جنوبــی لبنــان در مناطقی را کــه عمدتا
مســیحی یا دروزی هســتند، بیشتر هدف 
قرار می‌دهد؛ زیرا هدف نتانیاهو دامن‌زدن 
بــه نارضایتی‌هــا و خصومت‌هایی داخلی 
بیروت است. به‌واسطه حمایت‌های متحدان 
 نگران پیامدهای 

ً
غربی، اســرائیل احتمالا

دیپلماتیک کارزار خشونت جمعی خود در 
لبنان نخواهد بود. از ســوی دیگر، واضح 
است که سرعت لشکرکشی اسرائیل به لبنان 
کاهش یافته است.« این نشریه با بیان اینکه 
اگرچه حزب‌الله بسیاری از رهبرانش را از 
دست داده، اما به اندازه کافی از قابلیت‌های 
نظامی برای هدف قراردادن مواضع اسرائیل 
برخوردار است؛ تصریح کرد: »این سازمان 
توانسته برخی از شــبکه‌های ارتباطی خود 
را بازســازی کند و طی هفته‌های گذشته، 
حملات مرگ‌بــاری را در لبنان و شــمال 

سرزمین‌های اشغالی انجام داده است.«

نشریه »اکونومیست« نوشت: »با قراردادن 
ترامپ به‌منزله رهبر دنیای آزاد، آمریکایی‌ها 
با اقتصاد، حاکمیت قانون و صلح بین‌المللی 
قمار خواهند کرد. مــا نمی‌توانیم احتمال 
این را که چیزهایی به‌شــدت آسیب ببیند 
مشــخص کنیم: هیچ‌کس نمی‌تواند.«این 
نشریه با بیان اینکه سیاست‌های پیشنهادی 
 به 

ً
ترامپ می‌تواند تورم‌زا باشــد و احتمالا

بــروز درگیری با فدرال رزرو منجر شــود، 
افزود: »این سیاســت‌ها خطــر آغاز یک 
جنگ تجــاری را به همراه دارد و در نهایت 
می‌تواند آمریکا را فقیر کند. ترکیب تورم، 
کسری‌های خارج از کنترل و زوال نهادها، 
روزی را نزدیک‌ می‌کند که بیگانگان نسبت 
به قرض‌دادن پــول نامحدود به خزانه‌داری 
افزود:  اکونومیست  باشند.«  نگران  آمریکا 
»دلیــل دیگری بــرای تــرس از دوره دوم 
ترامــپ این اســت که جهــان تغییر کرده 
است. در سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱، جهان 
 در آرامش بــود. درگیری‌های فعلی 

ً
عمدتا

جهان، مانند اوکراین و خاورمیانه، ترامپ 
را به‌گونــه‌ای مورد آزمایش قــرار خواهند 
داد کــه دوره اول این‌طــور نبود. وعده‌های 
سرسری او برای برقراری صلح در اوکراین 
در یک روز و تشــویق نامحدود به حملات 
اسرائیل، اطمینان‌بخش نیستند. بدتر از آن، 
بی‌احترامی او به اتحادهاست که بزرگ‌ترین 
قــدرت ژئوپلیتیک آمریکا هســتند؛ ولی 

ترامپ آنها را کلاهبرداری‌هایی می‌بیند.«

  ترجمه اختصاصی هفته‎نامه صبح صادق

پیشخوان

کمپین هرج‌ومرج

خطر ترامپ برای آمریکا

»انــور ابراهیم« نخســت‌وزیر مالزی اعلام کرد، این کشــور 
پیش‌نویس قطعنامــه‌ای را برای تصویــب در مجمع عمومی 
ســازمان ملل تهیه کرده که پیشــنهاد می‌دهد )رژیم( اسرائیل 
از عضویت در این ســازمان اخراج شــود. وی افــزود: »این 
پیش‌نویس در مرحله مذاکره است و انتظار می‌رود به‌زودی برای 
تصویب در مجمع عمومی ارائه شود.« وی با بیان اینکه اقدامات 
قاطع از جمله اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل به دلیل 
نقض حقوق بشر و جنایت‌های نسل‌کشی باید هرچه سریع‌تر 
اجرا شــود، افزود: »مالزی اطمینان می‌دهــد که این موضوع 
مورد توجه قرار گیرد تا جنایات رژیم اســرائیل متوقف شده و 

کمک‌های ضروری به مردم فلسطین برسد.«

اخراج از سازمان ملل
بیــش از ۲۳۰ روزنامه‌نگار، از جمله ۱۰۱ نفر از کارکنان بنگاه 
خبری »بی‌بی‌ســی« با امضای نامه‌ای، جانبــداری این بنگاه 
خبری انگلیسی را از رژیم صهیونیستی و رفتارهای غیرانسانی 
با فلسطینیان و پوشش ندادن عادلانه و دقیق تجاوزات مستمر 
بــه نوار غــزه از تاریخ هفتــم اکتبر ۲۰۲۳ تا کنــون محکوم 
کردند. امضاکننــدگان این نامه با تأکید بر اینکه هیچ توجیهی 
برای حمایت از ادعاهای رژیم صهیونی از جانب بی‌بی‌ســی 
وجود نــدارد، تصریح کردند: »هر گزارش تلویزیونی، مقاله و 
مصاحبه رادیویی که در مقابله با ادعاهای اسرائیل پخش نشده 
و با شکســت مواجه شده است، به شــکلی روشمند در رفتار 

غیرانسانی با فلسطینیان مؤثر بوده است.«

خیزش علیه بی‌بی‌سی
»دونالد تاســک« نخست‌‎وزیر لهســتان، در پیامی نوشت: 
»فرقی نمی‌کند در انتخابات ریاســت جمهــوری آمریکا، 
»کاملا هریــس« نامزد دموکرات‌ها پیروز شــود یا رقیب او 
»دونالد ترامپ« نامزد جمهوری‌خواهان. برخی ادعا می‌کنند 
آینده اروپا به انتخابات آمریکا بستگی دارد، در حالی که آینده 
ما قبل از هر چیز به خود ما بســتگی دارد.« تاســک با بیان 
اینکه نتیجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هر چه باشد، 
اتحادیه اروپا باید امور را در دســت خود بگیرد، خاطرنشان 
کرد: »این اتحادیه تنها زمانی قــادر خواهد بود همه امور را 
در دست خود بگیرد که بالاخره بزرگ شود و به قدرت خود 

ایمان داشته باشد.« 

آرزوی استقلال

»اوا بارتلت« خبرنگاری که تجربه پوشش اخبار 
جنگ از جمله در سوریه و فلسطین را دارد، در 
»راشاتودی« نوشت: »با وجود تجربه‌ای که از 
دو جنگ )رژیم( اسرائیل در غزه داشتم، هرگز 
تصور نمی‌کردم شاهد صحنه‌های وحشتناکی 
باشم که اکنون از شــمال غزه به دست می‌آید: 
اسرائیل در روز روشــن مردم را نابود می‌کند و 
تصاویر آن برای همه جهان ارســال می‌شــود؛ 
امــا هیچ کس بــرای متوقف کــردن آن کاری 

نمی‌کند.«
نویسنده افزود: »رژیم اسرائیل هفته‌هاست 
که شمال غزه را محاصره کرده و از ورود بیشتر 
کمک‌های بشردوستانه جلوگیری می‌کند. این 
اقدام ۴۰۰ هزار نفر ســاکن ایــن منطقه را در 
معرض گرسنگی کامل قرار داده است. نیروهای 
)رژیم( اسرائیل همه تأسیسات آبی را بمباران و 
خطوط ارتباطی با جهان بیرون را قطع کرده‌اند 
و مانع از دسترسی فلسطینی‌ها به آب می‌شوند. 
ارتش رژیم اســرائیل همچنین تیم پزشــکی و 
امدادگران را هدف قرار داده اســت. اقدام این 
رژیم در به شهادت رساندن تیم امدادی و نابود 
کردن بیمارستان‌ها، بر اساس قوانین بین‌الملل 
غیرقانونی اســت؛ اما اقدامات این رژیم برای 
نسل‎کشی به جهان نشان داده که کابینه اسرائیل، 
ارتش و شهرک نشــین‌ها بر این باورند که این 

قانون درباره آنها صدق نمی‌کند.«
خبرنــگار کانادایی در ادامــه تصریح کرد: 
»گفته می‌شــود ارتش اسرائیل به کشتن صرف 
غیرنظامیان با بمباران، تک تیراندازی و گرسنگی 
راضی نیست و از ربات‌های حامل مواد منفجره 
و بشــکه‌های بمب گذاری شده برای انفجار از 
راه دور اســتفاده می‌کنــد. تصاویری از نظارت 
کوادکوپترها در خیابان‌ها که روزنامه‎نگاران موفق 
به ثبت و انتشار آن شده‌اند، فراواقع‎گرایانه و مانند 
یک داســتان علمی ـ تخیلی است. هفته پیش 
دوستی در پیامی به من گفت که اگر بخواهد نانی 
به دست آورد، باید بین تحمل گرسنگی یا مورد 
حمله قرار گرفتن از سوی سربازان اسرائیلی یا 

کوادکوپترهای آن، یکی را انتخاب کند.«
نویسنده درادامه روایت خود به بیهوده بودن 
ضرب‎الاجل آمریکا برای رژیم صهیونیستی به 
منظور بهبود وضعیت امدادرســانی اشاره کرد 
و نوشــت: »بزرگ‎ترین حامی اســرائیل هنوز 
کمک‌هــای نظامی به این رژیــم را قطع نکرده 
است. آمریکا هرگز درجایگاهی قرار ندارد که 
بتواند اســرائیل را وادار به توقف نسل‌کشی در 
غــزه کند. آمریکا بــا دادن فرصت یک ماهه به 
رژیم اســرائیل در حقیقت به او برای پاکسازی 
قومی هر چه ســریع‌تر شــمال غزه، چراغ سبز 

نشان داد.«

   تحلیل    

چراغ سبز آمریکا
روایت نسل‌کشی به دست رژیم غاصب صهیونیستی 

»نشــنال اینترســت« با اشــاره به شکست 
سیاست‌های تحریمی دولت بایدن و افزایش 
درآمدهــای نفتی ایران، گفــت که گزارش 
تازه آژانس اطلاعات انــرژی )EIA( درباره 
صادرات نفت ایران یادآور تجربه تلخ ناکامی 

تحریم‌های آمریکا بوده است.
نشنال اینترست با بیان اینکه درآمد ایران 
از صادرات نفت از سال ۲۰۲۰ حدود چهار 
برابر شده و از ۱۶ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ 
به ۵۳ میلیارد دلار رسیده است، نوشت: »سه 
عامل موجب این تغییر قابل توجه شده است: 
اجرای سست تحریم‌ها توسط دولت بایدن، 
افزایش قیمت‌های جهانی نفت و عطش چین 
برای نفت که بــه همکاری نزدیک‌تر پکن با 

تهران منجر شده است.«
نشــنال اینترست با اشــاره به شرایط در 
دوره برجام و ســپس خــروج ترامپ از آن، 
خاطرنشــان کرد: »تشدید خصومت‌ها بین 
اســرائیل و ایران هرگونه نقطه اشتراک بین 
ایــالات متحده و دولت فعلی ایران را از بین 
برده است. ما دیگر در دنیای ۲۰۱۵ زندگی 
نمی‌کنیــم، امــا برخی از سیاســت‌گذاران 
آمریکایی خــاف این را وانمــود می‌کنند. 
بنابرایــن، تحریم‌های موجود تــا زمانی که 
واشنگتن اجرای آن را در اولویت قرار ندهد 

و منابع قابل توجهی را به آن اختصاص دهد، 
بی‌اثر باقی خواهند ماند.«

ایــن اتاق فکــر آمریکایی با بیــان اینکه 
روندهای اقتصاد کلان چند سال گذشته هم 
به نفع ایران بوده است، افزود: »طبق گزارش 
افزایش شــدیدی  انرژی،  آژانس اطلاعات 
در متوســط ‌قیمت ســالانه نفت خام ایران 
رخ داد و از ۲۹ دلار در هر بشــکه در ســال 
۲۰۲۰ به دلیل همه‌گیری کووید-۱۹ در سال 
۲۰۲۲ به ۸۴ دلار رسید. از آنجا که آمریکا 
نفوذ محدودی بر قیمت نفت دارد، افزایش 
قیمت‌ها به ایران اجازه داده است همزمان با 
شکســت دولت بایدن در اجرای تحریم‌ها، 

نفت بفروشد و سود بیشتری کسب کند.«
کوهن بــا تکــرار ایــن ادعا کــه افزایش 
درآمدهای نفتی موجب کمک تهران به محور 
مقاومت شده است، نوشت: »لجستیک توزیع 
نفت ایران، توســعه‌ای جهانی و نگران‌کننده را 
نمایان می‌کند. اشتیاق چین برای خرید مقادیر 
زیاد نفت از ایران و روســیه نشان‌دهنده قطبی 
شــدن ژئوپلیتیکی عمیق‌تری است که شاید به 
یک انفجار جهانی منجر شــود. در بیشتر قرن 
بیستم، این سه کشــور قدرتمند یکدیگر را به 
عنوان دشــمن می‌دیدند، آنها اکنــون در برابر 

ایالات متحده و متحدانش متحد شده‌اند.«

   پنجره    

 سیاست بی‎اثر
مروری بر شکست تحریم‌های نفتی ایران

جهان
زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین‌الملل

بسیاری از کارشناســان حوزه آمریکا، پیروزی 
انتخابات  در  ترامــپ«  »دونالــد  تکان‌دهنده 
ریاســت جمهوری 2016 آمریکا را جهشی به 
‌سوی ناشناخته‌های سیاسی توصیف می‌کردند؛ 
زیرا او همان‌قدر که در صنعت سرگرمی و دنیای 
تجارت شــناخته شــده بود، در دنیای سیاسی 
بی‌تجربه و خام بــود. اما پیروزی او در ســال 
2024، آن هــم در حالی ‌که در نظرســنجی‌ها 
»کاملا هریس« پیشتاز می‌نمود، معنای متفاوتی 
دارد. آمریکایی‌ها می‌دانســتند او با رأی دادگاه 
یک مجرم، برحســب راستی‌آزمایی‌های مکرر 
یــک دروغگو و براســاس اظهارات آشــکار 
خودش، یک عوام‌فریبِ نژادپرست است، اما 
بار دیگر او را به کاخ سفید فرستادند. سؤال این 
است که ترامپ با تجربه‌ای که از دنیای سیاست 
اندوخته، چــه رویکــردی را در پیش خواهد 

گرفت؟

 Bترامپ قدیم و جدید
دو موضوع روشــن است. نخست، مانند دوره اول 
ریاســت جمهوری ترامپ و همه دولت‌های سابق 
آمریکا، آدم‌های اطراف رئیس جمهور هســتند که 

سیاست‌هایش را می‌نویسند و جناح‌های مختلف 
بــه‌ دنبال اعمال نفــوذ خواهند بود. بــا این حال، 
به گفته نشــریه »فــارن افرز«، این ‌بــار جناح‌های 
افراطی‌تر دســت بالا را خواهند داشــت و فشار 
خود را برای خفه‌کردن اعتدالیون تشــدید خواهند 
کــرد؛ متخصصان را با برچســب »دولت پنهان« 
می‌رانند و از این عبارت، که افکار عمومی آمریکا 
به آن حساس است، برای کوبیدن بر سر مخالفان و 

منتقدان اهرمی می‌سازند.
دوم، اســاس رویکــرد ترامــپ در سیاســت 
خارجــی، یعنی مبادله‌گرایی عریــان، بدون تغییر 
باقــی می‌ماند؛ اما جهــان امروز نســبت به دوره 
اول ریاســت‌جمهوری‌اش خطرناک‌تــر شــده و 
با چالش‌هــای متعددی روبه‎روســت. ترامپ در 
لفاظی‌های تبلیغاتی‌اش جهــان را با عبارت‌های 
آخرالزمانــی ترســیم می‌کرد و خــود و تیمش را 
واقع‌گرایان سرسختی نشان می‌داد که خطر را خیلی 
خوب درک می‌کنند، اما به‌زعم کارشناسان سیاسی، 
رویکرد او »رئالیســم جادویی« بود تا واقع‌گرایی؛ 
یعنی مجموعه‌ای از خودســتایی‌های خیال‌انگیز و 
نسخه‌های سطحی که نشان می‌دهد همانند گذشته 
درک درستی از تهدیدات جاری جهان ندارد. برای 
نمونه، ترامپ وعده داده اســت جنگ در اوکراین 
را حتی قبل از شــروع به کارش در کاخ سفید پایان 
خواهد داد، اما هیچ طرح دقیقی برای حل مســئله 

ارائه نکرده است. سیاســت خارجی او همین‌قدر 
مبهم است.

 Bترامپ و پرونده رژیم صهیونی 
ترامپ در اولین دوره ریاســت جمهوری خود به‌طور 
لفظی از راه حل دو کشور حمایت کرد و در عین حال 
اقدامات دیپلماتیکی به‌نفع رژیم صهیونیستی اتخاذ 
کرد؛ مانند انتقال سفارت آمریکا به اورشلیم، کاهش 
کمک به آنروا و به رســمیت شناختن حاکمیت رژیم 
صهیونیستی بر بلندی‌های جولان. با این حال، وقتی 
نتانیاهو یک روز پــس از انتخابات، پیروزی بایدن را 
تبریک گفت، به مذاق آقای ترامپ خوش نیامد. شاید 
به همین دلیل بوده که در ماه‌های اخیر گاهی انتقادهایی 
علیه رژیم صهیونیســتی بیان کرده است؛ برای نمونه 
در ماه آوریل هشــدار داد که اسرائیل در حال »بازنده 
شــدن جنگ روابط عمومی« در غزه اســت. ترامپ 
درباره لزوم پایــان دادن به جنگ غزه صحبت کرد و 
در ماه اوت مدعی شد به نتانیاهو گفته »پیروزی خود 
را به‌دســت آورید«؛ زیرا »کشتار باید متوقف شود«. 
بی‌‎گمان، دولت ترامپ به تسلیح رژیم صهیونی ادامه 
می‌دهد و برخلاف دولت‌های دموکرات حتی به خود 
زحمت نمی‌دهد که ژست‌های حقوق بشری بگیرد، 
اما بعید اســت برای حل پرونده فلســطین سیاست 

مشخص و مؤثری در پیش بگیرد.
از ســوی دیگر، بازگشــت متحــد »نتانیاهو« به 

 به معنای این نیســت که رژیم 
ً
کاخ ســفید لزومــا

صهیونیستی بدون هماهنگی و یک‌جانبه، هر کاری 
را بخواهد انجام خواهد داد. به‌زعم کارشناســان، 
ترامپ برخلاف بایدن، نگران این نیست که نتانیاهو 
بتواند در داخل سیستم سیاسی لابی محور آمریکا، 
از لحاظ سیاســی به او آسیب برســاند. حال آنکه 
بی‌میلــی ترامپ برای درگیر شــدن در جنگ‌های 
خارجــی، موضــوع ثابــت سیاســت خارجی 

پیش‌بینی‎ناپذیر او باقی مانده است.

 Bبا ایران یا علیه ایران؟
برخی مدعی هستند نتانیاهو ممکن است به بهانه 
پیروزی سریع نظامی با بمباران ایران، ترامپ را با 
خود همراه کنــد. این گمانه‌زنی با توجه به کارنامه 
پیشــین ترامپ دور از واقع به نظر می‌رسد. اگرچه 
ترامپ فرمان به شهادت رساندن سردار سلیمانی را 
 صادر کرد؛ اما دولت او هم به دنبال توافق 

ً
شخصا

دیپلماتیک با جمهوری اســامی بــود؛ گواه آنکه 
پس از ســرنگونی پهپاد آمریکایی و حتی حملات 
حوثی‌ها ـ که آمریکا آنهــا را متحد ایران می‌داندـ 
به تأسیسات نفتی عربستان در سال ۲۰۱۹، اقدام یا 
موضوع تندی علیه تهران نداشت. به‌عبارت دیگر، 
حتی نتانیاهو هم نمی‌تواند مطمئن باشــد ترامپ 
از جنــگ علیه ایران )حتی بــه بهانه نابودی برنامه 

هسته‌ای این کشور( حمایت خواهد کرد.

ترامپ 2016  و ترامپ 2024
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گروه اقتصاد
صبح صادق

علی‌اکبر لبافی
 کارشناس بازارکار

ضرورت واگذاری 
بنگاه‌های دولتی

یکی از راه‌های توسعه اقتصادی، تحقق شعار 
سال، یعنی »جهش تولید با مشارکت مردم« 
اســت؛ اما این موضوع باید برای مســئولان 
تبیین شــود تا بــه اهمیت باز گذاشــتن راه و 
فرصت‌ســازی برای حضور مــردم و بخش 

خصوصی در اقتصاد کشور آگاه شوند.
رهبر معظم انقلاب همــواره بر موضوع 
جهش تولید با مشــارکت مردم در راســتای 
اتکای بیشتر به ظرفیت‌های اقتصادی کشور 
تأکید داشــته و دارند؛ بنابراین باید به سمت 
تحقق این تفکر برویم، چراکه توسعه، با تحقق 

این تفکر اتفاق می‌افتد.
ایجاد بنیان‌های جدید در تفکر مسئولان 
برای فرصت دادن به مردم و بخش خصوصی 
برای سرریزکردن منابع مالی به فعالیت‌های 
مولد، سرآغاز حرکت اقتصاد ایران به‌سمت 
توسعه است؛ توسعه‌ای که هم رشدآفرین و هم 

اشتغال‌زاست.
با وجــود اینکــه دولــت از درآمد نفتی 
برخوردار است و طی ســال‌های گذشته نیز 
درآمدهای نفتی کشــور بســیار افزایش یافته 
است، اما خطر تحریم‌ها و کاهش درآمدهای 
نفتی باید این هشدار را به دولت داده باشد که 
به‌جای اتکا به درآمدهای ناپایدار نفتی باید به 
عزم مردم و ســرمایه‌های داخلی برای رشد و 

رونق اقتصاد از درون اتکا کرد.
برای عبــور از وضعیت فعلــی اقتصاد و 
رســیدن به دروازه‌های توســعه لازم است از 
نظــام اداری فربه و توزیع‌کننــده دولتی عبور 
کنیم؛ یعنی به‌جــای اینکه منابع درآمد دولت 
یا همــان منابع و بودجه عمومی صرف تأمین 
مالی شــرکت‌های زیان‌ده دولتی شود، بهتر 
است به‌سمت تحقق اصل 44 قانون اساسی 
اقتصاد  یا خصوصی‌سازی و مردمی‌ســازی 

برویم.
درصورتی‌ که بخــش خصوصی در نظام 
اقتصادی کشور مستقر شود و دولت به اندازه 
لازم کوچک و چابک شــود، دیگر خبری از 
توزیع درآمد به‌صورت خواســته یا ناخواسته 
یا تخصیص برخی منابــع مالی برای عده‌ای 
ســودجو و گیرنــده رانت نیســت؛ بنابراین 
درآمدهای دولت صرف حمایت از تولید علم، 
ارتقای پژوهش برای دستیابی به فناوری‌های 
روز دنیا و حمایت از مردمی می‌شــود که در 
سطوح مختلف نیازمند مساعدت‌های دولتی 

هستند.
درصورتــی‌ که بخــش خصوصی فرمان 
اقتصاد کشور را در دســت داشته باشد و راه 
بــرای ســرمایه‌گذاری مــردم در بخش‌های 
مختلف اقتصاد باز شــود، بی‌شــک می‌توان 
تأکید و تأیید کرد که قدرت تحریم‌های غرب 
به‌خصوص آمریکا علیه اقتصاد ایران نصف و 
حتی کمتر از این میزان می‌شود، چراکه دشمن 
تلاش می‌کند با ایجاد مانع سر راه اقتصاد در 
اصل ســر راه ســرمایه‌گذاری در کشور مانع 
ایجاد کند، بنابراین دولت باید به سمتی برود 
که بخش خصوصی قــوی را راهی بازارهای 
مختلف کند تا بدین‌وسیله بخش قابل توجهی 

از تحریم‌های دشمن دور زده و خنثی شود.
بودجــه  کســری  افزایــش  بی‌تردیــد، 
در شــرایطی کــه کشــور زیر شــدیدترین 
تحریم‌هاســت و تنش‌های نظامی بر منطقه 
سایه افکنده است، تنها با واگذاری بنگاه‌های 
زیان‌ده دولتی به بخش خصوصی کارا و فعال 
و مدبر رفع می‌شود. درصورتی ‌که بخش قابل 
توجهی از بودجه دولــت صرف تأمین مالی 
شرکت‌های دولتی نشــود، بلکه با واگذاری 
به بخش خصوصــی، از آنها مالیات دریافت 
کند، منابع مالی دولت بدون فشــار تورمی و 

استقراض تأمین می‌شود.

یادداشت

یک فعال تجــاری گفت: »رفــع ناترازی‌های 
انرژی، عامل مهمی در افزایش رشد اقتصادی 
است. متأسفانه کشور درحال حاضر با کمبود 
انرژی مواجه اســت و کمبود انرژی هر ســال 
نســبت به ســال قبل بیشتر می‌شــود؛ چراکه 
دولت‌ها تاکنون برای رفع کمبود انرژی برنامه‌ای 
نداشــتند و اجــازه ســرمایه‌گذاری به بخش 
خصوصــی نمی‌دهند؛ چون دولــت مدافع 
اقتصاد دستوری است و وسط ماجرا نشسته و 
اجازه نمی‌دهد بخش خصوصی در این حوزه 

سرمایه‌گذاری کند.«

»حمیدرضا صالحی« عضــو اتاق بازرگانی ایران 
و فعال تجــاری و اقتصادی در گفت‌وگو با »صبح 
صادق« درباره گزارش اخیر »صندوق بین‌المللی 
پــول« مبنی‎بــر افزایش رشــد اقتصــادی ایران 
توضیحاتی داد و گفت: »براساس گزارش منتشر 
شــده از صندوق بین‌المللی پول درباره روند رو به 
رشــد اقتصاد ایران و متغیرهایی که باعث افزایش 
نرخ رشد اقتصادی می‌شوند. باید گفت یکی از این 
مفروضات می‌تواند افزایش رشد عرضه و صادرات 
و درآمد‌زایی حاصل از فروش نفت باشــد؛ یعنی 
بخشی از این رشد به واسطه افزایش صادرات نفت 

ایران پیش‌بینی شده باشد.«
وی افزود: »بی‌تردید وقتی صــادرات، اعم از 
صادرات نفتی یا غیرنفتی افزایش پیدا کند اثر خود 
را بــر بازارهای مختلف به‌ جا می‌گذارد و موجب 
بهبود کسب‌وکار و به تبع آن رشد اقتصادی می‌‎شود. 
مهم‎تر از این موضوع، زمینه‌سازی برای واردات ارز 
حاصل از صادرات کالا به کشــور اســت. ضمن 
اینکه باید این منابع به کشور منتقل شوند تا اثرات 

آن در رشد اقتصادی محسوس‌تر از قبل باشد.«
 
ً
وی دراین‌باره یادآور شــد: »این مسیرها قطعا
اثــرات خود را روی کاهش تورم و عرضه بیشــتر 
کالا در کشور نشــان می‌دهند و درنهایت منجربه 

کمرنگ‌شدن نرخ تورم می‌شود؛ خوشبختانه آمار 
صندوق بین‌المللی پول نیز مؤید این است که ایران 

در مسیر رشد اقتصادی قرار گرفته است.«
این فعال اقتصادی تصریــح کرد: »برای اینکه 
رشــد اقتصادی قابل توجهی داشــته باشیم، باید 
مســائل و چالش‌های بزرگی را رفــع کنیم که در 
اقتصــاد ایران در حوزه زیرســاختی وجود دارند. 
بی‌تردید اگر تغییری در شــاخص‌های اقتصادی 
صورت نگیرد و با همین دســت فرمان و رویکرد 
ادامه دهیم، رشد اقتصادی کشور کمرنگ می‌شود. 
در واقع، تداوم رشد اقتصادی در کشور نیازمند رفع 

مشکلات زیر ساختی موجود در اقتصاد است.«
صالحی گفــت: »وقتی عامــل رقابت‌پذیری 
از اقتصاد گرفته می‌شــود رشد اقتصادی به تعویق 
می‌افتد. امروز یکی از موانع مهم رقابت‌پذیری در 
اقتصاد ایران همین موضــوع چندنرخی بودن ارز 
است. وقتی ارز چندنرخی باشد، به این معناست 
که این کارکرد فرمول اقتصاد را به چالش می‌کشد 
و کارآمدی اقتصــاد را کاهش می‌دهــد، چراکه 
چندنرخی‌بــودن ارز اجــازه رقابت‌پذیــری را در 

اقتصاد نمی‌دهد.«
وی افــزود: »وجــود رانــت در کشــور، مانع 
رقابت‌پذیری و رشــد اقتصادی می‌شــود. وقتی 
سال‌هاســت در اقتصــاد ایران موضوعــی به نام 
رانت انرژی و ســایر رانت‌ها وجــود دارد و برای 
نمونه، در حوزه انرژی ســالانه ۱۱۰ میلیارد دلار 
یارانــه می‌دهیــم، یا در حــوزه آب و بــرق یارانه 
پرداخت می‌شــود، اینها همگی توان کشور را در 
بخش درآمدی گرفته اســت. بنابراین توانی برای 
جبران ناترازی‌ها و ناکارآمدی‌ها برای دولت باقی 
نمانده اســت. پس اگر ناکارآمدی‌ها کنترل نشود، 
نمی‌توانیم نسبت به رشد اقتصادی اطمینان‌خاطر 

داشته باشیم.«
وی در ادامــه گفت: »زیرســاخت‌های اصلی 
مانند بحث چندنرخی‌بودن ارز، باید دچار تغییرات 
اساسی شــوند؛ یعنی از چندنرخی‌بودن ارز باید 
فاصلــه بگیریم و به ســمت تک نرخی‌شــدن آن 

برویم.«

این کارشــناس و تحلیلگر تجــارت خارجی 
یادآور شد: »بعد از انقلاب اسلامی در برهه زمانی 
که ارز تک‌نرخی شــد، شاهد خروجی‌های بسیار 
شگفت‌انگیزی در اقتصاد کشور و تولید و صادرات 
بیشتر و اشــتغال‌زایی در کشــور بودیم؛ آن روند 
مطلوب قابل دفاع است؛ چراکه زمینه‌ساز افزایش 

رفاه مردم شد.«
وی افزود: »در زمان تک‌نرخی‌شدن ارز، دولت 
یارانه انرژی را به‌صورت مستقیم به مردم پرداخت 
کــرد و حتی حامل‌های انــرژی را افزایش داد. در 
برنامه سوم توسعه شاهد این موضوع بودیم با یک 
شــیبی افزایش قیمت در حامل‌های انرژی اتفاق 
افتاد و چون معیشــت مردم بهبود یافته بود، مردم 
با افزایش نرخ انرژی مشــکلی نداشتند. بنابراین 
در انجام سیاســت افزایش قیمت انرژی با دولت 
همراهی می‌کردند؛ اما متأســفانه بیشتر به سمت 
انحطاط می‌رویم به جای اینکه به روی ریل بیفتیم.«
این کارشــناس تجارت خارجی معتقد است: 
»باید روی ریل برنامه ســوم توسعه قرار بگیریم و 
شــبیه آن دوره عمل کنیم؛ یعنی ارز را تک‌نرخی 
کنیم نه اینکه سامانه‌های خرید‌وفروش ارز توافقی 
راه بیندازیــم. متأســفانه همه رؤســای بانک‌ها و 
مجموعه مدیران بانک مرکزی می‌آیند تا ایده‌های 
خود را امتحــان و آزمایش کنند و به تجارب قبلی 
دقت نمی‌کنند و زیان‌های تحمیل‌شــده به اقتصاد 

ایران را در نظر نمی‌گیرند.«
وی دراین‌باره معتقد است: »ما نیز باید مثل دنیا 
به این ســمت برویم؛ یعنی باید از ارز چندنرخی و 
توزیع رانت فاصله بگیریم. از سوی دیگر باید نسبت 
به خطرناک‌ترین مسئله اقتصاد ایران، یعنی اقتصاد 
دستوری حساس باشــیم. تا زمانی‌که دولت مایل 
به مدیریت دستوری در اقتصاد است، نمی‌توان بر 

مشکلات و چالش‌های اقتصادی غلبه کرد.«
حمیدرضا صالحی یادآور شد: »رفع ناترازی‌های 
انرژی عامل مهمی در افزایش رشد اقتصادی است. 
متأسفانه کشور با کمبود انرژی مواجه است و کمبود 
انرژی هر سال نســبت به سال قبل بیشتر می‌شود؛ 
چراکه دولت‌هــا تاکنون برای رفــع کمبود انرژی 

برنامه‌ای نداشــتند و اجازه سرمایه‌گذاری به بخش 
خصوصی نمی‌دهند. دولت مدافع اقتصاد دستوری 
است و وسط ماجرا نشسته و اجازه نمی‌دهد بخش 

خصوصی در این حوزه سرمایه‌گذاری کند.«
»متأســفانه  داد:  توضیــح  دراین‌بــاره  وی 
دولــت اجــازه نمی‌دهد بخش خصوصــی وارد 
ســرمایه‌گذاری در حوزه‌های انرژی شود و حتی 
در این زمینه با بخــش خصوصی رقابت می‌کند. 
دولت‌ها هیچ‌گاه تاجر خوبی نیســتند. دولت باید 

در نقطه خوب خود یعنی رگلاتوری قرار بگیرد.«
وی یادآور شد: »بحث نبودن رابطه بین بانکی با 
دنیا نیز مسئله مهمی است که مانع رشد اقتصادی 
اســت. با وجود تحریم‌هــا و چالش‌های بانکی 
نمی‌توانیم ارزآوری سریعی به کشور داشته باشیم. 
این موضوع موجب شده برای اولین بار صادرات 
ما در ســال گذشته و امسال منفی شده و به زیر ۴۰ 
میلیارد دلار رسیده به‌صورتی که تراز تجاری کشور 

را منفی کرده است.«
وی دراین‌بــاره توضیــح بیشــتری داد و گفت: 
»گمرک در ســال جاری از تراز تجاری ۸ میلیارد 
دلاری پرده برداشــت. بخشــی از منفی‌بودن تراز 
تجاری ایران ناشی از ارز چند نرخی و پیمان‌سپاری 
ارزی اســت. این روش نادرست اســت و تاکنون 
نتیجه نداشته اســت؛ ضمن اینکه اقتصاد دستوری 
نیز چالش‌زاســت. از سوی دیگر، پیمان‌سپاری ارز 
یا تعهد ارزی به بانک مرکزی باعث شــده اســت 
بسیاری از صادرکنندگان به‌خصوص صادرکنندگان 
معروف )مانند صادرات پسته( از بازار خارج شوند 
یا صادرات فرش، خدمات مهندســی که متأسفانه 

دچار رکود شده است.«
وی خاطرنشان کرد: »اگر تغییری در سیاست‌ها 
ایجاد نشــود وضعیت اقتصادی ایران نســبت به 
برای  بنابراین  سال‌های گذشته سخت‎ترمی‌شود؛ 
عبور از چالش‌های بیشــتر اقتصادی پیش‌رو باید 
به‌سمت رفع چالش‌ها برویم تا ضمن برخورداری 
از درآمد نفتی، موتور اقتصاد با صادرات بیشتر فعال 
شود و شاهد رونق تولید و بهبود وضعیت اقتصادی 

و افزایش رشد اقتصادی باشیم.«

ارز چندنرخی  مانع رشد پایدار
عضو اتاق بازرگانی ایران در گفت‌و‌گو با صبح صادق

»کنسانتره میوه«، یکی از راه‌های کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل و 
افزایش سود در تجارت است. از این‌رو، مشتریان زیادی برای آن 
در داخل و خارج از ایران وجود دارد. صادرات کنسانتره سبب 
ورود سرمایه به کشور می‎شود و یکی از منابع ارز‌آوری به‌شمار 
می‌آید. اســتان‎های آذربایجان غربی، تهران، البرز، مازندران، 
آذربایجان‌شرقی و خراسان رضوی، بیشترین واحدهای تولید 
آبمیوه را به‌خود اختصاص داده‌اند. سال گذشته، میزان صادرات 
آبمیوه و کنســانتره به ۶۰ هزار و ۵۰۰ تن رسیده که این حجم 
به‌طور عمده به کشورهای افغانستان، پاکستان، عراق، ترکیه و 

روسیه صادر شده است.

 صادرات کنسانتره
منهای نفت

شــبکه خبری »یورونیوز« در گزارشی اعلام کرد: کارفرمایان 
آمریکایی در ماه اکتبر تنها 12000 شغل ایجاد کردند؛ رقمی 
که به گفتــه اقتصاددانان، تحت تأثیر طوفان‌هــا و اعتصابات 
کارگران در این کشور بوده است. براساس این گزارش، بسیاری 
از کارگران از لیســت حقوق و دستمزد ماه اکتبر خارج شدند. 
افزایش اســتخدام طی ماه گذشته میلادی به‌طور قابل توجهی 
کمتر از 223 هزار شغلی بود که در ماه سپتامبر ایجاد شده بود. 
اقتصاددانــان تخمین می‌زنند طوفان‌های »هلن« و »میلتون«، 
همراه با اعتصابات در »شرکت بوئینگ« و جاهای دیگر، باعث 
کاهش خالص اشتغال به میزان ده‌ها هزار شغل در ماه اکتبر شده 

است.

 طوفان اقتصادی
شاخص

»پایه استاندارد طلا« از اصطلاحات تجارت بین‌الملل و یک 
نظام پولی است که براساس آن، بانک مرکزی کشورها وظیفه 
دارند درمقابل پول منتشر‌شده هر کشور به طلا تحویل دهند؛ 
یعنی پول درمقابل طلا. این نظام استاندارد طلا، نظامی داخلی 
است که مقدار و نرخ رشد عرضه پول یک کشور را قاعده‌مند 
می‌کند، زیرا تولید طلای جدید تنها میزان اندکی شکاف را به 
موجودی انباشت‌شده از آن می‌افزاید و همچنین مقامات، تبدیل 
آزادانه طلا به پول غیرطلایی را تضمین می‌کنند. لذا هر فردی 
می‌تواند با تحویل اسکناس رایج بانک مرکزی، به میزان ثابت و 

معینی طلا دریافت کند.

 طلا دربرابر پول
افزوده

بازار



شماره 116۴ |  دوشنبه‌ ۲۱  آبان ۱۴۰۳

سیاست
7

 پرســش: اینجانب مدتی پیش)حدود پنج سال( مبلغی از 
مادر خانم خود برای سرمایه‌گذاری در مضاربه دریافت کردم 
و ماهانه به منظور امرار معاش وی درآمد حاصل از آن را به 
ایشان می‌دادم. به تازگی وی هوش و حواس خود را از دست 
داده و به حد محجوریت رسیده است. حال از آن مقام معظم 
درخواســت دارم در صورتی ‌که مصلحت می‌دانید اجازه 
بفرمایید این مبلغ همچنان در دست بنده بماند و تصرفات 
انجام شده از زمان محجوریت وی تاکنون را اجازه بفرمایید.

پاسخ: ادامه تصرفات در اموال کسی که در فقدان هوش 
و حواس به حد محجوریت رســیده و اجازه تصرفات 
از قبل انجام شــده موکول به نظر قیم شــرعی شخص 
 )از طریق دادگاه صالحه( بر او 

ً
یاد شده است، باید اولا

نصب قیم شود، سپس از قیم او درباره مراتب فوق نظر 
بخواهید.

 اجوبة الاستفتائات، آیت‎الله‎العظمی خامنه‌ای، سؤال 159 

آیت‌الله محمدعلی جاودان: »من اگر بخواهم از خودم عرض 
کنم در همان سنین نزدیک شما شاید لذت‎بخش‎ترین ساعت‌ها 
و دقایق عمرم آن دقایقی بود که داشتم این زیارت )دعای عهد( 
را می‌خواندم. تجربه کنید. چقدر در کل زندگی شما در امروز 
و فردای‎تان مؤثر خواهد بود؟ من به یاد امام زمانم هستم. ببینید 
تنهــا مذهبی که رهبر مذهبی‌اش، یعنی رهبری که با آســمان 
مرتبط اســت و رهبرش زنده و موجود است، فقط ما هستیم. 
هیــچ ‎کس دیگری این را ندارد. ما می‌توانیم با او ارتباط برقرار 
کنیم و اگر راست صحبت کنیم جواب ما را می‌دهد، مذهب 

ماست.«

رهبر زنده
سلوک

ابراهیم‎بن‎مالک اشتر
تاریخ‌نگار

»ابراهیم« فرزند »مالک اشــتر« به‌همراه »مختاربن‎ابوعبید ثقفی« 
در خونخواهی امام حســین)ع( علیه امویان قیام کرد. وی در جنگ 
صفین در زمره یاران حضــرت علی)ع( در رکاب پدرش با معاویه 
جنگید و پس از واقعه کربلا و شهادت امام حسین)ع( به قیام مختار 
ملحق شــد. پس از شــهادت مختار، به مصعب‎بن‎زبیر پیوست. 
در روز 13 جمادی‎الاولــی ســال 72 قمری ابن اشــتر در یکی از 
جنگ‌هایی که عبدالملک مروان در عراق ایجاد کرده بود، به سبب 
خیانــت »عَتّاب‎بن‎ورقاءِ« که گویا بنا بــر توطئه قبلی با عبدالملک 
به عقب‌نشــینی دست زده بود، شکســت خورد و کشته شد. آنگاه 
عبیدبن‎میسره سرش را از تن جدا کرد و به سوی عبدالملک فرستاد.

احراز محجوریت
احکام

سم مهلک ناامیدی

هیچ کار و راهی برای شیطان در انحراف 
و نابودی انســان، راحت‌تر از ایجاد یأس 
و ناامیــدی در او نیســت. از لحظه‌ای که 
شیطان با خود عهد کرد که نگذارد بندگان 
خدا وارد بهشت شوند، هیچ راهی آسان‌تر 
از القــای ناامیدی در وجود انســان برای 
رســیدن به مقصودش پیدا نکرد. انسان 
وقتی خود را در تنگنا یا بن‌بست بودن راه 
فرار می‌بیند، تســلیم می‌شود و از مبارزه 
با شــیطان درونی و بیرون دست می‌کشد 
و خــود را مطیع آنان می‌کنــد. درمقابل، 
خداونــد در قــرآن و اهل بیــت)ع( در 
روایات‌شان درباره افزایش امید و دوری از 
ناامیدی سخنان بسیاری فرموده‌اند. خروج 
از ناامیدی یا نرفتن ســمت آن هم آسان 
است. کافی است انســان به یاد خداوند 
باشد تا قدرت و استحکام زیادی در خود 
احساس کند و با اطمینان‌خاطر جلو رود. 
خداونــد در قرآن به انســان اطمینان داده 
است که اگر به یاد او باشد نمی‌گذارد هیچ 
لطمه‌ای به او وارد شود و در راهی خود را 
وبُهُمْ 

ُ
ل

ُ
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ْ
ط
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َّ
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َ
لَا

َ
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َّ
رِ الل

ْ
بِذِك

آنان كه ايمان آورده‌اند و دل‌های‎شان به ياد 
خدا آرامش مي‌ىابد؛ آگاه باشيد كه دل‌ها به 

ياد خدا آرامش مي‌ىابد.)رعد/289(
انسان باید به این باور برسد که خداوند 
همراه اوست و اوست که آفریننده و عاشق 
مخلوق خویش اســت و تمام آسمان‌ها و 

زمین و بهشت را برای او آفریده است.
آیــات عظیم‌الشــأن دیگــری هم در 
این زمینه وجود دارد. در آیه 186 ســوره 
 

َ
ك

َ
ل
َ
ا سَأ

َ
بقره خداوند فرموده اســت: »وَإِذ

رِيــبٌ«؛ این نزدیک 
َ
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َ
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بودن خدا به انســان‌ها احساس امنیت و 
آرامش منتقل می‌کند. همچنین آیه 139 
 

َ
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َ
 ت

َ
سوره آل‌عمران می‌فرماید: »وَلَا
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این آیه به مؤمنان دســتور می‌دهد که در 
برابر مشکلات و چالش‌ها، ناامید نشوند 
و بر ایمان خود پافشاری کنند. این تأکید 
بر استقامت و امید در دل مؤمنان، موجب 
تقویت روحیه آنان می‌شــود. در ســوره 
انفال، آیه 61 نیز به مؤمنان یادآوری می‌کند 
که در شــرایط ســخت، باید به خداوند 
توکل کنند و به او اعتماد داشــته باشــند. 
توکل به خداوند، به این ‌معناست که امور 
را به او بسپاریم و به این موضوع اطمینان 
داشته باشــیم که او بهترین تدبیر را برای 
بندگانــش دارد. علاوه‎براین، خداوند در 
 

ْ
ل

َّ
سوره طلاق، آیه3 می‌فرماید: »وَمَن يَتَوَك

هُوَ حَسْبُهُ«. این آیه بیان می‌کند 
َ
هِ ف

َّ
ى الل

َ
عَل

که هرکس بر خداوند توکل کند، او برایش 
کافی اســت. این وعده الهــی به مؤمنان 
می‌گوید در هر شــرایطی اگر به خداوند 
اعتماد کنند، او به آنان یاری می‌رســاند و 
از مشکلات نجات‌شان می‌دهد. انسان‌ها 
می‌توانند بــه تجربیات گذشــته خود را 
یادآوری کنند؛ زمانی‌که در ســختی‌ها و 
چالش‌ها به یــاری خداوند امیدوار بودند 
و نتیجه مثبت گرفته‌اند. همچنین، ارتباط 
مســتمر با قرآن و دعا می‌تواند به افزایش 
ایمان و تقویت احساس همراهی خداوند 
کمک کند. قرآن در آیه ۵۳ سوره زمر، به 
مؤمنان یادآوری می‌کند رحمت خداوند 
بی‌نهایت اســت و اوســت که دوســت 
حقیقی بندگان و شیطان دشمنی حقیقی 
آنان اســت. با تکیه بر این آیات و اصول 
دینی، انســان‌ها می‌توانند بــه آرامش و 
اطمینان‌خاطر دست یابند و باور کنند که با 
اعتماد و اعتقاد به خدا هیچ ناامیدی به دل 

خود راه ندهند. 

آیه

دین

الگویی الهی برای افشای حقیقت
   مکتب    

 هنگامی‌که زندگی انســان‌ها از مدار صحیح خود 
خــارج می‌شــود، انســان‌های بــزرگ وارد میدان 
می‌شوند تا مسیری از نور را در مقابل دیدگان بشریت 
قرار دهند و زندگی صحیح انسانی را به آنها بیاموزند. 
گفتنی است، بنا نیست این نمایاندن مسیر همه چیز را 
درست و همه را مطیع کند؛ زیرا انسان‌ها در انتخاب 
آن مختار هستند. درواقع، این نمایاندن مسیر صحیح 
برای آن اســت که اگر کسی کمترین اراده‌ای از خود 
نشان داد، تمام ابزارهای لازم برای بندگی و زندگی 
صحیح را به‌دســت آورد. حضرت زهــرا)س( در 
زمانه‌ای که افرادی قصد داشتند جای حق و باطل را 
عوض کنند و اثری از حق و دین ناب باقی نگذارند، 
قیام فرموده و نگذاشــتند اسلام را با کفر درآمیزند و 
وضعیتی ایجاد شود که اگر کسی خواست در مسیر 
حق حرکت کند هم، آن‌ را پیدا نکند! ایشان در مقابله 
با شرارت‌ها و ظلم‌هایی که به حضرت علی)ع( روا 
‌شد، نقش بســیار مهمی داشتند و با افشای حقایق، 
اســام ناب را تثبیــت فرمودند. از این نظر ســیره 
حضرت صدیقه طاهره)س( می‌تواند الگویی برای 
مؤمنان در مواجهه با ناملایمات و فشــارهای دینی، 

سیاسی، اجتماعی و تمام اتفاقات زندگی باشد.

قرآن کریم در ســوره بقره، آیــه254 به مؤمنان 
یادآوری می‌کند که در برابر ظلم و فســاد ســکوت 
نکننــد و از حــق و حقیقت دفــاع کنند. حضرت 
زهرا)س( در خطبه‌‌شان در مسجد‌النبی)ص( و در 
برابر چشم مردم، به روشنی بر حقانیت راهی که در 
پیش داشــتند، تأکید فرمودند و به روشنی از ظلمی 
که بر اســام و امیرالمؤمنین علی)ع( روا شده بود، 

سخن گفتند.
حضرت زهرا)س( همــواره بر اهمیت عدالت 
تأکید داشتند. قرآن در سوره نحل، آیه 90 می‌فرماید: 
لِ وَالِإحْسَانِ«. این آیه به مؤمنان 

ْ
عَد

ْ
مُرُ بِال

ْ
هَ يَأ

َّ
»إِنَّ الل

دســتور می‌دهد در هر شــرایطی به ‌دنبال عدالت 
باشند. ایشان در خطبه فدک، از حق خود و حق اهل 
بیت)ع( دفاع کردند و بر لزوم برقراری عدالت تأکید 
فرمودند. این اقدام نشــان می‌دهد حتی در شرایط 
دشــوار نیز باید بر اجرای اصــول دینی و اخلاقی 
اصرار کنیم و مهم‎تر آنکه اخلاق، انصاف و عدالت 
را درباره خودمان به‌کار بگیریم و از ظلم به خودمان 

جلوگیری کنیم.
حضرت زهرا)س( با بصیرتی عمیق، از شرایط 
زمــان خود آگاه بودنــد. قرآن در ســوره آل عمران، 
ى 

َ
عُونَ إِل

ْ
 يَد

ٌ
ة مَّ

ُ
ــمْ أ

ُ
نك ن مِّ

ُ
تَك

ْ
آیه104 می‌فرماید: »وَل

يْرِ«؛ این آیــه بر لزوم دعوت به خیر و حق تأکید 
َ

خ
ْ
ال

می‌کند. حضرت زهرا)س( با درک عمیق از اوضاع 
زمان خود، توانستند با خطبه‌های آتشین، حقایق را 
برای مــردم تبیین و از تحریف واقعیت‌ها جلوگیری 

کنند. قرارگرفتن آيه‌ امر به معروف و نهى از منكر در 
ميان دو آيه‌اى كه دستور اتحاد و كيپارچگى م‌ىدهد، 
شــايد از آن ‌رو باشــد كه در نظام اجتماعىِ متفرّق 
و از هم پاشــيده، يا قدرت دعوت به خير و معروف 
وجود نــدارد يا اينكــه چنين دعوت‌هايــى مؤثر و 
كارساز نيست... حضرت على)ع( می‌فرمایند: »اگر 
امــر به معروف و نهى از منكر ترک شــود، كارهاى 
ط 

ّ
نیک و خير تعطيل و اشــرار و بَدان بر خوبان مسل

م‌ىشوند.«)تفسیر نور، ج1، ص578( بنای حضرت 
زهرا)س( این بود که با امر به‌ معروف و نمایاندن چهره 
واقعی اسلام و کفر، از تسلط اشرار بر زندگی مردم 
جلوگیری فرمایند. صبر و استقامت نیز از ویژگی‌های 
بارز حضرت زهرا)س( بود. قرآن در سوره بقره، آیه 
ابِرِينَ«؛ این آیه به  هَ مَعَ الصَّ

َّ
153 می‌فرمایــد: »إِنَّ الل

مؤمنان یادآوری می‌کند که خداوند با صابران است. 
حضرت زهرا)س( می‌دانستند برای رسیدن پیام حق 
به گوش انسان‌های حق‎طلب در سراسر تاریخ، باید 

صبر کنند و در این راه استقامت داشته باشند. 
حضرت زهرا)س( در همه مراحل زندگی خود، 
به عبــادت و ارتباط با خداونــد اهمیت می‌دادند. 
ا 

َ
خداوند در ســوره بقره، آیــه 186 می‌فرماید: »وَإِذ

رِيبٌ«؛ این آیه نشــان 
َ
ي ق إِنِّ

َ
ــي ف  عِبَادِي عَنِّ

َ
ك

َ
ل
َ
سَــأ

می‌دهد خداوند به بندگانش نزدیک است و در مواقع 
سختی، برقراری ارتباط با خداوند می‌تواند به تقویت 
روحیه و پیدا کردن راهکارهای مناسب کمک کند. 
ذِينَ 

َّ
هَا ال يُّ

َ
قرآن در سوره مائده، آیه 8 می‌فرماید: »يَا أ

قِسْطِ«؛ این آیه نیز به 
ْ
اءَ بِال

َ
هَد

ُ
هِ ش

َّ
امِينَ لِل وَّ

َ
ونُوا ق

ُ
آمَنُوا ك

مؤمنان تأکید می‌کند باید در برابر ظلم ایستادگی و از 
مظلومان حمایت کنند. حضرت زهرا)س( نیز طبق 
آموزه‌های قرآن، با فداکاری و ایستادگی در برابر ظلم 

به الگویی مهم تبدیل شد.
حضرت زهــرا)س( همواره بر اهمیت وحدت 
تأکید داشــتند. قرآن در ســوره آل عمران، آیه 103 
 

َ
ــهِ جَمِیعًا وَلَا

َّ
می‌فرمایــد: »وَاعْتَصِمُــوا بِحَبْلِ الل

وا«؛ این آیه به مؤمنان دستور می‌دهد به ریسمان 
ُ
ق رَّ

َ
ف

َ
ت

خدا چنگ بزنند و از تفرقــه پرهیز کنند. حضرت 
زهرا)س( با دعوت به وحدت در میان مســلمانان، 
تلاش کردند از تفرقه و اختلاف جلوگیری کنند؛ زیرا 
می‌دانستند اگر مردم در مسیری که رسول خدا)ص( 
تعییــن فرمودند، حرکت نکنند، ســالیان ســال با 
یکدیگر اختلاف دارند؛ در این اختلافات است که 
مسلمانان ضعیف می‌شوند و تحت سلطه بیگانگان 

و کفار قرار می‌گیرند.
حضرت زهــرا)س( با شــجاعت، بصیرت و 
استقامت خود، در مقابل ظلم و فساد ایستادگی کرده 
و به حفظ و انتقال پیام حق و عدالت کمک کردند. 
سیره ایشان می‌تواند به‌مثابه الگویی برای مسلمانان 
در مواجهه با چالش‌ها و ناملایمات اســتفاده شود. 
مســلمانان با پیروی از آموزه‌های دینی و تأســی به 
ســیره حضرت زهرا)س( می‌توانند هر دشمنی را 
از خودشــان دور کنند و ابرقدرت‌های پوشالی را به 

ذلت بکشانند.

محمدعلی کرمی
کارشناس علوم دینی

»راضیه« و »مرضیه« دو اسم از اسامی حضرت 
زهرا)س( است که در روایت امام صادق)ع( بیان 
شده اســت. از بالاترین مقاماتی که یک مؤمن 
می‌تواند داشته باشــد، مقام تسلیم و رضاست. 
وقتی از امام صادق)ع( پرســیدند: »از علامات 
ضا  سلیمِ لِلهِ وَالرِّ مؤمن چیست؟« فرمودند: »بِالتَّ
طٍ«؛ یعنی به 

َ
یهِ مِنْ سُــرُورٍ أوْ سَــخ

َ
فیما وَرَدَ عَل

واسطه تسلیم به امر خدا و راضی بودن بر آنچه بر 
او از شادی و غم وارد می‌شود.

 خیلی از افراد هستند که خدا را قبول دارند، اما 
خدایی و مدیریت خدا را قبول ندارند. اگر انسان 
بخواهد دســته‎بندی کند، انســان‌ها به سه دسته 
تقسیم می‌شوند. بعضی افراد خدا را قبول دارند، 
خدای خالق را قبــول دارند، اما می‌گویند دیگر 
دســتور ندهد. خدایی را قبول دارند که مدیریت 
و تکلیفی را نخواهد بفرستد. فرهنگ سکولار، 
همین فرهنگ است. پشــت دلارهای‌شان هم 
نوشته‌اند خدا را قبول دارند، اما اگر دین بخواهد 
در عرصه زندگی‌شان وارد شود و بخواهد کنترل 
کند، به هیچ‌وجه قبــول نمی‌کنند. در قرآن داریم 
که شــیطان خالقیت خدا را قبول داشت، معاد و 

آخرت را هم قبول داشــت؛ اما تکلیف را قبول 
نداشت. این کفر است به تعبیر قرآن.

دســته دیگر افرادی هســتند که خدا را هم 
بــه ‌عنوان خالق و هم به‌ عنــوان ولی و همه کاره 
قبول دارنــد، در عالم تکوینیات همه مقدرات را 
خدا رقم می‌زند، مرگ و هســتی و... به دســت 
خداست. در عالم تشریع، قوانین و حلال و حرام 
را هم خدا باید بگوید. مشکل این دسته این است 
کــه یک جاهایی با تقدیــر و تکلیف خدا درگیر 

می‌شویم و زیر بار نمی‌رویم.
گاهی این در مســئله قبول نکردن تکلیف رخ 
می‌دهد. بــرای نمونه، در بحث احکام می‌گویند 
چرا دیه زن نصف مرد اســت؟ نمی‎دانند که این 
ارزش‌گذاری روی شــخصیت انســانی نیست، 
بلکه ارزش‌گذاری اقتصادی است. مرد چون بار 
اقتصادی به دوشش است، اگر لطمه ببیند خانواده 
از نظر اقتصادی بیشتر لطمه می‌بیند. از نظر انسانی 
وْ 

َ
رٍ أ

َ
ک

َ
 مِــنْ ذ

ً
 صالِحا

َ
در قــرآن داریم: »مَــنْ عَمِل

نْثي«؛ اگر زن مراقب خودش باشد چون عواطف 
ُ
أ

قوی‌تر دارد، از مرد هــم جلو می‌زند؛ ولی قبول 
نمی‌کنند و زیر بــار احکام نمی‌روند یا می‌گویند 

ما وقتی حکمی را قبول می‌کنیم که فلســفه آن ‌را 
بدانیم. تا فلســفه حرمت رقص یا ارتباط دختر 
و پســر را ندانیم نمی‌پذیریم. این چطور بندگی 

کردن است؟ انســان باید بگوید خدایا وقتی 
تــو می‌گویی و تکلیف می‌کنــی، من باید 
قبول کنم، چه فلسفه‌اش را بدانم چه ندانم. 

خوش به حال کسانی ‌که متعبد هستند.
حضرت زهرا)س( هــم راضیه بود و 

هم مرضیه. با آن شدت بلاهایی که به ایشان 
وارد شد. یکی از بلاهای حضرت عاشورای 

سیدالشــهداء)ع( بود؛ یعنی بلاهای فرزندان 
را می‌دانســتند. رضایت حضــرت زهرا)س( 
مــاک رضایت خدا بود. ایــن از فهم و عقل ما 
خارج اســت. انسان تا چه حدی می‌تواند برسد 

که رضایتش مــاک رضایت خدا باشــد. 
پیامبــر اســام)ص( می‌فرمایــد: »إنّ 

الرّب يرضي لرضــا فاطمة و يغضب 
لغضب فاطمــة«؛ همانا خداوند، با 

با  خشنودی فاطمه)س( خشنود و 
ناراحت  فاطمــه)س(   ناراحتی 

می‌شود.

 ملاک، رضایت خداست!
 منبر  

 گفتاری از حجت‎الاسلام مسعود عالی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف
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نگاهی به پیشرفت‌های ایران
 در دانش فضایی
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پرونده

ایران مستقل و پیشرفته!

 

پرتاب ماهواره‌های »کوثر« و »هدهد« از 
سوی ایران، اثرات سیاسی و بین‌المللی 
قابل توجهی داشــته است. این پرتاب‌ها 
نه تنها نشــان‌دهنده پیشرفت‌های علمی 
و فنــاوری ایران هســتند، بلکه پیام‌های 
سیاسی و استراتژیک مهمی را به جامعه 
بین‌المللی ارسال می‌کنند. در حقیقت، 
ایــن پرتاب‌ها به ایران امــکان می‌دهد تا 
به منزله یک قــدرت منطقه‌ای و جهانی 
در زمینه فناوری فضایی شــناخته شود و 
به تقویــت موقعیت ایــران در مذاکرات 
بین‌المللــی کمک می‌کند؛ زیرا نشــان 
می‌دهد ایران توانایی‌های پیشــرفته‌ای در 
زمینه فناوری دارد و می‌تواند به مثابه یک 
شریک قابل اعتماد در پروژه‌های فضایی 
بین‌المللی عمل کند. از نظر بین‌المللی، 
پرتــاب ماهواره‌های کوثــر و هدهد از 
ســوی ایران واکنش‌هــای متفاوتی را به 
دنبال داشته اســت. برخی کشورها این 
اقدام را یک تهدیــد امنیتی تلقی کرده‌ و 
نگرانی‌هایی درباره استفاده نظامی از این 
فناوری‌ها ابراز کرده‌انــد. این نگرانی‌ها 
به‌ویــژه در کشــورهای غربــی و رژیــم 
صهیونیستی برجسته شــده است؛ زیرا 
این کشورها نگران هستند که ایران از این 
فناوری‌ها برای تقویت توان نظامی خود 
اســتفاده کند. در مقابل، برخی کشورها 
این اقــدام را فرصتی برای همکاری‌های 
علمی و فناوری با ایران می‌بینند. روسیه 
یکی از این کشورهاســت کــه در پرتاب 
ایــن ماهواره‌ها با ایران همــکاری کرده 
است. این همکاری‌ها نشان‌دهنده تمایل 
ایران به توسعه روابط علمی و فناوری با 
دیگر کشورها و اســتفاده از فناوری‌های 
پیشــرفته برای اهداف صلح‌آمیز است. 
پرتاب ماهواره‌ها همچنین به ایران امکان 
می‌دهد تا در زمینه‌های گوناگونی، مانند 
کشــاورزی، مدیریــت منابــع طبیعی و 
ارتباطات پیشــرفت کند. این ماهواره‌ها 
درباره  دقیقــی  اطلاعــات  می‌تواننــد 
وضعیت زمین و منابع طبیعی ارائه دهند 
که به بهبــود مدیریت منابــع و افزایش 
بهره‌وری در کشــاورزی کمک می‌کند. 
همچنیــن، این ماهواره‌هــا می‌توانند به 
بهبود ارتباطات و ارائه خدمات اینترنتی 
در مناطق دورافتاده کمک کنند. حضور 
ایران در این عرصه‌ها نشــان‌دهنده تعهد 
ایران به توســعه فناوری‌های پیشــرفته و 
اســتفاده از آنها برای بهبود زندگی مردم 
است. افزون بر این، این اقدام‌ها به ایران 
امکان می‌دهد تا به منزله کشــور پیشرو و 
مستقل در زمینه فناوری فضایی شناخته 
شود و نقش مهمی در جامعه بین‌المللی 
ایفا کند. در واقع، این اســتقلال موجب 
می‎شــود ایران بدون وابســتگی به دیگر 
را  خود  فضایــی  پروژه‌های  کشــورها، 
توسعه دهد و از فناوری‌های پیشرفته برای 

اهداف صلح‌آمیز استفاده کند.

سیدپویا هاشمی
 دبیر پرونده 

   ورودی    

سال‌های آخر دهه 80 بود که نام و نشان یک ماهواره ایرانی بر سر 
زبان‌ها افتاد و پای ایران را به باشــگاه جهانی فضا باز کرد. پرتاب 
ماهواره امید راه دانشمندان برای رسیدن به یک هدف و برنامه‌ریزی 
مناسب به منظور استفاده از فضا و گسترش فناوری‌های فضایی در 
کشور را باز کرد و این نوید را داد که ایران هم می‌تواند مانند بسیاری 

از کشورها در صنعت فضایی اسم و رسمی داشته باشد.
تلاشی که چند سال پیش از پیروزی انقلاب هم سنگ‌بنای آن 
گذاشــته شده بود، البته با تکیه بر حمایت و کمک‌های آمریکا و نه 
خبری از دانش و توانایی داخلی بود و نه اعتمادی به دانشــمندان 
ایرانی؛ هر چه بود رنگ و بوی وابســتگی داشــت، نه استقلال و 

خودباوری. 
قرار بود سه ماهواره »زهره« از سوی آمریکا )و نه ایران(به فضا 
پرتاب شــود. خبر این اتفاق را روزنامه »اطلاعات« حوالی سال 
۱۳۶۵ منتشــر کرد؛ رویدادی که موفقیت‌آمیز نبود و به سرانجام 
نرسید. پس از آن صحبت از پروژه دیگری با نام ماهواره »مصباح« 
از سوی ایران نقل محافل رسانه‌ای شد؛ پروژه‌ای که پس از توقفی 
۱۸ ساله در برنامه فضایی ایران که در سال ۱۳۵۶ با تلاش سازمان 
پژوهش‌هــای علمی و صنعتی ایران )وابســته بــه وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری( آغاز شد.
دانش بومی دانشــمندان جوان ایرانی به‌کار گرفته شد تا زمینه 
رشــد و توســعه فناوری ماهواره‌ای و مخابرات فضایی، سنجش 
از دور، پرتاب و حمل‌ونقل فضایی، توســعه ایستگاه‌های زمینی و 
زیرساخت‌های مناسب برای هدایت و کنترل ماهواره‌ها و همچنین 

تربیت نیروی انسانی فراهم شود.

 B شروع ماجرای رشد و توسعه
پایان جنگ هشت‌ســاله عراق علیه ایران همزمان شــد با تلاش 
جمهوری اســامی برای ترمیم هر آنچه از جنگ باقی مانده بود. 
در کنار آن، همه تلاش‌ها به ‌کار گرفته شد تا پیوندی مستحکم میان 
علم )دانشگاه( و صنعت برقرار شود و کمبودهای صنعتی جامعه 

پس از جنگ ایران به‌ واسطه پا درمیانی دانشگاه جبران شود. 
ســاز‌کار ورود به دنیای جدید علم و فناوری چیده شد و ایران 
سال ۲۰۰۹ توانســت پس از چند دهه تلاش پیش‌توانمندی‌های 
خــود را در زمینه هوافضا ارتقا دهد و جایــگاه نهم در دنیا را پس 
از شــوروی )۱۹۵۷(، ایالات متحده آمریکا )۱۹۵۸(، فرانســه 
)۱۹۶۵(، ژاپــن )۱۹۷۰(، چیــن )۱۹۷۰(،انگلیــس)۱۹۷۱(، 

اسرائیل و هند )۱۹۸۰( به‌دست آورد.

جایگاه نهم ایران با اســم ماهواره امید در فهرست کشورهای 
توانمند در این حوزه ثبت شــد؛ ماهواره‌ای که تمام تجهیزاتش در 
صنایع الکترونیک ایران طراحی و تولید شــده بود و از ۱۵ اسفند 

۱۳۸۴ آغاز شد و طی دو سال آماده انجام تست‌های مشترک شد.
ماهواره »امید« شــامگاه ۲ فوریــه ۲۰۰۹ میلادی )۱۴ بهمن 
۱۳۸۷( و در ســی‌امین ســالگرد پیروزی انقلاب ۱۳۵۷ در مدار 
فضا قرار گرفت و در ۵ اردیبهشت ۱۳۸۸ با جو غلیظ مناطق غربی 
آمریکای جنوبی و اقیانوس آرام برخورد کرد و به کار ۸۲ روزه خود 

پایان داد.
اتفاقی جدید که البته از دید رسانه‌های دنیا پنهان نماند و بررسی 
چند‌وچون آن و چگونگی ســاخت ماهواره و همه جزئیاتش زیر 
ذره‌بین کشــورهای غربی قرار گرفت. »نیویــورک تایمز« پس از 
پرتاب ماهواره امید این‌گونه نوشت: »پرتاب ماهواره امید فقط یک 
پیشرفت نمادین بوده ‌اســت؛ چراکه ماهواره بسیار کوچک بوده،‌ 

ولی این عمل اشارات نظامی بالقوه‌ای در پی داشته‌ است.«
ایــن روزنامه همچنین به نقل از »جفری فوردن« از مؤسســه 
فناوری ماساچوست نوشــت: »ایران با وجود رویارویی مخالفت 
جهانی و تحریم‌هــای متعدد، به این مجمع )کشــورهای دارای 
فناوری ماهواره( منحصربه‌فرد پیوست.« وی حرکت ایران را یک 

شاهکار فناورانه توصیف کرد.
اما در سال‌های اخیر با پیشرفت‌های چشمگیر خود با توسعه 
پایگاه‌های فضایی و تولید ماهواره ســاخت داخل و موشک‌های 
ماهواره بر از جمله »ســفیر«، »ســیمرغ«، »سریر«، »سروش«، 
»قاصد« و »قائم ۱۰۰«، قادر به پرتاب ماهواره شــد و نام ایران در 
زمره کشورهایی قرار گرفت که دانش فضایی آن در بین قدرت‌های 

بزرگ دنیا حرف برای گفتن زیاد دارد.
به‌دنبال پروژه موفقیت‌آمیز پرتاب ماهواره امید تجربه ایران در 
این حوزه این اعتماد را ایجاد کرد تا زمزمه‌های پرتاب ماهواره‌های 

»رصد«، »نوید« و »فجر« به فضا هم شنیده شود.
با تأیید قرار گرفتن ماهواره فجر در مدار کره زمین، برای خیلی 
از قدرت‌ها در دنیا مسجل شــد که ایران می‌تواند در این حوزه به 
مثابه یک مهره اصلی در میدان بازی حضور داشــته باشد و برای 
آینده این فضای رقابتی، حساب‌وکتاب داشته باشد و حتی بیشتر از 

اینها در این میدان برای زورآزمایی خودی نشان دهد.
ماهواره فجر که پس از ماهواره‌های »امید«، »رصد« و »نوید« 
چهارمین ماهواره ایرانی در مدار زمین به شــمار می‎آید، با تلاش 
متخصصان سازمان صنایع هوافضای وزارت دفاع و شرکت صنایع 
الکترونیک ایران ساخته شده است و مرکز هدایت و کنترل عملیات 
فضایی کشور به کمک شــبکه ایستگاه‌های زمینی بومی عهده‌دار 

پشتیبانی و نظارت بر عملیات بهره‌برداری ماهواره فجر است.

رصد دومین ماهواره ایرانی اســت که با موشــک‌های حامل 
ایرانی به فضا فرستاده شد.

این ماهواره همچنین نخســتین ماهــواره تصویربرداری ایران 
است که در تاریخ ۲۵ خرداد ۱۳۹۰ به فضا پرتاب شد.

ماهواره »نوید علم و صنعت« که سومین ماهواره پرتاب شده 
ایرانی و نخســتین ماهواره ســاخت مرکز تحقیقات ماهواره‌ای 
دانشگاه علم و صنعت اســت، ۱۴ بهمن ۱۳۹۰ از پایگاه فضایی 
سمنان به فضا پرتاب شد. ماهواره‌ای با مأموریت تصویربرداری از 
زمین با وضوح تصویر ۷۵۰ متر مبتنی بر روش جاروبی و به‌صورت 

تک‌باند. 

 B حرف‌های گفتنی ایران
به‌دنبال همین موفقیت‌ها بود که کشــورهای ســلطه‌گری، چون 
ایالات متحده و بریتانیا ‌صدای‎شــان درآمد و درباره توانمند‌شدن 

ایران در حوزه مهم فضایی ابراز نگرانی کردند.
»رابــرت گیتــس« ســخنگوی کاخ ســفید اظهار داشــت: 
»عمل پرتــاب ماهواره مــا را متقاعد نمی‌کند که ایــران به‌طور 
مسئولیت‌پذیرانه‌ای در حال پیشبرد ثبات و امنیت منطقه است.« 
»بیل رمــل« وزیر خارجهٔ وقــت بریتانیا نیز در پــی این پرتاب، 

»نگرانی‌های جدی« را اعلام کرد.
در کنار این کشورها، دولت‌های غربی هم از گام بلند ایران ابراز 
نگرانی کردند و معتقد بودند جمهوری اسلامی فاصله کمی دارد تا 
توانایی پرتاب موشک‌های دوربرد را به‌ دست آورد، حتی می‌تواند 
با قدم گذاشتن به دنیای پرتاب ماهواره‌های مخابراتی و نظامی در 
مدار، به ‌تدریج به دانش ســاخت و تولید موشک که قادر به حمل 

کلاهک‌های هسته‌ای است، دست پیدا کند.
توانمندی‌هــای ایــران در حوزه دانش‌های نویــن و صنعتی و 
فضایی کار را به‌ جایی کشاند که زمزمه‌های تحریم‌های متنوع علیه 
ایران جدی‌تر شود و غربی‌ها تلاش کنند جلوی رشد و توسعه ایران 
را بگیرند، اما با وجود همه تحریم‌های متنوع از ســوی کشورهای 
دیگر علیه دانش‌های توسعه یافته ایرانی، جمهوری اسلامی ایران 
صبح یکشنبه ۸ بهمن ماه ۱۴۰۲، ماهواره »مهدا« به‌ همراه دو نانو 
ماهواره را به مدار ۴۵۰ درجه پرتاب کرد و با موفقیت در مدار قرار 

داد. 
اقدامــی که بــه جرئت می‌توان گفت، نخســتین بــار بود که 
متخصصــان فضایی با ماهواره‌بر بومی ســه ماهــواره داخلی را 
همزمان در مدار قرار دادند و سر‌وصدای زیادی را در دنیا به پا کرد، 
حالا نیز خبر پرتاب دو ماهواره »هد‌هد« و »کوثر« تصویر جدید 

و قدرتمندی از ایران در اذهان عمومی جهان ترسیم کرده ‌است. 

امروزه، ماهواره‌ها جایگاه ویــژه‌ای نزد دولت‌ها 
و نیــز زندگــی انســان‌ها دارنــد؛ کاربرد‌های 
متفاوتی که ماهواره‌ها بــرای دولت‌ها و ملت‌ها 
فراهم می‌کنند، شــاید چیزی فراتــر از قاعده و 
قانون سیاســت‌ورزی‌های مختلف باشد. گاهی 
توانایی حضــور ماهواره‌ها برای مســجل‌کردن 
توانمندی‌های علمی و به‌رخ کشــیدن ســواد و 
جایگاه علم و فناوری یک ملت برای بالا ماندن در 

رده‌های مختلف دنیای علم و دانش است.
گاهی هم ردپای فعالیت‌های نظامی را می‌توان 
در دنیــای ماهواره‌هــا به‌وضوح مشــاهده کرد؛ 
حوزه‌ای که امروزه شاید بیشترین درصد تلاش‌ها 
بــرای در اوج مانــدن این صنعــت را به‌خودش 
اختصــاص داده و بســیاری از کشــورها تلاش 
می‌کنند با اتکا به فناوری‌های فضایی و ماهواره‌ای، 
صنعت نظامی خودشان را به بالاترین حد رشد و 
پیشرفت نزدیک کنند. همه‌ساله صدها ماهواره‌ به 
فضا فرستاده می‌شوند و نقش‌های فراوانی را ایفا 
می‌کنند؛ اما در این میان نقش ماهواره‌ها در جنگ 
و صلح از بیشترین میزان اهمیت برخوردار است. 
نقش‌آفرینــی ماهواره‌ها در میــدان نبرد به همان 
اندازه تأثیرگذار است که سلاح‌های جنگی مؤثر 
هستند و همین امر ســبب شده است تا دولت‌ها 
تمایل بیشتری برای ورود به دنیای فناوری فضایی 

پیدا کنند.
عصر فضا و ماهــواره از چهارم اکتبر ســال 
۱۹۵۷میلادی با پرتاب نخســتین ماهواره دست 
بشر)اسپوتنیک ۱( آغاز شد. ظهور پدیده ماهواره 
در جهــان موجــب واکنش‌های مثبــت و منفی 
گوناگون از دیدگاه‌های متفاوت و متنوعی شــده 

است.
 در کشــور ما نیز هنگامی کــه پدیده ماهواره 
ورودی جدی یافت و تأثیرات بالقوه آن آشکار شد، 
واکنش‌های بسیاری علیه آن آغاز شد و تا آنجا ادامه 
یافت که سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران منتخب 
مردم در مجلس شورای اسلامی ناگزیر از بررسی 
موضوع شــدند و قانونی را بــرای نظام‌مند‌کردن 
اســتفاده از ماهواره تصویب کردند. پیشــرفت و 
تکامل جوامع انسانی و افزایش نیازهای ارتباطی، 
بشر را روز‌به‌روز به‌سمت روش‌های توسعه نوین 
ارتباطی و استفاده از فناوری فضایی سوق می‌دهد.

 Bتاریخچه صنعت ماهواره در ایران 
 نیاز بــرای حضور در فضا و اســتفاده از مزایای 
آن از یک‌ســو، و رشــد صنعت تجاری خدمات 
ماهواره‌ای و ارتباط آن با رشــد اقتصادی از سوی 
دیگر، سبب شده است تا کشــور ما نیز گام‌های 
خود را در اســتفاده از فناوری ماهــواره بردارد. 
بنابراین، هدف از تدوین این مقاله بررسی قدرت 

ماهواره‌ای ایران در سطح منطقه و جهان است. 

 B جز 10 کشور برتر
بر اساس فهرست سازمان بررسی جمعیت جهان 
)WPR( که مربوط به ســال ۲۰۲۲ است، ایران 
اسلامی از مجموع ۱۶ کشوری که توانایی تکمیل 
پرتاب‌های فضایی را دارنــد، در جایگاه یازدهم 
قرار گرفت که حالا با افزایش توانمندی ایران در 
این حوزه می‌توان کشورمان را در زمره 10 کشور 

برتر در این حوزه به‌شمار آورد.

 Bبودجه کم، اما رشد چشمگیر
بر اســاس آمار و آنچه در بودجه فضایی کشــور 
آمده، بــرای این حوزه ۲۰ میلیــون دلار در نظر 
گرفته شده است. این در حالی است که کشورهای 
آمریکا، چیــن و روســیه کلان‌بودجه‌هایی را در 
این حــوزه تعریف کرده‌اند. کنــکاش در بودجه 
فضایی کشورها شاید تا حدودی بیان‎کننده تلاش 
دانشمندان ایرانی باشــد که چگونه توانستند ره 
صدساله را با همتی ســتودنی بپیمایند. در سال 
۲۰۲۱، بودجه فضایی ایالات متحده حدود ۵۹.۸ 
میلیارد دلار بود. این در حالی اســت که چین نیز 
در دهه‌ گذشــته سرمایه‌گذاری بســیاری بر روی 
فناوری‌های فضایی و موشکی انجام داده و بودجه‌ 
خود را در پنج ســال گذشته دو برابر کرده است؛ 
اما با بودجه تخمینی ۱۶.۱۸ میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۱، هنوز بودجه‌ آن کمتر از یک ســوم بودجه‌ 

ایالات متحده است.
در حــال حاضر، ایالات متحــده از مجموع 
۵۴۶۵ ماهواره عملیاتی کــه در مدار زمین قرار 
دارد، 2926 تعداد را به‌خود اختصاص داده و در 

رده‌هــای بعدی چین با 493 ماهواره، انگلیس با 
450 ماهواره، روسیه با 167 ماهواره، ژاپن با 90 

ماهواره و ... فضا را در اختیار خود قرار داده‌اند.
این آمارها حکایــت از آن دارد که رقابت در 
فضا امروز تنگاتنگ‌تر از گذشته بوده و ایران با قرار 
گرفتن در کنــار این قدرت‌های فضایی هم اکنون 

در حال شکل‌دهی جدید در حوزه فناوری است.

 B شگفتانه‌های ایران
گفتنی اســت، رشــد ایران در بخش فضایی در 
ســکوت خبری اســت و همین موضوع باعث 
شــده تا حوزه توانمندی‌های ایــران در هوافضا 
هربار شگفتانه‌های جدیدی را برای مردم و دیگر 
کشورها به همراه داشته باشد. دستاوردهایی که تا 
کنون با تکیه بر برنامه‌های کلان و اسناد بالادستی 
به‌دست آمده و سبب شــده است ایران با روندی 

شتابان خود را به لبه فناوری در این حوزه برساند.
اما ادامه ایــن روند نیازمنــد عملیاتی کردن 
شایســته ســند جامع هوافضاســت کــه در آن 
»شــناخت عظمت و نظــم حاکم بــر جهان و 
آســمان‌ها و پی بردن به حکمت و قدرت خالق 
جهانیان از طریق گســترش علــوم و فناوری‌ها و 
اکتشافات فضایی.«، »دســتیابی به جایگاه اول 
منطقه در تســخیر فضا«، »انجام مأموریت‌های 
فضایی سرنشین‌دار و قراردادن انسان در مدار« و 
»ساخت و پرتاب ماهواره در مدار زمین‌آهنگ با 
کاربردهای ارتباطات و سنجش از دور« دیده شده 

است. 
بر اســاس نظر کارشناســان، اگر این ســند 
به‌درســتی به مرحله اجرا درآیــد، می‌توان توقع 
داشــت که با اولویت شــکل‌گیری منظومه‌های 
ماهواره‌ای به تعــداد ۳۰ ماهواره و تکمیل پایگاه 
ملی پرتــاب، ایران طی 10 ســال آینده به قطب 

منطقه‌ای فناوری‌های فضایی تبدیل شود.
توسعه زیرساخت‌های پرتاب و ایستگاه‌های 
زمینی، سرعت‌بخشــیدن به طراحی و ســاخت 
ماهواره‌هــای مخابراتــی، پرتــاب ماهواره‌های 
سنجشی با دقت بیشتر و برنامه‌ریزی برای رسیدن 
به پرتــاب محموله‌هایــی با وزن بــالا از جمله 
پروژه‌هایی هستند که می‌توانند رسیدن به اهداف 

از پیش تعریف‌شده ایران در فضا را تسهیل کنند.

 B چهارمین کشور
ایران را باید چهارمین کشــور صاحب ماهواره‌بر 
در جهان دانســت. این موضوع را سردار »علی 
جعفرآبادی« فرمانده فضایــی نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اســامی مطرح کرده و 
می‌گویــد، با وجــود اینکه در حــوزه موتورهای 
سوخت جامد هیچ کشــوری به ایران دانشی را 
در اختیار نمی‌گذارد و از نظر صنعتی و اطلاعاتی 
همراهی با ایران صورت نمی‌گیرد؛ اما دانشمندان 
ما توانســته‌اند ایران را در زمره پنج کشور دارای 
فناوری پرتاب سوخت جامد قرار دهند، همچنین 
در حوزه نازل متحرک که یک فناوری به‌روز و لبه‌ 
فناوری دنیاســت، ما چهارمین کشور در جهان 
هســتیم. وی درباره شکســتن رکورد مدار ۷۵۰ 
کیلومتری با ماهواره‌بــر »قائم ۱۰۰« توضیحاتی 
داد و افزود: »از دیدگاه عمومی شــاید این پرتاب 
 جذابیت 

ً
به‌نظر برسد که مثل پرتاب‌های دیگر مثلا

عمومی داشــته باشد، ولی از نظر بنده این پرتاب 
یک بــرگ زرینی در تاریخ فضایــی ایران و یک 
نقطه عطف محسوب می‌شــود. نقطه‌ عطف به 
معنای این است که ما در این نقطه؛ یک گلوگاهی 
را برطرف کردیم و بعد از این منحنی پیشــرفت 
فضایی کشور با شــیب و شتاب بیشتری حرکت 

می‌کند. حالا آن نقطه گلوگاهی چه بوده است؟«
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
انقلاب اســامی ادامه داد: »نقطه گلوگاهی این 
بوده که، دانشــمندان ما سالیان سال با این چالش 
برخورد کــرده بودند که چطور می‌شــود موتور 
 
ً
ســوخت بزرگ و با قطر بالا درست کرد که اولا
از الیاف کامپوزیتی خیلی سبک باشد، بعد خیلی 
مقاوم باشد و بتواند فشارهای ۱۰۰ اتمسفر و درجه 
حرارت سه‌هزار درجه را تحمل کند. ته آن نازلی 
که آتش عقب از آن خارج می‌شود، باید متحرک 
باشــد و باید قطعات متحرک بتوانند این تنش‌ها 
را تحمل کنند، این چالشــی بود کــه پیشِ‌روی 

متخصصان موتورهای سوخت جامد بود.«

 Bایران در کنار قدرت‌های فضایی
آمریکا، چین، روســیه، اتحادیه اروپا، هند، کره 
شمالی و ژاپن را باید از جمله کشورهایی دانست 
که می‌توان بر روی آنها نام قدرت فضایی گذاشت.

 هماوردی 
فضایی! غول‎های  با 

آرزو نوروزجم
خبرنگار

بر مدار اقتدار
پناه شمسایی

خبرنگار

ایران در ســال‌های اخیر توانسته است به دســتاوردهای قابل 
توجهی در زمینه فناوری فضایی برسد و با برنامه‌ریزی‌های دقیق 
و ســرمایه‌گذاری در حوزه تحقیق و توسعه، موفق به طراحی و 
پرتاب ماهواره‌هایی، نظیر »کوثر« و »هدهد« شده است. این 
پیشرفت‌ها عزم راســخ ایران را برای دستیابی به فناوری‌های 
پیشــرفته و تقویت توانمندی‌های خود در عرصه فضایی نشان 
می‎دهد. ایران از ســال ۲۰۰۹ که نخستین ماهواره خود به نام 
»امید« را به فضا پرتاب کرد، مســیر طولانــی را طی کرده و 
اکنــون به یکی از بازیگران مهم در زمینه فناوری فضایی تبدیل 
شده اســت.  پرتاب ماهواره‌های جدید می‌تواند تأثیرات قابل 
توجهی بر قدرت ایران داشته باشد. این اقدام ضمن نشان دادن 
توانمندی‌های فنــی ایران، ابزاری برای تقویت موضع ایران در 
مذاکرات بین‌المللی است و به غرب این پیام را منتقل می‎کند 
که توانایی‌های نظامی و فناوری‌اش فراتر از حوزه هسته‌ای است 
و باید در مذاکرات به این موضوعات نیز توجه شــود. از منظر 
ژئوپلیتیک ایران با دسترســی به فناوری‌های فضایی می‌تواند 
در زمینه‌هــای گوناگونی، نظیر نظارت بــر تحرکات نظامی، 
جمع‌آوری اطلاعات و مدیریت بحران‌ها از قابلیت‌های بیشتری 
برخوردار شــود. همچنین، توانمندی‌هــای فضایی به تقویت 
روابط ایران با کشورهای دیگر که به‌دنبال همکاری‌های فضایی 
هســتند، کمک خواهد کرد. همکاری‌های اخیر میان ایران و 
روســیه در زمینه پرتاب ماهواره‌ها، نشان‌دهنده نزدیکی بیشتر 
دو کشــور و احتمال شــکل‌گیری اتحادهای جدید است. این 
همکاری‌ها نشانه‎ای از باز شدن دروازه‌های جدید همکاری بین 
دو کشور تلقی می‎شود. هرچند برخی تحلیلگران ممکن است 
این همکاری را به مثابه یک تهدید برای غرب ببینند؛ اما واقعیت 
این اســت که این نوع همکاری‌ها نشان‌دهنده تمایل دو کشور 
برای تقویت روابط اقتصادی و سیاسی است. در نهایت، پرتاب 
ماهواره‌ها و پیشرفت‌های فضایی ایران پیامی واضح برای غرب 
دارد و آن، این اســت که ایران بــه ‌دنبال تقویت توانمندی‌های 
خود اســت و این تلاش‌ها نمی‌تواند نادیده گرفته شود. غرب 
باید به ایــن واقعیت توجه کند که ایران در حال پیشــرفت در 
زمینه‌های فناوری و نظامی اســت و ایــن موضوع می‌تواند بر 
معادلات قدرت در منطقه تأثیرگذار باشد. بنابراین، برای ایجاد 

یک فضای مثبت و ســازنده در مذاکرات، لازم اســت غرب 
با دقت بیشــتری به تحولات جدید نگاه کند و از رویکردهای 

یک‌جانبه‌گرایانه بپرهیزد.
»مجتبی یوســفی« عضو هیئت رئیســه مجلس شــورای 
اســامی در گفت‎وگو بــا صبح صادق با اشــاره بــه پرتاب 
موفقیت‌آمیز ماهواره‌های هدهد و کوثر، گفت: »ماهواره‌های 
هدهــد و کوثر با موفقیــت در مدار پانصــد کیلومتری زمین 
قرار گرفت و نشــان‌دهنده توانمندی علمی و نظامی جمهوری 
اسلامی ایران است.« وی افزود: »ما در ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی کشوری بودیم که حتی سیم خاردار هم وارد می‎کردیم 
و در دهه اول انقلاب از نظــر علمی هیچ حرف خاصی برای 
گفتن نداشــتیم.« عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
اظهار داشت: »از دهه دوم انقلاب به بعد با حمایت همه‌جانبه 
رهبر معظم انقلاب و با تأکید ایشــان پیشرفت‌های خوبی در 
حوزه علوم و فنون مختلف در کشــور ایجاد شــد و امروز در 
بسیاری از علوم به توانمندی‌های زیادی رسیده و قله‌های بزرگی 
را فتح کرده‌ایم.« یوســفی خاطرنشان کرد: »پرتاب ماهواره به 
فضا امروز در انحصار چند کشور معدود است که سعی دارند 
این علم و دانش را نیز همانند صنعت هسته‌ای در انحصار خود 
نگه دارند که جمهوری اســامی ایران انحصار آن را شکست 
و به جرگه کشــورهای فضایی راه یافت.« وی در ادامه افزود: 
»اگر دست روی دست بگذاریم و برای پیشرفت در حوزه علوم 

مختلف تلاش نکنیم، همانند صنعت هسته‌ای که کشورهای 
غربی و در رأس آن سعی دارند این دانش و صنعت را در انحصار 
خود نگه دارند، در رشته‌های علمی و فنی نیز شاهد رفع مانع آن 
خواهیم بود.« عضو هیئت رئیسه مجلس اظهار داشت: »پرتاب 
ماهواره به فضا دســتاوردهای علمی، فنی و اقتصادی بسیاری 
برای ما به همراه دارد. در حوزه مخابراتی کمک‌های بســیاری 
به ما می‌کند و در حوزه تصویربرداری و اطلاع از نقاط مختلف 
جغرافیای جهان و همچنین در حوزه علوم دفاعی و نظامی به ما 
کمک‌های قابل توجهی می‌تواند کند.« یوسفی خاطرنشان کرد: 
»در حــوزه اقتصادی نیز ما می‌توانیم با صادرات علم و فناوری 
کشورهای دیگر ارزآوری قابل توجهی برای کشور داشته باشیم. 
امروز دیگر صــادرات کالا و خدمات جزئی از نظر اقتصادی 
چندان دستاوردی برای کشورها ندارد و در مقابل صادرات علم 
و تکنولوژی می‌تواند ارزآوری قابل توجهی برای ما یا هر کشور 
دیگری به‌دنبال داشته باشــد.« وی افزود: »همان‌طور که گفتم 
پرتاب ماهواره به فضا امروز در انحصار چند کشور معدود قرار 
دارد و جمهوری اسلامی توانسته این انحصار را بشکند و همین 
موضوع برای قدرت تولید قدرت می‌کند و مذاکره‌کنندگان ما 
در پای میز مذاکره می‌توانند با دست باز و پشتوانه قوی با طرف 
مقابل مذاکره و چانه‌زنی کنند.« عضو هیئت رئیســه مجلس 
اظهار داشت: »اگر دست مذاکره‎کنندگان ما از نظر توانمندی 
کشور خالی باشد، طبیعی اســت که در مذاکرات هم توفیقی 
حاصل نمی‌شود؛ اما با تولید قدرتی که به‌دنبال حضور کشورمان 
در فضا ایجاد می‌شود، طرف مذاکره‌کننده نیز می‌داند که با یک 
کشور فضایی قدرتمند مذاکره می‌کند و حقوق ما را به رسمیت 
می‌شناســد.« وی تأکید کرد: »امروز تعامــات و روابط ما با 
کشور روسیه از سطح سیاسی فراتر رفته و دو کشور در حوزه‌های 
اقتصادی، علمی، صنعتی و دفاعی همکاری‌های بسیار خوبی 
دارند.«  یوسفی در پایان گفت: »در حوزه اقتصادی قراردادهای 
مختلفی برای تکمیل پروژه‌ها بین دو کشور به امضا رسیده و با 
ارتقای همکاری دو کشور در حوزه علمی، فناوری، تکنولوژی 
و نظامی شــاهد همکاری در پرتاب ماهواره به فضا هستیم که 
امیدواریم در ســایه این تعاملات بین دو کشور شاهد پیشرفت 

هرچه بیشتر و بهتر کشورمان در حوزه علوم فضایی باشیم.«

شکست استعمار  در حوزه فضایی 
عضو هیئت رئیسه مجلس در گفت‎وگو با صبح صادق

گروه پرونده
صبح صادق
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 »محمدرضا پهلوى« به شکل 
رســمى ســه بار ازدواج كرد. 
اولین بــار با »فوزیــه« خواهر »ملک 
فاروق« پادشــاه مصــر ازدواج کرد كه 
حاصــل ازدواج آنهــا دختــرى به نام 
»شــهناز« بود. دومین ازدواج شــاه با 
»ثریا اسفندیارى« بود؛ اما انتظار تولد 
ولی‎عهد عملى نشــد و در سال 1337 
به دلیل نازایى ثریــا، دومین ازدواج به 

طلاق انجامید.
ســومین ازدواج محمدرضــا پهلوى در 
ســال 1338 انجام گرفت. دربــار پهلوى و 
خود محمدرضا حــدود دو دهه منتظر تولد 
ولی‎عهدى بودند كه جانشین پادشاهى پهلوى 
شــود. بنابراین، این ازدواج براى دربار مهم 
 چهل ساله بود؛ 

ً
تلقى شد؛ زیرا شــاه حدودا

ولى ولی‎عهدى نداشت. از سوی دیگر، براى 
فرح نیز این ازدواج بااهمیت بود؛ زیرا براى 
او مســجل شــده بود كه درباریان و شخص 
محمدرضا انتظار بــه دنیا آوردن ولی‎عهد را 
از او داشتند و با این ذهنیت این ازدواج براى 
فرح نیز حساس شده بود و با خود فكر مك‏ىرد 
اگر فرزندى كه بــه دنیا م‏ىآورد، مانند اولین 
فرزند محمدرضا دختر باشد، چه جوابى به 
درخواست‏هاى دربار و محمدرضا باید بدهد 
یا اگر همچــون ازدواج دوم محمدرضا، او 
نیز نازا باشد چه كار باید بكند! مجموعه این 
مسائل موجب نگرانى محمدرضا، دربار و 
فرح شد. نویسنده مجموعه کتاب »زنان دربار 

به روایت اسناد ساواک« در جلد پنجم این اثر 
که به معرفی »فرح پهلوی« اختصاص دارد، 

می‌نویسد:
»آشنایى محمدرضا با فرح دیبا و ارتباطات 
آنان از تابســتان 1338 شروع و ازدواج آن دو 
در اواخر آبان صورت گرفت و خبر حاملگى  
كه در اواخر اسفند ماه 1338 اعلام شد بسیار 
حساس بود. در این مدت اقدامات گوناگونى 
بــراى حاملگى فرح انجام گرفت و از جمله 
این اقدامات دعوت از پزشكان خارجى بود. 
در این بین، نقش پزشكان و متخصصان رژیم 
صهیونیســتى براى بچه‏دار شدن فرح مؤثر 
بود؛ زیرا در آن دوران پزشكان صهیونیستی 
براى درمان پادشــاهان وابســته و زنان‎شان 
از آن جملــه فرح اهمیت ویژه‏اى داشــتند. 
این اهمیــت از آن نظر بود كــه دربار ایران 
نم‏ىتوانست مشكل نازایى ملكه و زن شاه را 
 اعلام کند یا به صورت علنى موضوع 

ً
رسما

درمان را دنبال كند.«

نازای ىملكه
   دهلیز    

نگاهی به  حضور پزشکان صهیونیست در دربار دیکتاتوری پهلوی

 آثار حضور استعمارگران در شبه قاره 
هند وسیع‌تر از آن اســت که بتوان در 
متنی مختصر بیان کرد. در این زمینه، می‌توان به 
مطالعــات »پــل بــاران« دربــاره عملکــرد 
استعمارگران در هند اشاره کرد که اثر ارزشمندی 
اســت. باران که از نظریه‎پردازان بزرگ مکتب 
وابستگی اســت، اعتقاد دارد هندوستان در قرن 
18، یکی از کشورهای توسعه یافته جهان بود. وی 
 
ً
می‌نویسد، وضعیت اقتصادی این کشور، نسبتا

پیشــرفته و روش‌هــای 
و  صنعتــی  تولیــدی، 
ســازمان تجــاری آن با 
ســایر بخش‌های جهان 
قابل قیاس بــود... . این 
کشــور تولیــد و صدور 
پارچه‌های  ظریف‌ترین 
تور بافت و دیگر کالاها و 
منســوجات زینتی را در 
داشــت.  دســت 

محصولات کارگاه‌های بافندگــی هند در قرن 
هجدهم، در واقع به بازارهای اروپا و آسیا عرضه 
می‌شد و این زمانی بود که کشور انگلستان هنوز 
انقلاب صنعتی را پشــت سر نگذاشته و صنایع 
را پشــت ســر  نوپایــی  بافندگــی‌اش دوران 

می‌گذاشت.
تا قبل از سال1760، ماشین‎آلات »لنکشایر« 
در ریسندگی کتان به همان سادگی ماشین‌های 
هنــدی بــود و صنعــت آهــن انگلســتان در 

سال1750، در حال انحطاط کامل بود.
برتری بریتانیا نســبت به هندوستان، برتری 
نظامی بود و یک نیروی دریایی قوی با کشتی‌های 
جنگی بزرگ در اختیار داشــت که در استعمار 
کشــورهای جهان ســوم به آن یاری می‌رساند؛ 
از این رو انگلســتان پس از شکســت نیروهای 
مسلح هند، به راحتی این کشور را به مستعمره 
خویش تبدیل کرد. به اعتقاد باران، عقب‌ماندگی 
کنونی هنــد در نتیجه غارت حســاب شــده، 
م هند، 

ّ
بی‌رحمانه و منظ

سرمایه‌گذاران  دست  به 
انگلیسی بود که از آغاز 
به  انگلستان  حکمرانی 
این جریان  درآمد.  اجرا 
توسعه نیافتگی با غارت 
هند  مــادّی  ثروت‌های 
زده  تخمین  آغاز شــد. 
می‌شود حجم ثروتی که 
انگلستان در خلال اولین 
دهه‌های استعمار از هند بیرون کشید، بین500 

میلیون تا یک میلیارد دلار آمریکا بوده است.
در اوایل قرن بیســتم، بریتانیا سالانه بیش از 
10 درصد درآمــد ناخالص ملی هند را به خود 
اختصاص می‌داد، حتی این رقم نیز میزان واقعی 
غارت ثروت‌های هند را نشــان نمی‌دهد؛ زیرا 
فقط شامل ثروت‌هایی است که به شکل مستقیم 
انتقال یافته‌اند و زیان‌های ناشی از رابطه مبادله را 

در بر نمی‌گیرد.

   حافظه    

غارت حساب شده
وقتی حضور استعمارگران انگلیسی در شبه قاره هند

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 پیوند امــام)ره( و مردم پیوندی ممتاز و 
ناگسستنی بود که خشم دشمنان نهضت 
اســامی ملت ایران را به همراه داشــت. همین 
اعتمــاد ماندگار و روزافزون کــه در اعماق وجود 
ملت ایران ریشه داشــت، موجب شد دشمنان و 
مخالفان حضرت امــام)ره( پیوند امام و ملت را 
عوام‌فریبی و پوپولیســم بنامند. این خط از همان 
ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی وجود داشت و آنان 
که نمی‌توانستند پایگاه اجتماعی قدرتمندی جمع 
کنند و قلوب ملــت را در اختیار بگیرند و اعتماد 
اکثریت را کسب کنند، ناجوانمردانه در مقام اتهام 
برآمده و پیوند امام)ره( و ملت را محصول فریب 
افکار عمومی دانســتند که از فرآیندی احساسی و 

غیرعقلانی حاصل آمده است! 
در همین راستا، نشریه »کار« متعلق به سازمان 
فدائیان خلق )شاخه اقلیت( با عصبانیت تمام در 
توصیف رفتــار انتخابات مردم می‌نویســد: »در 
انتخابات مجلس بررســی نهایی قانون اساسی، 
مهم‎ترین تقلب بدون صندوقی که انجام شــد، در 
درجه اول اســتفاده عوام‌فریبانه از جاذبه عمومی 
امام)ره( بود و در درجه بعد استفاده از عدم آشنایی 

مردم به ضوابط دموکراتیک یک انتخاب آزاد.« 
»جنبش مســلمان مبارز« نیز مــردم را متهم 
کرده و مدعی می‌شود: »مردم شناخت درستی از 
نیروهای انقلابی پیشتاز ندارند و ناچار تابع عوامل 
ذی‌نفوذ پیشــین هستند.« ســرآخر »غلام‌عباس 
توســلی« از اعضای نهضــت آزادی ضمن نقد 
ملت، اعتراف کرد: »توده بی‌ســواد یا کم‌ســواد 
روستایی، روشنفکران را که به خاطر دموکراسی، 
مردم‌سالاری، قانون اساسی، جامعه مدنی و حق 
شهروندی به میدان آمده بودند، درک نمی‌کردند. 
این توده احساس مذهبی داشت و به‌خاطر همین 

احساس به دعوت روحانیت به میدان آمد.« 
»ناصر کاتوزیان« نامزد جریــان لیبرال که در 
تدویــن پیش‌نویس نقش داشــت و در انتخابات 
مجلس خبــرگان قانون اساســی رأی نیاورد، در 
اعتراض به نتایج انتخابات گفت: »مبنای گزینش 
مــردم حکم دل اســت نه داوری عقــل. مردم به 
معتمــدان رهبر انقلاب رأی دادند، نه یک حزب. 
نمی‌شود ظرف چند ماه مردم به یک حزب این‌قدر 
معتقد شــوند، ولی چرا به گونه‌ای تبلیغ شــد که 

مردم تصور کنند معتمــدان رهبر انقلاب همین 
گروهند؟« 

محبوبیت حضرت امام)ره( حقیقت آشکاری 
بود که کسی نمی‌تواند منکر آن شود. »محمدعلی 
همایون کاتوزیان« نویسنده ملی‌گرا و از مخالفان 
نظام اسلامی بر این باور است که »بزرگ‏‎ترین راز 
موفقیت اسلام‎گرایان محبوبیت و مشروعیت خود 

خمینی بود.« 
جریان‌های واگرا و مخالف نهضت اســامی 
ملــت ایران که همــواره از خفقــان و اختناق دم 
می‌زدند و تلاش داشــتند نظام نوپای اسلامی را 
به دیکتاتوری و پایبند نبــودن به حقوق مخالفان 
متهم کنند، وقتی می‌دیدند ملت واکنشــی به این 
ادعاهای دروغ نشــان نداده و پیونــد آنان با امام و 
خط امام کمرنگ نمی‌شــود، ملت را به ناآگاهی 
و نظام را به مردم‎فریبی متهم می‌کردند. بنابراین، 
در همان روزهای ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
که هرج و مرج ناشــی از ضعف دولت مرکزی و 
شــرایط انقلابی، حیات حکومت انقلابی نوپای 
ملت ایران را تهدید می‌کند و تأمین ثبات و امنیت 

و استقرار حاکمیت مهم‎ترین اولویت جامعه است، 
اینان وقیحانه اینگونه ملت را به ناآگاهی متهم کرده 
و چنین نوشــتند: »اگر انحصارطلبــان بتوانند با 
اســتفاده از ناآگاهی برخی از مردم و سوءاستفاده 
از احساســات ملی و مذهبی آنهــا گرایش‌های 
انحصارطلبانه و برتری‌جویانه را رشد دهند، چه 
بسا در ایجاد نوعی اختناق فاشیستی موفق شوند. 
به گواه تاریخ جواب تاریخ، فاشیسم، صهیونیسم 
و هرگونه گرایش نژادپرســتانه یا سلطه‌جویانه بر 
ناآگاهی و سوءاستفاده از احساسات ملی و مذهبی 

توده‌ها تکیه دارد.« 
جــواب این اتهامات را نه از زبان شــاگردان و 
یاران امام)ره(، بلکه از زبان کســی می‌دهیم که از 
مخالفان و منتقدان خط ایشان به حساب می‌آمد و 
از نزدیک با او همکاری داشت. »مهندس بازرگان« 
در گفت‎وگو بــا »اوریانا فالاچــی« روزنامه‌نگار 
ایتالیایی که آن روزها در روزنامه »گوریردولاسرا« 
قلم می‌زد، در نقد اتهام دیکتاتوری و فاشیستی بودن 
مرام حضرت امام)ره( می‌گوید: »امام نمی‌خواهد 
دیکتاتور باشد. او حتی نمی‌خواهد افکارش را به 

دیگران تحمیل کند. من این سخن را به عنوان کسی 
می‌گویم که بار‌ها و بار‌ها مورد انتقاد شدید شورای 
انقلاب قرار گرفته است. شما نمی‌توانید ایشان را با 
موسولینی، ناپلئون و یا دوگل مقایسه کنید. اگرچه 
می‌توانم بفهمم که خارجی‌ها از این مقایســه چه 
نظری درباره ایشان دارند، ولی در هر حال صحبت 
از فاشیســم مطلقا خطاست. امام خمینی در مقام 
مقایســه به منزله سرپرســت خانواده است و این 
رهبر اسلامی به هیچ وجه دارای جاه‌طلبی سیاسی 
نیســت. این نکته را در مغزتان جای دهید که امام 
خمینی خود را نوعی پدر و به منزله سرپرست یک 
خانواده تلقی می‌کند. او می‌خواهد هرکس سهمی 
در اداره و حکومت این خانواده داشته باشد، اما در 
عین حال خوب است بدانید که این پدر به تنهایی 
فرمان می‌راند. او از یک سو مردی است قاطع و از 

طرف دیگر یک نابغه.«
مردمی‌ترین رهبر تاریــخ ملت ایران در حالی 
به مردم‎فریبی و عدم اعتقــاد واقعی به مردم متهم 
می‌شــود که طراحــان چنیــن توهم‌هایی خود 
بیگانگانی با مردم بودند که هیچ گاه نتوانستند در 
میان ملت محبوبیت کسب کنند. بی‌توجهی ملت 
به مطالبات و خواســته‌های آنان و اعتماد نکردن 
به ایشــان در پای صندوق‌هــای رأی حکایت از 
آن داشــت که این مدعیان خلق بــا گرایش‌های 
ایدئولوژیک رنگارنگ چپ و راست، اعتباری در 
میان مردم ندارند و همین مسئله بود که خشم آنان 
را نســبت به حضرت امام)ره( و یاران و همراهان 

ایشان صد چندان کرده بود.
در صدر این گروه‌های پر مدعا، »گروهک‌های 
چپ« قرار داشتند که همگی اسامی پرطمطراق 
خلق و توده و ... را یدک می‌کشــیدند؛ اما با ملت 
ایــران و دنیایی کــه در ذهن آنان وجود داشــت، 
بیگانه بودند. »مازیار بهروز« اســتادیار دانشگاه 
ایالتی سانفرانسیسکو در ایالات متحده آمریکا و 
نویسنده کتاب »شورشیان آرمان‌خواه« در شرح این 
واقعیت می‌گوید: »معتقد هستم که چپ ایران مآلا 
نتوانست جامعه ایران را خوب بشناسد و از طریق 
ارتباط با مردم ایران، یک زبان و یک فرهنگ لغت 
را ایجاد کند که بتواند بــا مردم ایران به‌خصوص 
بــا کارگران و دهقانان که خــودش را نماینده آنها 
می‌دانســت صحبت کند. همچنین نتوانست به 
دغدغه‌ها، مشکلات و مسائل مردم به درستی پی 
ببرد. به تعبیری نتوانست بفهمد مشکل توده مردم 

چیست.«

راهبرد

خیانت و جنایت!

 
در شــماره گذشــته به عملکرد نفوذی‌ها و 
طرح یــک توطئه بین‌المللی علیــه ایران در 
دفاع مقدس اشــاره شد. در این شماره نمونه 
دیگــری از آن خیانت‌ها را کــه در عملیات 
»زین‌العابدیــن« در اواخر آبان مــاه ۱۳۶۱ 
واقع شد و بســیار اعجاب‌انگیز بود، بررسی 
می‎کنیــم. البته در صحنه‌هــای نبرد همواره 
حوادث تلخی داشــته‎ایم؛ اما برخی از آنها 
هنوز هم که مرور می‌کنیم طعم تلخ آنها از بین 

نرفته است.
واقعه از این قرار است که رزمنده آرپی‎جی 
زن گــردان »حبیب‎بن‎مظاهــر« که خودش 
شاهد صحنه بوده اســت، نقل می‌کند: »دو 
برادر در گردان ما بودند به نام حسینی. یکی 
از آنها در مرحله اول عملیات مسلم‎بن‎عقیل 
شــرکت داشــت. بعد از آن از لشکر ]۲۷[ 
مرخصــی گرفته بود کــه به منزل‎شــان در 
فیروزکــوه بــرود. همــان روزی که ایشــان 
می‌خواست به مرخصی برود، برادر دیگرش 
به پادگان الله‌اکبر آمد تا در عملیات پیش رو 
)زین‌العابدین( شرکت کند. این دو برادر که 
از قضا دوقلو هم بودنــد، اتفاقی همدیگر را 
دیدند، برادری که برگه مرخصی دستش بود، 
دیگر به مرخصــی نرفت و آن را به مأموریت 
در گردان حبیب تبدیل کرد. هر دو برادر شب 
عملیات همراه مــا در نبرد زین‌العابدین )ع( 
شرکت کردند. در هنگام عقب‌نشینی، وقتی 
از جلو، چپ و راســت با کالیبــر و خمپاره 
مورد هجوم قرار گرفتیم، یک لحظه دیدم که 
رگبار کالیبر عراقی‌ها به ســینه همان برادری 
نشســت که مرخصی را به مأموریت تبدیل 
کرده بود. این بســیجی رزمنده غرق در خون 
روی زمین غلت می‌زد و ما هم در حال دویدن 
از او فاصله می‌گرفتیم. حدود ده، بیست متر از 
ایشان دور شده بودیم که صدای او بلند شد و 
برادرش را صدا کرد. یک مرتبه دیدم برادر او 
از حرکت ایستاد و نام او را صدا زد. حالا این 
برادر می‌خواهد به ســمت برادر مجروحش 
برود، اما آنقدر آتش شدید است که نمی‌تواند. 
ما هم او را محکم گرفته بودیم و می‌گفتیم که 
از دست تو کاری بر نمی‌آید. اگر بروی خودت 
هم کشته می‌شوی، ولی او خیلی قوی‌هیکل 
بود و از دســت همه ما خودش را رها کرد و 
به سمت برادرش دوید. هنوز پنج، شش قدم 
نرفته، آتش شدید دشمن او را برگرداند. او این 
مسیر را چندین بار رفت و برگشت که اشک 
همه را درآورد، تا اینکه دیگر صدای برادرش 
خاموش شد. با هر مشــقتی بود خودمان را 
تا پاســگاه »میان تنگ« رســاندیم، رسیدن 
ما به این پاســگاه هم‌زمان بود با روشن شدن 
کامــل هوا. وقتی خیال‎مــان از بابت تیرها و 
ترکش‌های دشــمن راحت شد، رفتیم بالای 
تپه‌ای که نزدیکی همان پاسگاه قرار داشت. 
خواستیم از آنجا مسیر عقب‌نشینی را خوب 
نگاه کنیم. وقتی چشم دوختیم و معبر را نگاه 
کردیم، با دیدن صحنه‌های دلخراش دل‎مان 
به درد آمد. ما از بالای تپه داشتیم با چشم‌های 
خودمان می‌دیدیم که عراقی‌های] بعثی[ دارند 
به بچه‌های مجروح ما تیر خلاص می‌زنند. با 
مشاهده این صحنه‌ها، غیر از حرص‌و‌جوش 
خوردن کار دیگری از دست‎مان بر نمی‌آمد.«

امروز هم شاهد صحنه‌های خونین لبنان و 
غزه هستیم که در واقع همان توطئه بین‌المللی 
علیه انقلاب اسلامی لبنان و فلسطین است. 
جاســوس‌ها، نفوذی‌ها، عوامل دستگاه‌های 
اطلاعاتی و امنیتی کشــورهای آمریکایی و 
اروپایی همواره در کنار رژیم صهیونیســتی 
قرار دارند و از حمایت مالی، تســلیحاتی و 
اطلاعاتی دریغ نمی‌کنند. به تعبیر رهبر معظم 
انقــاب دیگر از غرب و تمــدن غرب نباید 
سخن گفت، بلکه باید از آنها به عنوان وحشی 
و جنایت‌کار نام برد که همانند صدام و منافقین 
جنگ را تحمیل کردند تا به سلطه برسند که 

البته ناکام شدند و می‌شوند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

یک رهبر نابغه!
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 فرهاد کوچک‌زاده
کارشناس سیاسی

 »حقوق بشــر« یکی از مهم‌ترین شــعارها و 
ادعاهای مقامات آمریکایی و حکمرانی لیبرال 
دموکراسی در نظام بین‌الملل به شمار می‎آید. 
مفهومی که تا به امروز هیچ تعریف روشنی از 
آن ارائه نشده و درک جهانی از آن مبهم است. 
نگاهی به مواضع و عملکرد کشــور آمریکا 
در حوزه حقوق بشـــر در دو بعـد داخلی و 
خارجی مؤید آن است که آمریکایی‌ها خـود 
یکی از مهم‌ترین ناقضان حقوق بشر در سـطح 
جهـان بوده‌ و هستند. مطالعات انجام‌شده در 
ســال‌های اخیر گویای این واقعیت است که 
این کشور همانند سال‌های گذشته، همچنان 
در ســطوح گوناگون حقوق اساسی و اولیه 
بشری را نقض کرده اســت. بنابراین، در این 
نوشته تلاش می‌شــود مصادیق جعل عنوان 
حقوق بشــر در حکمرانی لیبرال دموکراسی 

به‌ویژه آمریکا بررسی شود:

 Bنماد اصلی نقض حقوق بشر
 اگرچه حاکمیــت در آمریکا تلاش می‌کند خود 
را نمونه درخشــان حقوق بشــر معرفی کند، اما 
این کشور نماد اصلی نقض حقوق بشر در دنیا به 
شمار می‎آید. اعدام‌های سه برابری سیاه‎پوستان در 
مقایسه با سفیدپوستان، نقض حقوق پناهندگان، 
نقض حقوق زنان در آمریکا و بالاترین جمعیت 
زندانیان جهــان تنها بخش کوچکــی از نقض 
حقوق بشــر در داخل این کشــور است. نقض 
حقوق بشــر و تبعیــض نــژادی در زندان‌های 
سراســر ایــالات متحده، بــه ویــژه ایالت‌های 
جنوبی به‌حدی نگران‌کننده اســت که ائتلافی از 
ســازمان‌های غیر‌دولتی حامی حقوق بشر طی 
ارســال یک گزارش ویژه ۲۱ صفحه‌ای به کمیته 
حقوق بشر سازمان ملل خواستار تحمیل فشار به 
ایالات متحده برای توقف سیاست‌های تبعیض 
 نژادی و ضدحقوق بشــری در زندان‌های آمریکا 

شدند. 

 Bجنگ‌افروزی و کشتار غیرنظامیان
 راهبرد اعمال »دموکراسی با زور« مبنای عملکرد 
آمریکای پس از دوران جنگ سرد بوده است. البته 
این کشور از زمان تأسیس تا به امروز، کمتر از 20 
سال را بدون حضور در جنگ سپری کرده است. 
به‌ عبارت دیگر، آمریکا در طول ۲۵۰ سال قدمتی 
که دارد، حدود ۴۰۰ مداخله مستقیم نظامی در 
کشــورهای جهان داشته اســــت. ۵۰ درصد 
مداخــات آمریکا از ۱۹۵۰ تــا ۲۰۲۰ بوده که 
بیش از ۲۵ درصد آنها مربوط به ســه دهه پس از 
جنگ سرد است. آمریکا در تمام جنگ‌های عمده 
در غرب آسیا و نواحی مجاور آن به‌طور مستقیم و 
غیرمستقیم حضور داشته است. از سال 2001 به 
بعد حدود 40 درصد از کشــورهای جهان درگیر 
عملیات‌های به اصطلاح ضدتروریستی آمریکا 

بوده‌اند.

 Bتأمین منافع ملی آمریکا
در عرصه نظام بین‌الملل، حقوق بشر همان منافع 
دولت آمریکا و منافع دولت آمریکا همان حقوق 
بشر اســت. دولتمردان آمریکایی به بهانه حقوق 
بشر، هر ساله کشورهایی را که به لحاظ سیاسی 
حاضر به رفتار در چارچــوب منافع و تمایلات 
آنان نیستند، تحت فشارهای همه‎جانبه قرار داده 
یا آنها را تحریم می‌کننــد. این‌گونه اقدامات که 
برخلاف مقــررات و هنجارهــای بین‌المللی و 
همچنین ناقض پیمان‌ها و اسناد بین‌المللی حقوق 
بشری هستند، گویای نقض گسترده حقوق بشر 
از سوی دولت آمریکاست. کشورهای متعددی 
در حال حاضر تحت فشارهای تحریمی آمریکا 
قرار دارند که می‌توان به ایران، روسیه، بلاروس، 
کوبا، نیکاراگوئه، ونزوئلا، چین، پاکستان، ترکیه، 
بوســنی و هرزگوین، صربســتان، بلغارســتان، 

مجارستان، سودان، سوریه و لبنان اشاره کرد.

 Bبرخورد گزینشی از حقوق بشر
آمریکا با وجود ســیاهه‌ای عریض و طویل از زیر 
پا گذاشــتن قانون خود‌تصویبش، بــا رویکردی 
گزینشی و مبتنی بر استاندارد‌های دوگانه، به نقض 
نظام‌مند حقوق بشر و استفاده ابزاری از آن مشغول 
است. آســیب‌های انسانی جنگ‌های خودسرانه 

در ابعاد گوناگــون، حمایت از جنایت‌های رژیم 
صهیونیســتی، پشــتیبانی از دولت‌های مستبد 
در ســرکوب حقــوق مردم و نقــض حق تعیین 
سرنوشــت ملت مظلوم فلســطین تنها بخشی 
از اقدامــات ضد حقوق بشــری آمریکاســت. 
در یک ســال گذشــته و پس از آن آغاز حملات 
گسترده رژیم صهیونیســتی علیه مردم مظلوم و 
بی‌دفاع در نــوار غزه و کرانه باختــری، ایالات 
متحده آمریکا از طریق ارائــه انواع حمایت‌ها و 
تأمین تسلیحات مرگبار، در نقش شریک اصلی 
اقدامات و جنایات رژیم صهیونیستی عمل کرده و 
تلاش‌های جامعه جهانی برای برقراری آتش‌بس 
را با شکســت مواجه کرده اســت. آمریکایی‌ها 
تمامی قطعنامه‌های شــورای امنیت در ارتباط با 
آتش‌بس در غزه و عضویت فلســطین در سازمان 
ملل متحد را وتو کرده‌اند. حمایت‌های آشــکار 
از جنایت‌های رژیم صهیونیستی، ارائه مستمر و 
پیوسته انواع گوناگون تسلیحات سبک و سنگین 
و ارائه مشــورت‌های نظامی و اطلاعاتی به رژیم 
صهیونیســتی تنها بخش کوچکــی از اقدامات 
ضد حقوق بشری آنهاست. حتی اخباری دال بر 
حضور مستقیم نظامیان آمریکایی در اتاق جنگ 
رژیم صهیونیســتی و میدان‌های درگیری وجود 

دارد. 

 Bحمایت از تروریسم
ایالات متحده از تروریســم به‌مثابه ابزاری برای 
اعمال نفوذ و دسترســی به منابع ثروت کشورها 
استفاده کرده اســت. گروه‌هایی، مانند القاعده و 
داعش و زیرشاخه‌های وابسته به آنها در بســــتر 
حمایت‌های آمریکا تشکیل شده و تداوم یافته‌اند. 
در حــال حاضر، آمریــکا از طریــق گروه‌های 
تروریســتی غیررســمی، مانند داعش و برخی 
بازیگران، مانند رژیم صهیونیستی به ایجاد ناامنی 
در غرب آسیا دامن می‌زند. مصداق بارز حمایت 
آمریکا از تروریســم در یک دهه اخیر در یمن و 
ســوریه رخ داده اســت. مهم‌ترین مصداق‌های 
نقض حقوق بشــر در جنگ یمن شامل مواردی 
همچــون قتل و کشــتار، قحطی و گرســنگی، 
مرگ‌ومیر و بیماری، آوارگی، بازداشــت، تبعید، 
شــکنجه، محرومیت از تحصیل و از بین بردن 

شرایط اولیه رفاه است. با وجود مصادیق آشکار 
نقض نظام‌منــد حقوق بین‌الملل بشردوســتانه 
در یمن، ابعاد این فاجعه به‌طور گســترده منتشر 

نمی‌شود.

 Bسـکوت برابر نقض بارز
معیارهــای دوگانــه ایالات‌متحــده آمریکا در 
مواجهه با مصادیق نقض حقوق بشــر بیان‎کننده 
ابزاری‌بودن آن برای دســتیابی به اهداف سیاسی 
و نظامی اســت. برای نمونه، نقض حقوق بشر 
از ســوی رژیم صهیونیســتی در فلسطین به‌طور 
روزانه به‌وضوح اتفاق می‌افتد، اما همواره مقامات 
آمریکایی آن را نمی‎بیننــد؛ دلیل این امر نیز گره 
خوردن منافع نامشــروع آمریکا به منزله مدعی 
حقوق بشــر با سیاست‌های این رژیم است. آمار 
شــهدای غزه به بیش از 43 هزار نفر و زخمی‌ها 
نیز به بیش از 100 هزار نفر رسیده است. با وجود 
این، آمریکا از آغاز عملیات طوفان‌الاقصی بارها 
از نظر سیاســی، دیپلماتیک و نظامــی از رژیم 
صهیونیستی حمایت کرده و مانع از محکومیت 
این رژیم به دلیل نسل‌کشی فلسطینیان در نوار غزه 

در شورای امنیت و همین‌طور لبنان شده است.

 Bنکته پایانی
ایــالات ‌متحــده آمریکا کــه بزرگ‌ترین مدعی 
حمایت از حقوق بشــر است، خود به بزرگ‌ترین 
ناقض حقوق بشر تبدیل شــده است. نهادهای 
مربوطه در بررسی وضعیت حقوق بشری آمریکا 
همواره با فشار این کشور مواجه هستند. بنابراین، 
هرگــز وضعیت واقع‌بینانه‌ای از شــرایط حقوق 
بشــری این کشور در ســطح مجامع بین‌المللی 
ارائه نشده است. رهبر معظم انقلاب در این زمینه 
می‌فرمایند: »حقوق بشر دیگر معنایی ندارد. آن 
عی حقوق بشرند 

ّ
کسانی که با این جنایت‌ها مد

انســان‌های بزرگی، ‌چهره‌هــای نورانی‌ای مثل 
سیّدحسن نصرالله را، مثل هنیّه را، مثل سلیمانی 
را، مثل بقیّه‌ شهدای بزرگ را تروریست می‌خوانند 
و می‌نامند؛ در حالی ‌که باند تروریستی، خودشان 
هســتند، باند جنایتکار خودشان هستند؛ این را 
امروز دنیا دارد می‌فهمد و بحمدالله دانســته‌اند، 

فهمیده‌اند.«

رهبر معظم انقــاب در تقریظی که به تازگی بر 
کتاب »ایستگاه خیابان روزوِلت« نوشتند،  ضمن 
تجلیــل از گــزارش متقن و پرفایــده این کتاب 
از حادثه‌ مهم تســخیر لانه‌ جاسوســی در سال 
۵۸، نبود چنین روایت‌هایی را یکی از خلأهای 
رسانه‌ای و تبلیغاتی دانستند و در ادامه تقریظ تأکید 
فرمودند:»مــا به جنگ روایت‌هــا در پیکارهای 
جهانــی توجــه لازم را نکرده‌ایم و دشــمنان و 
بدخواهان ما از غفلت ما بهره برده و بســیاری از 

حوادث را وارونه نشان داده‌اند.«
یکــی از مهم‌تریــن ابعاد جهــاد تبیینی این 
موضوع، پرداختن به چرایی این قبیل غفلت‌ها و 
علت‌کاوی این کمبودهاســت. تأمل در حوادث 
مهم مرتبط بــا انقلاب و تــورق در توصیه‌های 
بزرگان انقلاب اسلامی نشان می‌دهد، با وجود 
تأکیدات امامین و ســایر رهبران فکری انقلاب 
ازجمله شهید مطهری، توجه لازم و شایسته‌ای به 
تاریخ، به‌ویژه تاریخ معاصر نشده و نمی‌شود. این 
کم‌توجهی نه‌‌تنها در دانشگاه‌ها، بلکه در حوزه‌های 
علمیه نیز مشهود است. بدون شک، علت اصلی 
این مسئله، توجه نکردن مدیریت‌های فرهنگی و 
سیاســی به این موضوع است. مسئله مهم دیگر 
این است که با گذشت نزدیک به نیم قرن از واقعه 
تسخیر لانه جاسوسی و رویارویی مستمر ملت 
ایران با آمریکا، اســناد تاریخی به‌دســت‌آمده از 
لانه جاسوسی به‌درستی تجزیه‌وتحلیل و روایت 
نشــده‌اند. این در حالی اســت که رهبر فرزانه 

انقلاب همواره به جوانان و دانشــجویان توصیه 
می‌کنند با تاریخ 150 ســاله اخیر کشورتان آشنا 
شوید تا ریشه بسیاری از مسائل امروز کشورتان 

را درک کنید.
این موضوع اهمیت دارد که برای تولید محتوا، 
به‌خصوص در زمینه اسناد تاریخی، به متخصص 
نیاز داریم. برای نمونه، درباره اسناد لانه جاسوسی 
لازم است آن را در سه بخش بررسی کنیم. بخش 
اول اسناد دیپلماتیک اســت، که نیازمند افرادی 
اســت که با زبان و ادبیات دیپلماتیک آشنا باشند 
و بتوانند میزان صداقت یا ریاکاری را تشخیص 
دهند. بخش دوم، اسناد تاریخی مربوط به گروه‌ها 
و شــخصیت‌های سیاســی، ازجملــه »حزب 
زحمتکشان«، »نهضت آزادی«، »جبهه ملی« و 
برخی از شخصیت‌های سیاسی وابسته به همین 
جریان‌های سیاسی است؛ بخش سوم، اطلاعات 
امنیتی مرتبط با ســازمان‌های سیاســی است، 
که برای تحلیل و بررســی آنها، نیروهای امنیتی 

متخصص لازم است.
اســناد لانه جاسوسی ظرفیت عظیمی دارند 
که می‌توانند در دانشــکده‌های علوم سیاســی و 
تاریخ، به‌ویژه در دانشگاه‌هایی که مرتبط با تاریخ 
انقلاب اســامی هســتند، تحلیل و به مطالبی 
قابل‌فهم برای عموم تبدیل شوند. به‌عبارتی، این 
مسیر باید با تحلیل‌های علمی و سیاست‌محور 
از استعمارشناســی آغاز شــود. مشکل اصلی 
دانشــگاه‌ها و حوزه‌های علمیه ما این اســت که 
کرسی‌های آموزشی برای استعمارشناسی ندارند. 
ما نیاز داریم حرکت استعمار غرب را به‌صورت 

کلی تدریس کنیم.

 در پاسخ به این شبهه که »مصلحت‌سنجی 
ـ با توجــه به معیارهــای متعــددی که در 
یادداشــت‌های قبلی به آن اشاره شدـ ممکن 
است به سود و نفع مردم نباشد و به بیان دیگر، 
تنها چیزی که در آن معیارهای متعدد و متنوع 
برای مصلحت‌اندیشــی دیده نشــده سود و 
نفع مردم اســت«، ادعا شد این شبهه از نظر 
معرفتی و تجربی اشتباه است. در یادداشت 
قبلی بُعد معرفتی این شبهه را بررسی کردیم؛ 
اما شبهه مطرح شده، از نظر تجربی نیز اشتباه 

است؛ زیرا به تجربه ثابت شده است:

1ـ هــر گاه براســاس موازیــن و معیارهای 
دینی حرکــت کردیم، موفق بودیم و منفعت 
زیادی نصیب مردم ایران شده است. تجربه 
نشان داده اســت پایبندی به اصول و موازین 
و معیارهای دینــی و رعایت اصول انقلاب 
اسلامی، منافع بی‌شــماری را نصیب مردم 
ایران کرده است. این موضوع، در بیان رهبر 
فرزانه انقلاب اسلامی نیز به‌صورت مفصل 

تأکید شده است.
2ـ دلیل آنکه در مواردی با مشکل مواجهیم 
و گرفتار معضلات پیچیده شدیم، این است 
کــه از آموزه‌های دیــن و معیارهای انقلاب 
اسلامی فاصله گرفته‌ایم. برای نمونه، می‌توان 

به قضیــه برجام اشــاره کرد کــه هرچند با 
انگیزه رفع تحریم‌ها و مشــکلات اقتصادی 
صــورت گرفت؛ ولی با توجه به اینکه مبتنی 
بر خوش‌بینی مفــرط به مذاکره بــا اروپا و 
آمریکا بود، نه‌تنها مشکلات اقتصادی مردم 
را حل نکرد؛ بلکه بر آنها افزود و موجب شد 
تحریم‌های بیشتری علیه ایران تصویب شود.

3ـ کشــورهای دیگــر )حتی کشــورهای 
اروپایــی( در ســنجش منافــع و مصالح، 
هیچ‌گاه منافع راهبــردی و کلان خود را پای 
منفعت‌های روزمره و فوری شهروندان‌شان 
ذبح نمی‌کنند. برای نمونه، به جنگ اوکراین 
می‌توان اشاره کرد. کشــورهای اروپایی، با 
وجود مشکلات اقتصادی فراوانی که ناشی 
از جنــگ اوکراین اســت، حاضر نیســتند 
اشتباهات خود را در قضیه اوکراین بپذیرند. 
در واقع، آنها با حمایت از اوکراین در جنگ 
با روســیه و فرستادن تســلیحات نظامی به 
اوکراین، باعث شــدند روســیه از دادن گاز 
ارزان به آنهــا خودداری کند. بــا این حال، 
کشــورهای اروپایی حاضر نشدند به دلیل 
رفاه مردم خویش و کاستن از مشکلات آنها 
در تأمین انرژی، از حمایت از اوکراین دست 

بردارند.
باتوجه به مطالب پیشــین، می‌توان گفت 
این معیارها، نه‌تنها مصلحت‌ســنجی را با 
مشکل مواجه نمی‌کند؛ بلکه تجربه نشان داده 
به نفع و منفعت مردم است و در راستای تأمین 
اهداف اسلام ناب، این مصلحت‌سنجی را 

جهت‌دهی می‌کند.

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین ‌-112

 جهاد استعمارشناسی

   آفاق       تبیین    

   سیاست‌نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۲۱
 انگیزش وجدانی

یکی از مختصات فکری »شهید صدر« 
تنظیم بحــث و انتخاب راه مناســب 
برای اســتدلال در هــر موضوعی بود. 
همان‌طور که در نوشــته‌های پیشــین 
اشاره شد، از مشخصات اندیشه صدر، 
روش‌مندی علمی و فنی او در پرداختن 
به هر موضوعی است که برای تدریس 
یا تحقیق انتخاب می‌کــرد. از این رو، 
مباحث فقهی و اصولی ایشان از لحاظ 
روش و ترتیب فنــی بحث، متفاوت از 
ایشان  بود.  بحث‌های محققان گذشته 
مطالبی را که دیگران به‌صورت متداخل 
و درهم مطرح کرده بودند، (به‌ خصوص 
در مسائل پیچیده‌ای که فهمش مشکل و 
خلط و اشتباه در آنها زیاد بود) جوانب 
آن را از هــم جدا و جوهره آن مطلب را 
روشن می‌کرد. سپس به‌گونه‌ای علمی 
و عینی آن را تحلیــل و تنظیم می‌کرد، 
به‌طوری‌که اهل فن نیز نظیــر آن را در 

مباحث دیگران نمی‌یافتند.
طریقه اســتدلال در هرموضوعی را 
 فرق می‌گذاشت. بدین‌صورت 

ً
نیز کاملا

که در فلان موضوع آیا جای استفاده از 
برهان است یا محل به‌کارگیری استقراء 
و وجدان است؟ چنین نبود که در اثبات 
مدعای خود فقط بــه وجدانی‌بودن آن 
اکتفا کند؛ بلکه در استفاده از وجدان نیز 
به شیوه خاصی که می‌توان آن را »روش 
انگیــزش وجدانــی« نام نهــاد، عمل 
می‌کرد. به این‌معنــا که وجدان محقق 
را نسبت به موضوع حساس و هوشیار 
می‌کــرد. در هنگام بحــث از منبهات 
وجدانی، ایــن نکته در مباحث اصولی 

 پیداست.
ً
شهید کاملا

اندیشــه شهیدصدر  از ویژگی‌های 
گرایش منطقی و برهانی در اندیشیدن 
و حل قضایای علمی توأم با اقناع روانی 
است؛ به این معنا که این دستاوردهای 
برهانی هماهنــگ و مطابق وجدان و تا 
حد زیادی قادر به اقناع و اطمینان روانی 
 نظریه‌ای را 

ً
باشند. چنین نبود که صرفا

بدون دلیل نقل کند یا دلیل آن مصادره به 
مطلوب باشد، بلکه در هر فرضیه علمی 
ابتدا دلایل قانع‌کننده آن را ذکر می‌کرد. 
آوردن برهان در هــر موضوعی، مانند 
مباحث لغوی یا عقلانی یا عرفی برای 
او دشوار نبود. این ویژگی آرا و نظریات، 
این مکتب چنان صبغه علمی و منطقی 
به او داده اســت که به آسانی نمی‌توان 
آنها را نقد کرد. آنها را قدرت اقناع بیشتر 
بخشیده و در ابطال نظریات و آرای دیگر 

تواناتر می‌کند.
ویژگی یادشده، این مکتب را قادر به 
تربیت فکر و اندیشه پیروان خود کرده و 
پایه‌های فکری آنها را بر بنیان منطقی و 
علمی بنا می‌نهد. همچنین از مناقشات 
لفظی و درهم ریختگی و تداخل فهم‌ها 
که اغلب موجب ســقوط تحقیقات و 
پژوهش‌های علمی و عقلی است، دور 
می‌کند. در عین حال، این فکر برهانی 
و منطقی چنین نبوده که همیشه متکی به 
ساختار و اصطلاحات کلیشه‌ای باشد؛ 
زیرا گاهی این اصطلاحات کلیشــه‌ای 
موجب خطــای فکری محقــق و دور 
شــدن او از واقعیت می‌شود. در نتیجه 
سبب می‌شود محقق نظریاتی را اتخاذ 
‌کند که وجدان سلیم آنها را رد می‌کند؛ 
به‌ویــژه در مباحث دارای ملاک درونی 
و وجدانی که نیازمند روش خاصی در 

استدلال است.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-34

 تجربه مصلحت‌سنجی

‌چهره واقعی 
حقوق بشر آمریکایی

امیر قلی‌زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی
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محمدســعید  احدیــان، دســتیار رئیس 

مجلس: دو اصل وفاق را که سیاست‌های 

ابلاغــی رهبر معظم انقــاب و برنامه 

هفتم توسعه بود، رئیس‌جمهور محترم 

در گذشــته تصریح کردنــد. امروز هم 

دکتر قالیباف اصل سوم گفتمان همدلی 

و وفاق را که »ارزش افزوده برای مردم و 

حل مشکلات« است، تبیین کردند. هر 

تصمیم و رویکردی در تناقص با این سه 

اصل حیاتی در گفتمان همدلی و وفاق 

 جای نخواهد گرفت.
ً
قطعا

علی بهادری جهرمی، فعال سیاسی: تقویم 

ما پر است از روزهایی که دشمنی آمریکا 

با مردم ایران در آن ثبت شده است؛ مثل 

آنچه در ۲۸ مــرداد رخ‌ داد، مثل آنچه 

پیرو ۱۳ آبان کشــف شد. روز مبارزه با 

استکبار جهانی و روز دانش‌آموز مبارک.

مهدی محمدی، مشــاور رئیس مجلس: 

اینکــه آمریکایی‌ها پیام‌هــای پنهان را 

)دقیق یا غیر دقیق( علنی می‌کنند، نشان 

می‌دهــد ضمیمه شــناختی رویارویی 

فعلی بســیار پیچیده و جدی اســت. 

هدف هم ذهن مســئولان است و هم 

رفتار مردم. شعله‌ور‌شدن یکباره داستان 

حجاب در فلان دانشــگاه تهران هم از 

این قضایا جدا نیست.

فؤاد ایزدی، فعال سیاســی: اگر مسئولان 

کشور تصمیم بگیرند وعده صادق۳ را 

عملیاتی کنند، مشــکلی برای هدایت 

افکار عمومی دنیا نخواهند داشت. دنیا 

متوجه شــده است که رژیم کودک‌کش 

فقط زبان زور را می‌فهمد.

محســن پاک‌آیین، فعال سیاسی: آمریکا 

دشــمن اصلی ملت ایران است؛ اما در 

ماه‌های اخیر اروپا با موضع بی‌ربط در 

همراهی با ادعاهای بی‌اســاس امارات 

و حمایــت آلمــان از یک تروریســت 

شناخته‌شــده، دارد از آمریکا ســبقت 

می‌گیرد. آیــا باز هم بایــد از توازن در 

سیاست خارجی صحبت کرد؟ آیا هنوز 

باید سیاســت نگاه به شرق را سرزنش 

کرد؟

هــادی ســبحانیان، رئیس ســازمان امور 

مالیاتی: یکــی از اقداماتی که بازخورد 

خیلی خوبی در میان مردم و مســئولان 

داشــته، اجرای طرح نشــاندار کردن 

مالیــات برای تعیین محــل هزینه‌کرد 

مالیات از ســوی اصناف بود. در سال 

جــاری یــک درصــد از کل مالیات 

نشاندار شد. ان‎شاءالله تلاش می‌کنیم با 

همراهی سازمان برنامه، ظرفیت اجرای 

این طرح را افزایش دهیم.

سیدمحمد حسینی، فعال سیاسی: دولت 

آلمان با ســابقه حمایــت از صدام در 

جنگ با ارســال ســاح شــیمیایی و 

شریک جرم اسرائیل بودن در نسل‌کشی 

مردم غــزه، حالا در حمایت آشــکار 

از تروریســم و در واکنــش به مجازات 

تروریستی  گروهک  سرکرده  شارمهد، 

تندر، اعلام کرده است کنسولگری‎های 

جمهوری اسلامی ایران در فرانکفورت، 

هامبورگ و مونیخ را می‌بندد!

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

نخبــگان در چارچوب  بنیاد ملی 
فعالیت‌های  توســعه  »شــیوه‌‎نامه 
علمــی و فرهنگــی دانشــجویان 
مســتعد تحصیلی کشــور )طرح 
شــهید وزوایی( در سال تحصیلی 
و  اعتبارهــا   ،»1403-1404
تســهیلاتی را به دانشــجویان برتر 
دانشــگاه‌ها و مراکز آموزش عالی 
کشــور اعطا می‌کند. ایــن طرح، 
جایگزین طرح »شناسایی، رشد و 

تعالی دانشجویان صاحب استعداد برتر در مسیر نخبگی« شده است. 
دانشجویان هر یک از دانشگا‌ه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور که دارای 
شرایط ذکر شده هستند، می‌توانند درخواست خود را از طریق سامانه 

اطلاعاتی بنیاد، به نشانی sina.bmn.ir  ارائه کنند.

 تسهیلات نخبگانی
بنیاد ملی نخبگان به فکر دانشجویان برتر

به تازگی هفت خانواده فرانسوی از 
تیک‌تاک )TikTok( شکایت و این 
شبکه اجتماعی را به آسیب‌رساندن 
بــه ســامت روان فرزندان‎شــان 
متهم کرده‌اند. این شکایت به‌دنبال 
خودکشــی دو نفــر از فرزندان این 
خانواده‌هــا در 15 ســالگی انجام 
شده‌اســت. ایــن خانواده‌هــا ادعا 
می‌کنند الگوریتم تیک‌تاک نوجوانان 
و به‌طور خاص این هفت نفر را در 

معرض ویدئوهایی قرار داده است که خودکشی و آسیب‌رساندن به خود 
را تبلیغ می‌کنند. آنها می‌گویند عادات تغذیه‌ای فرزندان‎شان نیز به‌مرور 
تحت تأثیر قرار گرفته است. تیک‌تاک و دیگر شبکه‌های اجتماعی به 

ابزار مخربی برای روح جوانان و نوجوانان تبدیل شده‌اند.

شکایت از تیک‌تاک
بستری برای خودکشی نوجوانان

در دنیای امروز که سرعت زندگی 
روز‌به‌روز افزایش می‌یابد، داشــتن 
ابزاری کــه تمامی نیازهای روزمره 
شــما را یک‌جا جمع کنــد، امری 
ضروری است. »دستیار« برنامه‎ای 
اســت که به شما کمک می‌کند در 
دنیای پرهیاهوی اینترنت، ابزارهای 
باشد  دم‌دست‌تان  ضروری همیشه 
تا وقت و هزینه شــما هــدر نرود. 
امکانات اصلی این برنامه عبارتند 

از: صفحه‌ امروز )آستین(، تاریخ شمسی، قمری و میلادی، ساعت، 
تایمر، پومودور، جست‎وجوی سریع در اینترنت، آب‌و‌هوای شهرها، 
پیش‌بینی کامل آب‌و‌هوا )دما، شــرایط جوی، رطوبت، نقطه شبنم، 
امواج فرابنفش، فشار هوا، سرعت باد، درجه وزش باد، آلودگی و ...(.

دستیار
جعبه‌ابزار همه‌کاره دیجیتال

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

 با پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات ریاســت 
جمهــوری آمریکا، »ایلان‌ماســک« یکی دیگر از 
ســرمایه‌گذاری‌های بزرگ خود را به نتیجه رساند. 
ایلان‌ماســک چهــره اصلی شــرکت‌هایی چون 
»اســپیس‌ایکس«، »تســا« و »توئیتر«، حالا به 
یکی از مهره‌های کلیدی دنیای سیاست هم تبدیل 
شده است. ســرمایه‌گذاری بزرگ او در پشتیبانی 
از ترامپ نیز موفقیت‌آمیز بوده اســت و او حالا در 
حلقه نزدیکان چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهور آمریکا 

قرار دارد.
نقــش ایلان ماســک در انتخابــات آمریکا در 
سخنرانی پیروزی ترامپ مشهود بود. دونالد ترامپ 
در ســخنرانی پیروزی خود ماســک را »نابغه« و 
»ستاره« نامید و از اهمیت اشخاصی چون ماسک 

برای آمریکا سخن گفت.
تصمیم ایلان‌ماســک برای خرید توئیتر با مبلغ 
هنگفت ۴۴ میلیــارد دلار، یکی از جنجالی‌ترین 
سرمایه‌گذاری‌های او بود. او هنگام خرید توئیتر از 
»آزادی پرنده« گفته بود؛‌ پرنده‌ای که بعدها ردش از 
این شبکه‌ اجتماعی پاک شد و نماد ایکس جایش 

را گرفت.
توئیتر پس از انتخابات سال ۲۰۲۰ و جنجال‌های 
بعد از آن، حساب کاربری ترامپ را تعلیق کرده بود. 
ماسک پس از خرید توئیتر، به تغییرات گسترده‌ای 
در شیوه اداره این شبکه اجتماعی دست زد و ترامپ 

را به این شبکه اجتماعی برگرداند.
ماسک که تا پیش از اقدام برای ترور ترامپ خود 

را چهره‌ای میانه‌رو در سیاست‌ آمریکا می‌دانست، 
پــس از این واقعه با تمام قوا بــه حمایت از ترامپ 
برخاست و به چهره‌ کلیدی کمپین تبلیغاتی او بدل 

شد.
نمی‌توان تأثیر توئیتر را، که یکی از شــبکه‌های 
اجتماعی مهم برای انتشار اخبار است، در انتخابات 
نادیده گرفت. حتی برخی، اقدام ماسک برای خرید 
توئیتــر و تغییرات در آن را بــه حمایت او از دونالد 
ترامپ و درنهایت پیــروزی او در انتخابات آمریکا 

ربط می‌دهند.
ایلان‌ماســک کســب‌وکارهای موفق بسیاری 
را با پیش‌بینی درســت آینده بنا کرده است. چنین 
کســب‌وکارهای موفقــی ماســک را بــه جایگاه 

ثروتمندترین مرد جهان رسانده است و حالا پیروزی 
در یک کمپین سیاســی می‌تواند به ســودآورترین 

سرمایه‌گذاری او تبدیل شود.
 فرد مــورد علاقــه رئیس‌جمهور آینده 

ً
او فعلا

آمریکاست. ترامپ در سخنرانی پیروزی گفت: »او 
نابغه است. ما باید محافظ نوابغ خود باشیم که زیاد 

هم نیستند.«
از آنجــا که دولت فدرال آمریــکا و مقررات آن 
در پیشرفت کســب‌وکارهای ماسک نقش مهمی 
دارد، سرمایه‌گذاری سیاسی اخیر ماسک را می‌توان 
تازه‌ترین و شاید موفق‌ترین سرمایه‌گذاری او نامید. 
در واقع با به نتیجه رسیدن این سرمایه‌گذاری، شاهد 
شکل‌گیری اتحاد سرمایه‌داران برای بلعیدن بیشتر 
منابع دنیا خواهیم بود؛ سرمایه‌دارانی که روز‌به‌روز 
با برنامه‌های خود به قشر عادی جامعه ضرر بیشتری 
می‌زنند و امروز هم جامعه قماربازان، یک قمارگر 

جدید را در میان خود می‌بیند.

گروه مجازستان
قمار  بر  روی قمار باز!صبح صادق

ایــن روزهــا موضــوع رفــع فیلتــر برخی 
پیام‌رسان‌های خارجی در ایران بسیار داغ است 
و دولت وعده داده با ساز‌کارهای جدید آن را 
اعمال خواهد کرد؛ اما ســؤال این است که 

ساز‌کار آن چگونه خواهد بود؟
»اینســتاگرام و تلگرام برای دفتر داشتن در 
ایران باید به‌ قواعد کشــور پایبند باشند. نباید 
فضایی بدون نظارت و حکمرانی ایجاد شود.« 
این را »سیدســتار هاشمی« وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در حاشــیه جلسه هفتگی 
هیئــت دولت گفت. در آخرین گزارشــی که 
»مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران)ایسپا(« 
در مهرماه امسال منتشر کرد، همچنان تلگرام و 
اینستاگرام به‌منزله دو سکوی پرطرفدار در ایران 
هســتند؛ باوجود اینکه این دو سکو به‌دلایل 
گوناگــون، همچون امنیت ملــی، مدیریت 
بحران، تهدیدهای فرهنگی و اجتماعی و نبود 
امکان نظارت مستقیم بر محتواهایی که در این 

بستر منتشر می‌شوند، در ایران فیلتر شدند.

 Bچرا سکوهای خارجی در ایران 
 فیلتر شدند؟

ســکوهایی، مانند تلگرام و اینســتاگرام 
به‌دلیل محبوبیت و دسترسی‌های که در میان 
مردم داشــتند به‌ویژه در زمان اغتشاشــات و 
ناآرامی‌ها، به بســتر و ابزاری برای هماهنگی 
و اطلاع‌رسانی تبدیل شــدند. از سوی دیگر 
محتوای موجــود در تلگرام و اینســتاگرام، 

ســبک زندگی غربی و فرهنگ‌های بیگانه را 
ترویج می‎دادنــد، و این موضوع نگرانی‌های 
فرهنگی را به‌وجــود آورد. همچنین، به‌دلیل 
آنکه سرورهای تلگرام و اینستاگرام در خارج 
از ایران قرار دارند، امکان دسترسی و مدیریت 
مستقیم بر محتوای این شبکه‌ها برای مسئولان 
دشــوار بود و این موضــوع از دید مجریان، 
یک تهدید به‌شــمار می‌رفت؛ به همین‌ دلیل، 
براساس یک تصمیم جمعی این پلتفرم‌ها فیلتر 

شدند.
اظهارنظرها نشان می‌دهد، تصمیماتی که 
در سطح کلان کشــور گرفته می‌شود همواره 
موافقان و مخالفانــی دارد. برخی از موافقان 
معتقدنــد ایــن محدودیت‌هــا می‌تواند به 
کاهش ناآرامی‌ها و حفظ امنیت کمک کند. 
از ســوی دیگر، برخی نماینــدگان مجلس و 
مســئولان دولتی با فیلترینگ کامل مخالف 
بــوده و معتقدند، این اقدامات مشــکلات 
اقتصادی و اجتماعی را بیشــتر می‌کند؛ زیرا 
بسیاری از کسب‌وکارها به‌ویژه کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسط، از این شبکه‌ها برای تبلیغ 
و فروش استفاده می‌کنند و فیلترکردن آنها به 

کسب‌وکارهای دیجیتال آسیب می‌زند.

 B تمکین نکردن مدیران سکوها 
از قوانین کشور ایران 

یکــی از دلایلــی که حاکمیــت همچنان 
تصمیمی بــرای رفع فیلتر ندارد، این اســت 
که برخلاف اینکــه تلگرام و اینســتاگرام در 
کشــورهای مختلف به‌ویژه در اروپا و آمریکا 
دفاتر رســمی دارند، حاضر به راه‌اندازی دفتر 

رســمی در کشــور ما نیســتند. برای نمونه، 
اینستاگرام که یکی از شرکت‌های زیرمجموعه 
متا به‌شمار می‌آید، در آمریکا دفتر اصلی دارد 
و در چندین کشــور اروپایی نیز شــعبه‌های 
نمایندگی تأســیس کرده اســت. تلگرام نیز 
با اینکه دفتر مرکزی‌اش در آلمان اســت، در 
برخی از کشــورهای اروپایی و آسیایی دارای 
تیم‌های پشــتیبانی فعال است. این شرکت‌ها 
در کشورهایی همچون ترکیه و امارات نیز دفتر 

رسمی دارند.
مدیران ایــن دو پلتفرم با ایــن بهانه‌ها که 
ممکن اســت محدودیت‌هایی برای کاربران 
ایجاد شود یا حریم خصوصی کاربران نقض 
شود، تاکنون از تأسیس دفتر نمایندگی در ایران 
خــودداری کرده‌اند؛ این درحالی اســت‌ که 
شواهد نشــان می‌دهد مدیران همین سکوها 

بارهــا و بارها با نقــض آزادی بیان و محدود 
و مســدود کردن صفحــات مختلف با بهانه 
حمایت از جبهه مقاومت و نشــر تصاویری 
از »شهید ســردار سلیمانی« به حریم کاربران 

تجاوز کرده‌اند.
رئیــس دولــت چهاردهــم در تبلیغات 
انتخاباتی خود وعده رفع فیلتر را داد و پس از 
 
ً
انتخابات پیگیر این وعده شد تا جایی‌که تقریبا
بیشتر وزرا در این خصوص اظهارنظر کردند. 
اما تصمیمی که تغییر نکرده این است مدیران 
قوانین  باید  اجتماعی خارجی،  شــبکه‌های 
داخلی کشــور را رعایت کنند و به حاکمیت 
ملی ایران احتــرام بگذارند. درنهایت، به نظر 
می‌رسد بازنگری در قوانین و مقررات مربوط 
به فیلترینگ و فضای مجازی می‌تواند راهگشا 

باشد.

ینگ ‌فیلتر
 و آینده آن

گروه مجازستان
صبح صادق
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سعید رضایی
خبرنگار

  برداشت  

برنامــه »جوکر« یکی از محصولات ســکوی 
»فیلیمو« اســت کــه این روزها حاشیه‌ســاز و 
بحث‎برانگیز شــده اســت. اجرا و کارگردانی 
این برنامه را »احسان علیخانی« به عهده دارد. 
فصل اول این برنامه، سه ســال قبل و در اواخر 
شیوع ویروس کرونا پخش شد و علیخانی که در 
صداوسیما با برنامه‎های پرمخاطبی، مانند »ماه 
عســل« و »عصر جدید« به منزله یک مجری 
موفق شناخته شده بود، این بار در فضای خارج از 
رسانه ملی و برای شبکه نمایش خانگی کنجکاو 
‎برانگیز شــده بود. این برنامه بــا وجود برخی 
ضعف‎ها در آن زمان، به بازیابی فضای شــاد و 

پرنشاط جامعه کمک می‎کرد.
فصل جدید این برنامه نیز با همان ساختار و 
روند رقابتی عرضه شد؛ اما از همان قسمت اول، 
شاهد یک تغییر نسبت به فصل اول جوکر بودیم. 
تغییر این بود که »جوکر2« از نظر ساختاری نه 
تنها در مقایســه با فصل اول این برنامه پیشرفت 
نکــرد و خلاقیت جدیدی در آن پدیدار نشــد، 
بلکه جنس شــوخی‎ها افول کرد و این برنامه به 
یک طنز روحوضی سرشار از لودگی و رفتارهای 
ناپسند تبدیل شد. نکته مهم این است که دست 
»جوکر2« از طناز پر است؛ حمید لولایی، جواد 
رضویان، غلامرضا نیکخواه، سیروس میمنت، 
قدرت‎الله ایزدی، علی صادقی و ... از بازیگران 
طنز باتجربه و موفق در صداوسیما بوده‎اند و این 
بازیگرها با تکیه بر این تجربه و استعداد ذاتی‎شان 

در طنز، فرصت داشــتند توانایی خود را نشــان 
دهند؛ اما مدیریت، اجرا و کارگردانی برنامه، آن 
را به سمتی برد که این بازیگرها به جای اینکه از 
این فرصت برای ارتقای خودشان و خوشحالی 
مردم استفاده کنند، هم خودزنی کردند و هم به 
فرهنگ عمومی و فضای رسانه‎ای کشور آسیب 
زدند. چون تکیه اصلی سازندگان »جوکر2« و 
بازیگــران حاضر در آن به جای خلاقیت و نبوغ 
در کمدی، دست‎آویز قرار دادن انواع شوخی‎های 
محفلی و خیابانی بــود. برای نمونه، قدرت‎الله 
ایــزدی که به »آقا رشــید« مشــهور اســت، با 
نمایش‎هایی که در سیمای اصفهان اجرا می‎کرد، 
نشــان داده بود که خنداندن مــردم با روش‎های 
درست و اخلاقی را بلد اســت؛ اما بازی او در 
»جوکــر2« یک نمره منفی برای وی به شــمار 

می‎آید؛ چون شنیع‎ترین شوخی‎ها را از وی شاهد 
بودیم؛ شوخی‎هایی که برای خانواده‎های ایرانی 
شرم‎آور است. همین مسائل سبب شد که فضای 
مجازی نیز پر از فرسته‎ها و نوشته‎های اعتراضی، 
حتی از ســوی افرادی کــه در جبهه مقابل نظام 

جمهوری اسلامی قرار دارند به این برنامه شود.
انگار احســان علیخانی بــا »جوکر2« همه 
اعتبارش به منزله یک برنامه‎ســاز قابل اعتنا در 
صداوسیما و با دغدغه‎های اجتماعی و انسانی 

را از بین برد! 
جوکــر امروز در وضعیت قرمــز قرار دارد و 
باید دید آیا سازندگان این برنامه و سکوی منتشر 
کننده‎اش تجدیدنظری در این روند رو به سقوط 
می‎کنند یا نهادهای نظارتی و قضایی، مخاطب 

را نجات می‎دهند؟

جوکر در وضعیت قرمز
مهدی امیدی

کارشناس فرهنگی

فرهنگجهان

از  انگشت‏‎شــماری  تعــداد  حمایــت 
چهره‎های مشهور یا به اصطلاح سلبریتی 
از برهنه شــدن یک نفر، بار دیگر بحث 
درباره این گروه را برجسته کرد. بسیاری 
از این افراد مشهور که سبک زندگی آنها 
اشــرافی و به اصطلاح لاکچری است، 
در بــرج عاج زیســت می‎کننــد و منفذ 
ارتباط‎شــان با لایه‎های عمیق اجتماعی 
از طریق شــبکه‌های ماهواره‌ای و فضای 
مجازی است. شــگفت است که خیلی 
از این افراد، در بزنگاه‎های سیاسی، شعار 
»من با مردم همراه هستم« را در صفحات 
شخصی‌شان در فضای مجازی به نمایش 
 درکی 

ً
می‌گذارند. غافل از اینکه آنها اصلا

از مردم و خواســته‎های آنها ندارند و به 
دلیل دور بــودن از بطن جامعه، واقعیت 
را نمی‎شناسند. به همین دلیل هم برخی 
از ایــن ســلبریتی‎ها در بزنگاه‎ها، دچار 
توهماتی می‎شــوند و تحت تأثیر فضای 
مجــازی، حتی گاهی دچــار این تصور 
می‎شوند که در اثر یک التهاب اجتماعی، 
بایــد منتظر دگرگونی سیاســی هم بود! 
در نتیجه گاهی رفتاری ســطحی و از سر 
ترس را نشــان می‌دهند؛ مانند »مهران 
مدیری« که در ابتدای ناآرامی‌های ســال 
1401 اعلام کرد، نمی‌خواهد حتی یک  
فریم از آثارش در صداوسیما پخش شود؛ 
در حالی که چند روز قبل از آن برای یک 
برنامه با صداوسیما قرارداد بسته بود! بعد 
هم که دید خبری نیست، ابراز پشیمانی 
کــرد و زمزمه‎هایی مبنی بــر همکاری 
دوباره‎اش با رســانه ملی شنیده می‎شود. 
رفتار مشابهی را برخی دیگر از چهره‎های 
هنری در ســال 1388 از خود بروز داده 

بودند.
اما گروه دیگری از سلبریتی‌ها، حداقل 
در چند سال گذشــته ورشکسته شده‎اند 
 به واســطه فضای مجازی، خود 

ً
و صرفا

را در سطح شــهرت نگه داشته‌اند؛ آنها 
از موقعیت‎هایی مانند همین حاشــیه در 
یک دانشــگاه برای خودنمایی یا رسیدن 
بــه امکانات زندگی در آن ســوی مرزها 
بهــره می‎برند. مانند یک بازیگر ســابق 
صداوسیما که سال‎هاست هیچ فعالیتی 
در عرصه هنــری انجام نداده؛ اما ناگهان 
در این ماجرا ورود کرده و از فرد خطاکار 
به مثابه یک مبارز سیاسی پشتیبانی کرده 
است. این در حالی است که این سلبریتی 
در یک سال گذشته، حتی یک جمله هم 
در اعتراض به کشتار ده‎ها هزار نفر از زنان 
در غزه منتشر نکرده است! نمونه فاحش‌تر 
از فرصت‎طلبی درباره »احسان کرمی« 
اتفاق افتاده بود. هنوز فراموش نکرده‎ایم 
کــه بعــد از ماجرای ریزش ســاختمان 
متروپــل در ســال 1401، ایــن مجری 
پناه برده به شــبکه »من‎وتو« به برگزاری 
همخوانی سرود »ســام فرمانده« که از 
قضــا اثری با تم مذهبی اســت، به بهانه 
درگذشــت تعدادی از هموطنان‎مان در 
حادثه متروپل آبــادان تاخت و همزمان، 
تصاویرش از حضور در عروسی ساسی 
مانکن درز کرد! اینجا بود که مشخص شد 
بسیاری از رفتارهای او و هم ردیفانش، نه 
اعتــراض و حق‎طلبی، بلکه حراج وطن 
بــرای منفعت اســت. همــان کاری که 
»مهناز افشــار« هم انجام داد. او نیز در 
متن اغتشاشات سال 1401، صفحه‎اش 
را در اختیار تبلیغ یک مرکز حامی جنگ 
و تحریــم علیه ایران با نام »آموزشــکده 
توانا« قرار داد. مدیر آموزشــکده توانا در 
گفت‌وگویــی به گرفتن پــول از آمریکا و 
تبلیغ جنگ برای صهیونیست‌ها و تحریم 

ایران اذعان کرده بود.

حراجی سلبریتی‎ها
   یادداشت    

»24 آبان« روز »کتاب و کتابخوانی« نامگذاری شده 
و این مناســبت فرصت خوبی برای آسیب‎شناسی 
عرصه نشــر کتاب اســت. اهمیت این موضوع به 
جایگاه مهم کتاب برمی‎گردد. کتاب زیربنای فرهنگ 
و تمدن در یک کشور است و قوت و ضعف فرهنگ 
در یک جامعه تا حد بسیاری به وضعیت کتاب در آن 

اجتماع بستگی دارد. 
از ایــن رو بــزرگان فرهنگ و اندیشــه همواره 
درباره اوضاع کتابخوانی هشــدار داده‎اند؛ از جمله 
رهبر فرزانه انقلاب که به صراحت فرموده‎اند: »من 
هر زمانی که به یاد کتــاب و وضع کتاب در جامعه 
 غمگین و متأســف می‌‏شوم. 

ً
خودمان‏ می‌‏افتم، قلبا

این به خاطر آن اســت که در کشور ما به هر دلیلی 
 ده برابر این میزان، 

ً
که شما نگاه کنید، باید کتاب اقلا

رواج و توسعه و حضور داشته باشد.« اگرچه یکی 
از ضعف‎های فرهنگی عموم مردم کشور ما ارتباط 
صمیمانه نداشتن با کتاب است، اما همه تقصیرات 
را نمی‎توان متوجه مردم دانســت. متأسفانه، نظام 
مدیریت در این عرصه نیز دچار کاستی‎هایی است؛ 
از جمله اصلی‎ترین چالش‎های حوزه کتاب، مسئله 

توزیع و عرضه کتاب به مردم است.
کتاب‎ها به‎شــکل معمول یا در نمایشــگاه‎های 
مقطعی و فصلــی )به ویژه نمایشــگاه بین‎المللی 
کتاب تهران( یا در فروشــگاه‎های ثابت به دســت 
مردم می‎رسند. هرچند طی سال‎های اخیر، به‎ویژه 
پس از شیوع ویروس کرونا، روش‎های جدیدتری، 
مانند پیک کتاب )تقاضای تلفنی کتاب( و همچنین 
فروش اینترنتی هم رایج شــده است؛ اما همچنان 
شــیوه ســنتی، یعنی مراجعه مردم به نمایشگاه‎ها 
یا کتابفروشــی‎ها غلبــه دارد. در حــال حاضر نیز 
همچون همیشه خیابان انقلاب )روبه‎روی دانشگاه 

تهران( اصلی‎ترین مرکز انتشار کتاب است. برآیند 
و خروجی تولیدات مکتوب و نشر کتاب را در این 
منطقه می‎توان دید؛ بــه همین دلیل هم حد فاصل 
میدان انقلاب تا چهارراه ولی‎عصر)عج( در تهران 

را می‎توان پایتخت کتاب ایران نامید.

 Bگویند‎ها سخن می‎ویترین 
ویترین مهم‎ترین جزء یک فروشگاه یا مغازه است. 
ظاهر ویترین افشــاگر باطن یک فروشگاه است. با 
تحلیل محتوای ویترین بسیاری از کتابفروشی‎های 
خیابان انقــاب می‎توان به وضــع عرضه کتاب و 
رویکرد نشــر پی برد. در ابتــدای خیابان انقلاب، 
بیشترین چیزی که جلب توجه می‎کند، کتاب‎های 
کمک آموزشی، زبان و دانشگاهی است؛ اما کمی 
که جلوتر می‎رویم، بیشــتر ویترین‎هــا دربردارنده 

کتاب‎های ترجمه‎ای در حوزه علوم انســانی است. 
کتاب‎هایی بیشتر دیده می‎شود که مبلغ اندیشه‎های 
نیهیلیستی،  لیبرالیســتی،  ازجمله مکاتب  غربی، 
فمینیستی و مارکسیستی است. همچنین حجم  قابل 
توجهی از ویترین‎ها را کتاب های زرد پر کرده‎اند؛ 
کتاب‎هایی درباره راز و رمزهای موفقیت، رمان‎های 
عاشقانه و ... . شاید ویترین‎هایی که کتاب‎های جبهه 
انقلاب را نمایش دهند، کمتر از انگشتان یک دست 
است. حتی کتاب‎های پرفروش و محبوب انقلابی، 
ازجمله آثاری درباره دفاع مقدس که تا به حال ده‎ها 
بار تجدید چاپ شده‎اند نیز به ندرت یافت می‎شود. 
آثار بــزرگان و اندیشــمندان انقــاب، امثال امام 
خمینی)ره(، امام خامنه‎ای، شهید مطهری، شهید 
بهشتی، شــهید آوینی و ... نیز در کمتر ویترینی به 
چشم می‎خورد. جالب این است که در خیابانی که 

به »انقلاب اسلامی« مزین شده، بیش از ستارگان 
این انقلاب، برجســتگان مکاتب و اندیشــه‎های 
غیرانقلابــی یــا ضدانقلابی یا غربی هســتند که 
خودنمایی می‎کنند. هر چند طی ســال‎های اخیر و 
با راه‎اندازی چند کتابفروشی جبهه فرهنگی انقلاب 
در پایتخت کتاب، اوضاع کمی بهتر شده است، اما 
همچنان این کتاب‎های زرد یا مروج اندیشــه‎های 
وارداتی هستند که حضور و بروز پررنگ‎تری دارند.

مشکل دیگر اینکه کتابفروشی‎های جبهه انقلاب 
کمتر آثار یکدیگر را عرضه می‎کنند. این در حالی 
اســت که اگر فلان ناشر جبهه مقابل، کتابی مبتذل 
یا در جهــت ترویج غربگرایی منتشــر کند، همه 
کتابفروشی‎های متصل به همان جریان آن را عرضه 

می‎کنند. 

 Bتوزیع؛ پاشنه آشیل کتاب 
نقطه ضعف بزرگ نشــر کتاب در کشور ما توزیع 
است. برخی از ناشــران، کتاب‎های خوبی تولید و 
چاپ می‎کنند، اما چون توان رســاندن آن به مردم 
را ندارند، گســتره مخاطب کتاب‎های‎شــان پایین 
است. نظام توزیع کتاب در ایران، هنوز هم سنتی و 
سلیقه‎ای است. به این معنا که نظامی وجود ندارد که 
کتاب‎ها را پس از چاپ و بنابر نیاز جامعه، کیفیت 
کتاب یا اهمیت آن پخش کند. بلکه خود ناشران و 
کتابفروشی‎ها هستند که براساس مناسبات خاص یا 
منافع و سیاست‎های ویژه‎ای، آثار مکتوب را عرضه 
می‎کنند. در این میان، بیشترین صدمه را هم جریان 
کتاب‎های متعهد و انقلابی می‎بینند. چون همان‎طور 
که شــرح داده شــد، این گونه کتاب‎ها در بیشــتر 

کتابفروشی‎ها بایکوت می‎شوند.
در نتیجه طیف ناشران و کتابفروشی‎های جبهه 
انقلاب باید همیاری داشته باشند و در زمینه توزیع، 
عرضــه و تبلیغ کتاب‎های یکدیگر، همچون طیف 

مقابل خود عمل کنند.

تازه‌تریــن اثر طنز دفــاع مقدس 
انتشــارات کتاب جمکران با نام 
قلم  به  مجموعه طنز »علاف‌ها« 
»اکبر صحرایی« و با تصویرگری 
منتشــر  چش‌رخ«  »اســماعیل 
شــد. مجموعه طنز »علاف‎ها« 
داستان‌هایی از اتفاقات و رفتار‌های 
خوشمزۀ رزمندگانی است که هر 
یک انگیزه‌ خودشان را از حضور 
در جبهــه داشــتند و شــبیه بقیه 

رزمنده‌ها نبودند. »مورچه انتحاری« جلد اول این مجموعه است. 
در مورچــه انتحاری قصۀ »مجــی« را می‌خوانیم که محلی‎ها از 
دستش در عذاب بودند و روحانی با موافقت درباره اعزام او به جبهه 
به دادشان رسید. نام جلد دوم این مجموعه »عباس خروس« است.

علاف‌ها در کتابفروشی‌ها
تازه‎ترین اثر طنز حوزه دفاع مقدس

فیلم سینمایی »قلب رقه« با عبور 
از فــروش فیلم‌هــای »به وقت 
شــام« و »موقعیت مهدی«، به 
پرفروش‌ترین فیلم حوزه مقاومت 
ســینمای ایران تبدیل شد. فیلم 
ســینمایی »قلب رقه« اولین اثر 
ســینمایی »خیرالله تقیانی‌پور« 
پروینی«  تهیه‌کنندگی »سعید  به 
از فــروش ۱۶.۵ میلیارد تومانی 
عبور کرد. در ۱۱ هفته اکران این 

فیلم ســینمایی تاکنون از این میزان فروش، ۱۳.۵ میلیارد تومان 
برای گیشــه سینما‌ها و ۳ میلیارد تومان فروش فیلم در شهر‌های 
فاقد سینما و اکران سیار است. این فیلم توانست با این فروش، به 

پرفروش‌ترین فیلم در حوزه مقاومت سینمای ایران تبدیل شود.

پرفروش‌ترین
قلب سینما با  قلب رقه می‎تپد

تهیه‌کننده سریال »موسی« در متنی 
بــه فنــاوری جدید ایــن مجموعه 
اشــاره کرد و نوشت: »این ابرپروژه 
فرهنگــی، زیر ســاخت تولید در 
صنعــت تصویر کشــور را متحول 
»ســیّدمحمود  کــرد.«  خواهــد 
رضوی« ادامــه داد: »این روزها با 
اراده رئیس صداوسیما و همکاری و 
همراهی مدیران عالی این سازمان، 
جمعی از جوانــان متخصص این 

خاک در سریال عظیم موسی‌کلیم‌الله)ع( در فعالیت هنری فناورانه خود 
در لبه تکنولوژی صنعت تصویر جهان ایستاده‌اند. اگر سال‌هاست در 
صنایع دفاعی حرفی برای گفتن داریم، امروز در تولید محتوای مجازی 

و در آینده نه‌چندان دور در زیرساخت آن شاهد اتفاقی خواهیم بود.«

لبه تکنولوژی
تحول زیرساخت در تولید سریال

   طنز       سینما     تلویزیون  

‌غربت کتاب انقلاب 
در خیابان انقلاب

گروه فرهنگ
صبح صادق
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 یکم دی سال 1344، »محسن 
زیارتی« در جنوب شــهر تهران 
به‌دنیا آمد. شــش یا هفت ســاله بود که 
نمازخوانــدن را شــروع کــرد و از همان 
کودکی با قرآن مأنوس شد. از 11 سالگی 
شروع به روزه گرفتن کرد و همین تقیدات 
دینــی و اخلاق خوبــش او را بــه فرزند 
دوست‌داشــتنی خانــواده و الگویی بین 

هم‌سن‌و‌سالانش تبدیل کرد. 
در روزهایی که مــردم ایران یک‌صدا 
باهم علیه نظام پهلوی برخاســته بودند، 
محسن باوجود ســن کم در فعالیت‌های 
انقلابــی شــرکت می‌کــرد و در توزیع 

اعلامیه‌ها و نوارهای امام پای‎کار بود.
عشــق بــه امــام)ره( و فعالیت‌های 
انقلابی‌اش باعث شــد تا بعد از انقلاب 
بارها گروهک‌های ضد انقلاب و منافقین 
قصد جانش را کننــد. یک‎بار هم از یکی 
از منافقیــن کتک مفصلی خــورد، اما با 
اعتقادات راسخی که داشــت، دست از 
مبارزه و پیــروی از امام برنداشــت. پدر 
بزرگوار محســن، در تربیت او و خواهر و 
برادرانش نقش مهمی داشــت و الگوی 
بچه‌هــا بود. هــرکاری انجام مــی‌داد با 

مشورت و راهنمایی پدر بود.
با شــروع جنگ تحمیلــی، مدتی در 
پایگاه بسیج عضو شــد و فعالیت کرد تا 
اینکه به اصرار، در ســال 1360 به جبهه 
اعزام شــد. در جبهه نیز فردی بااخلاق و 
زبانزد همگان بود. او با وجود ســن کم و 
مدت کوتاهی که در جبهــه بود، الگویی 

برای دیگر رزمنده‌ها شد. 
او در جبهــه خــواب دیده بــود که با 
دوســت صمیمی‌اش »ابوالفضل«، باهم 
به شهادت می‌رسند. از آنجا که هر دو در 
»گردان مسلم‌بن‌عقیل« خدمت می‌کردند 
و سن‎شان هم بسیار کم بود به »دوطفلان 

مسلم« معروف شدند. 
سرانجام محســن زیارتی در فروردین 
سال 1361، در »عملیات فتح‌المبین« در 
منطقه عملیاتی »شوش« در غرب رودخانه 
کرخه مورد اصابت گلولــه خمپاره قرار 

گرفت و به شهادت رسید.
هر شب نماز امام زمان )عج( را با صد 
»ایاک نعبد و ایاک نستعین« برای شهادت 
می‌خواند. یک‌بــار از مادرش پرســیدم 
چه شــد آرزوی شــهادت به دلش افتاد؟ 
گفت یــک‌روز آمد و گفت مــن دارم 14 
ساله می‌شــوم، دعا کن قبل از 14 سالگی 
بمیرم. گفت می‌ترســم بمانم و گناه کنم، 
گفتم خب گنــاه نکن، گفت غفلت آدم را 
می‌گیرد، گفتم مادر گنــاه کردی هم توبه 
می‌کنی. گفت دلت می‌آید؟ پارچه نو که 
لک بشــود و تمیز کنیم باز مثل روز اولش 
نمی‌شــود. مادرش گفــت نمی‌توانم دعا 
کنم بمیری اما دعا می‌کنم شــهید بشوی، 
پرسید شــهادت یعنی چی؟ مادر جواب 
داد یعنی کســی که خونش به زمین بریزد 
و مثــل اولیا الله به نزد خدا برود. این بچه 
اول دبیرستانی از جایی یاد گرفته بود نماز 
امام زمان)عج( بخوانی دعایت مستجاب 
می‌شود. بعضی شــب‌های چهارشنبه به 
جمکران می‌رفت. این ماجرا برای وقتی 

بود که هنوز جنگ هم شروع نشده بود.

   قبیله عشق    

 نذر نوجوان 14 ساله 
برای شهادت

جبهه

اگرچه حکم »جهاد بــا اموال و انفس« خیلی 
وقت نیســت از زبــان رهبر معظــم انقلاب 
جاری شــده تا در این روزهای سخت جنگ 
غــزه و لبنان، مرهمــی بر دردهــای این مردم 
بی‌گناه باشــد؛ اما در همین مــدت کوتاه هم 
ســیل کمک‌های مادی و معنوی مــردم ایران 
حیرت‎برانگیز بوده اســت. البتــه رقم خوردن 
این اتفاق از سوی مردم ایران که در هر شرایطی 
دست یاری را به‌سمت مظلومان دراز می‌کنند، 
هرگز دور از ذهن نبوده است. حجم کمک‌ها و 
صحنه‌های بی‌نظیری که چشم‌های هر آزاده‌ای 
را تر می‌کند، تنها از طرف مردم بی‌دغدغه، که 
 
ً
شرایط مالی خوبی دارند ســر نمی‌زند؛ اتفاقا
کمک‌های نقدی بســیاری بــه جبهه مقاومت 
اهدا شده که بیشتر اهداکنندگان آنها در وضع 
مالی متوسطی هستند. این یعنی باوجود همه 
مشکلات و کمبودها دل‎شان برای مردم بی‌دفاع 
و مظلوم می‌سوزد؛ یعنی جان و مال در راه دفاع 
از فلسطین و مبارزه با رژيم صهیونیستی ارزشی 
ندارد و پایش که برســد، خودشــان هم راهی 

مبارزه مستقیم با رژیم منحوس می‌شوند.
چند وقــت پیش بود کــه »پویش همدلی 
طلایی« در تهران برگزار شــد و زن‌های تهرانی 
با اهــدای طلاهای خود غوغــا کردند. چند 
وقت بعد خبر رســید یک زن تبریزی سرویس 
طلای یک میلیارد و ششصد میلیونی خود را به 
جبهه مقاومت اهدا کرده است. بعد هم نفرات 
دیگری پیدا شــدند که برای کمک به مقاومت 
خانه فروختنــد و پولش را اهدا کردند. کجای 
دنیا می‌توان چنین صحنه‌هایی را ثبت کرد و ما 
چقدر در ثبــت آن کوتاهی کردیم و آنچه را که 

باید نشان می‌دادیم، کوچک جلوه دادیم.

 Bدهه 60 و یادگاری از همدلی‌های عمیق 
پیشتر در دهه 60، در آن روزهای نفس‎گیر جنگ، 
که هر لحظه امکان رســیدن خبــری از جبهه کام 
خانواده‌ای را تلخ می‌کرد و شــهادت تا یک قدمی 
جوانان وطن زندگی را معنای دیگری می‌بخشید، 
دســت از همه چیز شستن و پای‎کار انقلاب بودن 
جزئی از سبک زندگی ایرانی‌ها شده بود. هرکس، 
در هر زمینه‎ای که امکانش را داشــت، آستین‌های 
همتش را بالا زد، تــا در جنگ نابرابری که صدام 
به ایــران تحمیل کرد، از داشــته‌هایش دفاع کند. 
ورق‌زدن صفحات تاریخی نشــان می‌دهد، همه 
مردان و زنان از هر قشر و جایگاهی دوشادوش هم 
در این میدان مهم شــرکت کردند؛ نه سهم کسی 
بیشتر و نه سهم کسی کمتر بود؛ چه آن زن روستایی 
که با دادن یک شیشه مربا دِین خودش را ادا کرد و 
چه آن مادری که چهار فرزند برومندش به شهادت 
رسیدند؛ چه گروه مردانی که سلاح به‌دست گرفته 
در رویارویی مستقیم با دشمن بودند و چه زنانی که 
کنار هم گروه‌های پشتیبانی از جبهه را تشکیل دادند 

تا در زمان مناسب کلاه و شال گردن رزمنده‌ها را در 
سرمای زمستان تأمین کنند.

این همراهی زنان و مردان برای پیش‌بردن دفاع 
مقدس اتفــاق کوچکی نبود. چه‌بســا اگر همین 
زنــان و مردان همدل و پــای‎کار نبودند، نه دفاعی 
صــورت می‌گرفــت و نه پیــروزی‌ای در جبهه‌ها 
حاصل می‌شــد. آنچه ایران را قــدرت برتر در آن 
جنگ هشت ساله کرد همین قدرت نرم همراهی 
و همدلی مردمــی بود که اجازه داد جبهه‌ها خالی 
نباشد و روحیه مقاومت در کشور از دورترین نقطه 
تا لبه خط مقدم امید را در دل رزمنده‌ها تزریق کند. 
خانواده شــهید محمد نقیان هم یکی از همان 
خانواده‌ها بودند که وقتی اسلام و وطن را در خطر 
دیدند، فرزندشــان را راهی جبهه کردند. محمد 
آن زمان که درس و مدرســه را برای رفتن به جبهه 
رها کرد، نوجوان بود. عشق به جبهه او را به راهی 
کشانده بود که پاگذاشتن در آن برای سن‌وسال‌دارها 
هم ســخت بود، چه برسد به یک نوجوان 14، 15 
ساله؛ اما محمد راهش را انتخاب کرده بود و جبهه 
همان راهی بود که از او مرد میدان می‌ســاخت. با 
اینکه او اولین فرزند خانواده نقیان بود؛ ولی نه‌تنها 
با رفتنــش مخالفت نکردند، بلکه مشــوقش هم 
بودند. سال‌ها در روضه‌های محرم ندای همراهی با 
حسین)ع( را سر داده بودند و حالا فرصتی شده بود 
تا خود را در واقعیت بیازمایند. محمد با آن سن کم 
به جبهه ‌رفت و با اینکه برای خانواده ســخت بود، 
اما قبول کردند که برای اسلام باید از عزیزترین‌ها 

گذشت.
سال 1403 است و 37 سال از شهادت محمد 
گذشته اســت؛ خانواده او تصمیم گرفته‌اند دوباره 
جبهه را به خانه خود بیاورند و سهم خودشان را در 
جبهه‌ای ادا کنند که مرز بین حق و باطل را روشن 

کرده است.
در یــک روز پاییــزی، همراه بــا »خادم‎یاران 
رضوی«، مهمان خانه محمد در محله رســالت 
می‌شویم. در آستانه درب خانه هستم و خادم‎یاران 
مشغول پوشــیدن یونیفرم‌های‎شان هستند. زودتر 

وارد خانه می‌شــوم تا خانواده را ببینم. مادر و پدر 
محمد آرام در گوشه‌ای از خانه منتظر مهمان‌های 
عزیزشان نشســته‌اند تا طی مراسمی 12 النگوی 
مادر شــهید را برای کمک به جبهــه مقاومت به 

خادم‎یاران رضوی اهدا کنند.
گوشــه‌ای از خانه، عکس محمد را قاب کرده 
روی طاقچه گذاشــته‌اند. خلوتی خانه را غنیمت 
می‌دانــم و درباره محمد با مادر شــهید صحبت 
می‌کنم. اینکه چطور شد رفت و آیا راضی به رفتنش 
در این ســن کم بودند یا نه! مادر با لهجه شــیرین 
اصفهانی این‌طور گفت: »محمد فرزند اولم بود. 
به جز او ســه پسر و دو دختر دارم ولی محمد جور 
دیگری برایم عزیز بود. سن زیادی نداشت؛ شاید 
17 یا 18 ســالش بود و مدرسه می‌رفت که گفت 
می‌خواهد به جبهه برود. ماهم راضی بودیم، چون 
خودش عاشق جبهه بود چیزی نگفتیم. اسلام هم 

به وجود این بچه‌ها نیاز داشت.«

 Bدر جبهه می‌خوریم و می‌خوابیم
مادر شــهید ادامه می‌دهد: »پسرم خیلی مظلوم و 
خوب بود. همه فامیل و همســایه‌ها از او تعریف 
می‌کردند. ســرش به کار خودش گرم بود و حتی 
جبهه رفتنش را ما متوجه نمی‌شدیم. یواش سرش 
را پاییــن می‌انداخت و به جبهــه می‌رفت. حتی 
وقتی بــرای مرخصی به خانه برمی‌گشــت دلش 
طاقت نمی‌آورد و یکی دو روز نشده دوباره به جبهه 
برمی‌گشــت. حرفش این بود که آنجا به وجود من 
بیشتر نیاز است. حتی نمی‌گذاشت بدرقه‌اش کنیم؛ 

سریع می‌رفت که کسی او را نبیند.«
از مادر شــهید می‌پرســم چیزی هم از جبهه 
برای شــما می‌گفت؟ مادر جواب می‌دهد: »سه-

چهارســالی که به جبهــه می‌رفــت و فقط برای 
امتحانات پایان ترمش بــه خانه می‌آمد هیچ‌وقت 
از جبهه صحبت نکرد؛ آن قدر نجیب بود که فقط 
می‌گفت ما آنجا می‌خوریم و می‌خوابیم. درنهایت 
هم خبــر آوردند در »ماووت عراق« به شــهادت 

رسیده است.«

 B12 النگو، تقدیم به جبهه مقاومت 
میانه صحبت‎مان، خادم‎یاران از راه می‌رســند و 
با پرچــم متبرک و صدای صلــوات خاصه امام 
رضا)ع( وارد خانه می‌شــوند. عطر حرم و بوی 
اســفند، خانه را پــر می‌کند و دل‌های مــا را از 
خانه شهید به مشــهدالرضا)ع( می‎برد. چه حال 
خوبی و چه زیارت دو منظوره‌ای! بعد از ســام 
و احوالپرســی‌های معمول، وقت آن می‌شــود 
که خانواده شــهید طلاهایی را که نیت کرده‌اند 
بــه جبهه مقاومت اهــدا کنند، نــزد خادم‎یاران 
می‌آورند. شوخی آقای »براتلو«، دبیر کانون‌های 
خدمت رضوی استان تهران گل می‌کند و به مادر 
شهید می‌گوید: »حاج آقا راضی هستند که طلاها 
را بدهید؟« مادر شــهید جواب می‎دهد: »چرا 
راضی نباشــد؟ راضی هست که می‌دهم.« قاب 
سرمه‌ای رنگی را دســت آقای براتلو می‌دهند و 
او هم دانه دانه النگوهای داخلش را می‌شــمارد. 
دوازده النگو اهدا می‌شود. چیزی شبیه فاکتور به 
خانواده داده می‌شــود که ضمن ارج نهادن به این 
اقدام خداپسندانه، مقدار طلای اهدا شده نیز در 

جایی ثبت شود.
براتلو می‌گوید: »امروز جزء عمر ما حســاب 
نمی‌شــود. خداوند توفیقی نصیب ما کرد تا در 
محضر خانواده شــهید باشیم. دنیای استکبار که 
چشم و دل‎شان کور است و قابلیت‌ها را نمی‌توانند 
ببینند خوب اســت به‌واسطه قدرت رسانه تماشا 
کنند خانواده‌ای که فرزند خود رادر دفاع مقدس 
تقدیم کرده، حالا برای دفاع از مقاومت هدیه‌ای 
مادی و معنوی را اهدا کرده اســت تا به دســت 
آوارگان جنوب لبنان برســد. فقط امــروز زنان 
شهریار 700 میلیون طلا اهدا کردند. کسی منتظر 
نیست سرمایه‌داران پای‎کار بیایند؛ هرکس هر چه 

در توان دارد به میدان آورده است.«
صحبت‌ها که تمام می‌شــود از مادر شــهید 
درباره اینکه چه شــد تصمیم گرفت النگوهایش 
را بــه جنــگ‌زدگان لبنان و فلســطین اهدا کند 
می‌پرسم. او در پاسخ می‎گوید: »رهبر عزیزمان 
که دستور دادند به جبهه مقاومت کمک کنیم من 
چیزی نداشتم؛ گفتم النگوهایم را بدهم. این‌طور 
هم نبود که اضافه باشد، اتفاقا استفاده می‌کردم. 
حاج آقا برایم خریده بود. به حاجی گفتم شــما 

راضی هستید؟ ایشان هم گفت بله.«
از صحبت‌های مادر شهید، قند توی دلم آب 
می‌شود. تصورش ســخت نیست کسی که یک 
فرزنــدش را تقدیم این راه کرده اســت، اهدای 
النگو و چند تکه طلا برایش چیز زیادی نیست. 
با این حال مادر شــهید خیلی ســاده و آرام و با 
طمأنینه از اهدای طلاها می‌گوید. انگار که چیزی 
نبوده و کاری نکرده است. یادم به این حرف امام 
خمینی)ره( می‌افتد که می‌فرمودند: »شما بانوان 
در ایران ثابت کردید پیشــاپیش این نهضت قدم 
برداشــتید«؛ و او چقدر زنان و مادران ایرانی را 
درست شــناخت که در معرکه نبرد حق و باطل 

آنان پرچم‎دار و زمینه‌سازان پیروزی حق هستند.

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

همه چیزمان فدای اسلام
روایتی از اهدای طلای مادر »شهید محمد نقیان« به جبهه مقاومت

»سردار سیدقاسم قریشی« فرمانده قرارگاه مرکزی راهیان نور 
سپاه و بسیج از پیش‌بینی حضور 10 میلیون زائر راهیان نور به 
سرزمین‌های عملیاتی دفاع مقدس در سال جاری خبر داد. وی 
از برنامه‎ریزی و آمادگی کافی بــرای پذیرایی از زائران راهیان 
نور سراســر کشــور گفت و اعلام کرد: »بیشترین حضور در 
استان خوزستان خواهد بود و هماهنگی‌های لازم برای اسکان‌ 
کاروان‌های خانوادگی صورت گرفته اســت. مانند ســال‌های 
گذشته، در کنار ســفر دانشجویان خارجی به مناطق عملیاتی 
دوران دفاع مقدس، برنامه‌ریزی شده تا دیگر علاقه‎مندان نیز از 
نقاط مختلــف جهان بتوانند از مناطق عملیاتی دفاع مقدس و 

سرزمین‌های نور بازدید کنند.«

 10 میلیون زائر 
کتاب »39 کیلو تمــام« به قلم »ســمیرا اکبری«ماجرای 
روزهای اسارت »محمدعلی کریمی« را در ایام نوجوانی، 
روایت می‌کند. در بخشی از کتاب آمده است: » نمی‌دانستم 
ما را به کجا می‌برند و با مــا چه خواهند کرد. فقط حدس 
می‌زدم کــه مجروحین را برای مداوا به بیمارســتان انتقال 
خواهنــد داد و به احتمال زیاد من جــزء آنها نخواهم بود. 
حداقل اگر این تیرِ لعنتی به اســتخوانم رسیده بود، می‌شد 
امیدی داشــت؛ امــا این زخــم از نظر آنها یــک خراش 
کوچک به حســاب می‌آمد. خراشــی که پوتینِ پای راستم 
 را پُــر از خون کــرده بود و ســوزش آن لحظــه‌‌ای راحتم 

نمی‌گذاشت.«

 39 کیلو تمام
سنگر کتاب

برادر »شهید طهرانی‌مقدم« روایت کرد: » چند سال پیش مقام 
معظم رهبری برای عیادت از مادرم تشــریف آوردند. در این 
دیدار فرمودند: »می‌خواهم خاطره‌ای از شــهید طهرانی‌مقدم 
بگویم که تا حالا نگفته‌ام؛ یک‌بار حاج‌حسن دست ما را گرفت 
و به بندرعباس برد. آنجا سوار قایق شدیم و به وسط آب رفتیم. 
بعد دیدیم ناگهان موشک از وسط آب بیرون آمد. با تعجب به 
حاج‌حســن گفتم قضیه این موشک چیست؟ گفتند مگر شما 
نگفتید اگر روزی لازم شــد ناوهای متجاوز را بزنید؟!«  برادر 
شهید می‌گوید: »آن روز حاج‌حسن گفته بود: این موشک‌ها تیر 
غیب هستند که معلوم نیست از کجا می‌آیند؛ ولی آنجایی که 

باید، اصابت می‌کنند.«

 تیر غیب 
 کوله‌بار   دیده‌بان  
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 برای تبیین امر ولایت 
قدم بردارید

09360002418/ اگرچــه اقــدام دولت 

برای جلوگیــری از »مازوت‌ســوزی« اقدام 
درخور و شایسته‌ای است، اما باید برای تأمین 
برق با سرمایه‌گذاری و اقدامات انقلابی کاری 
کرد. امیــدوارم متخصصان و دانش‌بنیان‌های 
کشور دست‌به‌کار شوند و برای معضل آلودگی 

و مازوت‌سوزی کاری انجام دهند.
09180008631/ آمریکایی‌هــا به‌خاطر 

بــه صهیون‌ها  خون‌ریــزی و خوش‌خدمتی 
آدمیت را باختند... نابودی آمریکا ان‌شاءالله.

09150004474/ قبــل از دوران مهدی 

موعود، آسایش و راحت‌طلبی و عافیت نیست. 
در روایات اســت به‌شدت امتحان می‌شوید؛ 
امتحان در کجا وچه زمانی است؟ آن وقتی‌که 

میدان مجاهدتی هست.
برابر  علیکم،  ســام   /09330001858

آیــات قــرآن، شــیطان رجیم، هــر موقع در 
مواجهه حق و باطل، کار را ســخت می‌بیند، 
فرار می‌کند و دارو‌دسته‌اش را تنها می‌گذارد، 
ان‌شــاءالله درخصوص شیطان بزرگ و رژیم 

غاصب صهیونیستی نیز این‌گونه خواهد بود.
09350002038/ سلام؛ چرا در سهمیه 

ساتر بعد از گذشــت چند سال هنوز لباس و 
کفش ورزشی اختصاص داده نشده است؟

09180005421/ قانون اقتصاد را اصلاح 

کنید، باید زمینه اقتصــاد پویای مردمی به راه 
بیفتد. /شریفی از رزن

09120002144/ در دنیــای امروز مهم 

نیست که چه کسی سکان ریاست جمهوری 
آمریکا را به‌دســت می‌گیرد؛ چراکه کشــتی 
آمریکایی‌ها قرار اســت در ساحل صهیون‌ها 
توقف کند و دســتیار کشتار‌شدن آمریکایی‌ها 

برای همیشه ادامه دارد. مرگ بر آمریکا.
09210003341/ آیــا دغدغــه اصلــی 

جوانان امروز ما اینستاگرام و واتس‌آپ است که 
مسئولان می‌خواهند با آزاد کردن آنها دل مردم 
 به‌جای آزادسازی 

ً
را به‌دست بیاورند؟ خواهشا

 بدون کاربرد 
ً
این نرم‌افزارهای مصرفی و غالبا

فکری به‌حال کتابفروشی‌ها کنید که روز‌به‌روز 
یکی‎شان تعطیل می‌شود و کسی نمی‌خواهد 

کتابفروشی‌ها را از قید گرانی آزاد کند.
 فکری برای 

ً
09350008875/ خواهشــا

تغییر سیاست در ریجستری‌های گوشی‌های 
آیفون بکنید؛ یک‌ســری افراد در این ســال‌ها 
گوشــی احتکار کرده‌اند به امید این روز؛ چرا 
باید با یــک بی‌فکری ســرمایه‌های هنگفت 
را به جیب کســانی ریخت که با ارز کشــور 
گوشی وارد کرده‌اند بعد احتکار کرده‌اند؛ الان 

درآمدهای میلیاردی به جیب می‌زنند.
غلطی  هیچ  ترامــپ   /09120002166

نمی‌تواند بکنــد؛ نه‌تنها ترامــپ، بلکه تمام 
نیروهای نظامی آمریکا هــم در منطقه جمع 
شوند باز هم نمی‌توانند غلطی بکنند. این وعده 
امام خامنه‌ای حتمی است که فرمودند آمریکا 

رو به افول است.
09150001973/ پیشاپیش ایام فاطمیه را 

به امت اسلامی ایران و تمام مسلمانان جهان 
تســلیت می‌گویم و از زنان و مردان کشــورم 
می‌خواهم در این شــرایط حساس که دشمن 
سعی دارد بین مردم و ولایت فاصله بیندازد، 
فاطمی‌وار جهت تبییــن امر مهم ولایت قدم 

بردارند.
09140006477/ دفــاع از فلســطینیان 

وجــدان می‌خواهــد، نه دیــن و مذهب؛ دم 
هــواداران تیم هلندی که حســاب طرفداران 
صهیونی را کف دست‎شان گذاشتند گرم؛ آنها 
غیرت نشان دادند و یقه کسانی که به هواداری 
از تیــم رژیم صهیونی پرچم‌های فلســطینی 
را آتش زدنــد، گرفتند و با خفــت و خواری 

کتک‎شان زدند. دم‌شان گرم.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

پاسدار

»سردار سرتیپ دوم پاسدار ابراهیم متولیان« جانشین فرمانده 
دانشــگاه علوم پزشــکی بقیه‌الله با اعلام برگزاری چهارمین 
»کنگــره ملی تروما« در دو بخــش داخلی و بین‌المللی اظهار 
داشت: »در چهارمین کنگره ملی تروما به تازه‌های تشخیصی و 
درمانی، امداد و انتقال و تروما در حوادث تروریستی و مصدومین 
انبوه توجه شــده و بخش‌های »فناوری‌هــای نوین« و »هوش 
مصنوعی« نیز نسبت به گذشته به این کنگره افزوده شده است. 
این کنگره پــس از جمع‌بندی مقالات ۲۳ و ۲۴ آبان ۱۴۰۳ در 
مرکز همایش‌های رازی برگزار خواهد شد و به صورت علمی 

حوادث و نحوه مقابله با آن را بررسی خواهد کرد.«

چهارمین کنگره ملی
تروما

معاونت نیروی انسانی سپاه - اداره سرباز به آگاهی می‌‌رساند 
کســر خدمت سربازی فرزندان ایثارگران و آزادگان بر مبنای 
جــزء ۲ از بند »ت« مــاده ۳۱ قانون برنامه پنج‌ســاله هفتم 
پیشرفت جمهوری اسلامی ایران به‌شرح زیر همچنان به قوت 
خود باقی است. لذا موارد جهت اطلاع به این قرار است که 
یک: به ازای هر ماه حضور در مناطق جنگی هشــت ســال 
دفاع مقدس، ۱۲ روز کسر از خدمت؛ دو: به ازای هر درصد 
جانبازی تأیید‌شده بنیاد شهید و امور ایثارگران ۱۲ روز کسر از 
خدمت؛ سه: به ازای هر ماه آزادگی، ۱۲ روز کسر از خدمت 

است.

‌تمدید
ایثارگری کسر خدمت 

معاونت نیروی انسانی سپاه - اداره سرباز: باتوجه به اینکه ذکر 
عنوان »مدت خدمت وظیفــه عمومی« در ماده ۳۵ آیین‌نامه 
تأمین اجتماعی نیروهای مســلح در راســتای ماده ۴ قانون 
خدمت وظیفه عمومی که مدت آن ۳۰ سال و به چهار دوره؛ 
ضرورت ۲ سال، احتیاط ۸ سال، ذخیره اول ۱۰ سال و ذخیره 
دوم ۱۰ ســال اســت. بنابراین کل مدت زمان انجام خدمت 
وظیفه عمومی جزء سنوات قابل قبول در بازنشستگی است. 
گفتنی اســت مدت اضافه خدمت ناشــی از غیبت سنواتی 
به‌منزله خدمــت وظیفه عمومی برای کلیــه کارکنان وظیفه 

مشمول منظور می‌شود.

‌احتساب
اضافه خدمت 

رهبر معظم انقلاب بر توسعه سرود تأکید دارند
دومین دوره جشــنواره ســرود فجر بســیج پس از برگزاری 
اجرا‌هــای مرحله پایانی، با برگزاری مراســم اختتامیه و معرفی 

برگزیدگان به کار خود پایان داد.

 B نقش پایگاه‌های مقاومت در توسعه سرود
در این مراسم، »ســردار سیدقاسم قریشــی« جانشین سازمان 
بسیج گفت: »بسیج و سپاه می‌توانند با بهره‌مندی از ده‌ها هزار پایگاه 
مقاومت و جوانان و نوجوانانی که با آنها مرتبط است، با گسترش شعر 
و سرود به‌ویژه برگزاری مسابقاتی که طی سال‌های گذشته شاهد آن 
بودیم، ازجمله این رویداد بسیار بزرگ، نقش مؤثر و ارزشمندی در 
ارتقای کمی و کیفی سرود‌هایی که مایه حرکت و نشاط‌آفرینی برای 
جامعه است، داشته باشند.« ســردار قریشی افزود: »اثر کار شما به 
گستره جغرافیای ایران و بلکه گستره اقصی نقاط جهان خواهد بود.« 
سردار قریشی، جانشین سازمان بسیج مستضعفین طی سخنانی 
در اختتامیه جشنواره سرود فجر بسیج اظهار کرد: »انقلاب اسلامی 
یک انقلاب فرهنگی و یک پیروزی گفتمانی بر دو گفتمان مسلط بر 
دنیا، یعنی »لیبرال‌دموکراسی غربی« و »مارکسیست لنینیست شرقی« 
بود؛ گفتمانی که در ایران جوانه زد و به درخت تناور و پرثمری تبدیل 
شد و نه‌تنها ملت ایران بلکه ملت‌های آزاده دنیا برای مقابله با استبداد 
و اســتکبار به آن اقتدا کردند و برای رهایی از زیر یوغ استعمار به او 
تمسک جستند و به ملت‌های دنیا نوید استقلال، آزادی و ایستادگی 

دادند.«

سردار قریشــی در ادامه افزود: »ملت مســلمان ایران با روحیه 

انقلابی و به‌وســیله اقدام فرهنگی و اعتقــادی مقابل رژیم پهلوی و 

حامیانش ایستاد و درنهایت به پیروزی رسید و طی نزدیک به نیم‌قرن 

گذشــته با توســل به همین ایده و روش توانسته است موفقیت‌های 

ارزشمندی داشته باشد.« 

وی ادامــه داد: »باتوجه به اینکه انقلاب ما یک انقلاب نظامی یا 

شورشــی و از این قبیل موارد نبود؛ بلکــه انقلابی فرهنگی بود، هنر 

به‌ویژه شعر و سرود در پیروزی انقلاب اسلامی نقش ویژه‌ای داشت، 

به‌گونه‌ای که بعد از گذشــت چندین سال وقتی ســرود‌های ابتدای 

انقلاب بازپخش می‌شوند، شاهد اثر خارق‌العاده آنها بر فکر و روح و 

جسم جوانان و مردم هستیم.«

 Bسرآمد ملت‌های دنیا
جانشین سازمان بسیج مستصعفین اضافه کرد: »رهبر معظم انقلاب 
همواره بر بهره‌مندی از هنر به‌ویژه شعر و سرود در انتقال مفاهیم و تعالیم 
مورد نیاز جامعه و تقویت روحیه حماسی و افزایش امید تأکید فرموده‌اند، 
به‌گونه‌ای که همواره بخش مهمی از فرامین، تدابیر و ســخنان ایشان در 
ارتباط با توجه به هنر، جایگاه آن و استفاده از هنر در بحث‌های معرفتی و 
تعلیمی است. هنر بهترین وسیله برای انتقال پیام‌های سیاسی، اجتماعی، 
تربیتی و فرهنگی اســت. با توجه به اینکه ملت ما از جهت تعلق‌خاطر، 
وابستگی، انس و الفت با شعر و فرهنگ از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است 
و سرآمد ملت‌های دنیا محسوب می‌شود، استفاده از شعر و سرود برای 
ایجاد وحدت و انسجام ملی و تقویت روحیه حماسی، تلاش، مجاهدت 

و افزایش امید و نشاط می‌تواند نقش بسیار ارزشمندی داشته باشد.« 
وی افزود: »اگر ما از هنر بیشــتر اســتفاده کنیــم و موفقیت‌ها، 
پیشــرفت‌ها، ایثار‌ها و ازخودگذشــتگی‌های مردم و زنان باغیرت 
کشورمان را به‌خوبی به تصویر بکشیم، این‌کار به‌منزله هدیه‌ای ماندگار 

نه‌تنها برای ملت ما بلکه برای ملت‌های دنیا باقی خواهد ماند.« 
ســردار قریشــی افزود: »به تصویر‌کشــیدن مردان عزیزی که با 
سلحشــوری خود در دفاع مقدس حضور داشتند و مقابله با حوادث 
و اتفاقات کشور و خلق صحنه‌های درس‌آمیز و ارزشمند با خلق یک 
سرود فاخر و اثرگذار می‌تواند برای همیشه تاریخ برای ملت ایران و 

سایر ملت‌ها مفید و مؤثر واقع شود.« 

»سرلشــکر حســین ســامی«، فرمانده کل سپاه در 
همایش سراسری معاونان روابط عمومی سپاه و مدیران 
رســانه در مشهد گفت: »دشــمن در همه عرصه‌ها با 
همه استعداد و ظرفیت و توانایی به میدان آمده است، 
درحالی که ما با بخشی از توانایی خود با دشمن درگیر 

هستیم.«
به گزارش صبح صــادق وی افزود: »اکنون آرایش 
سیاسی دشمن درمقابل جریان عظیم مقاومت در منطقه 
را شاهد هستیم.« فرمانده کل سپاه ادامه داد: »هیچ توان 
معطل و بلااســتفاده از دشمن وجود ندارد که به میدان 
نیاورده باشد.« وی بیان کرد: »دشمن می‌خواهد صحنه 
حق و باطل را وارونه جلوه دهد. می‌خواهد بدیهی‌ها را 

به ابهام تبدیل کند و نتیجه خود را بگیرد.«
سردار ســامی خاطرنشــان کرد: »دستاوردهای 
یک‌ساله آنها در تهاجم به مردم محاصره‌شده و بی‌دفاع 
غــزه هیچ نبوده اســت، آنها چون دارند به فروپاشــی 
می‌رسند بی‌هدف و کور عمل می‌کنند و هیچ منطقی بر 

اعمال آنها حاکم نیست.«
وی با بیان اینکه تمام ارکان انسجام معنوی حزب‌الله 
در »شــهید سیدحســن نصرالله« متجلی بود، افزود: 
»نقش او به اندازه تمامیت حزب‌الله مؤثر بود و »شیخ 

هاشم صفی‌الدین« نیز در همان تراز است.«
به گفته وی، معجزه ولایت امر الهی اســت که یک 
جریان جهادی که بر مبنای نظم انقلابی شــکل گرفته 

قابل ترمیم است و نمی‌شکند.

 Bآمریکا تکیه‌گاه خوبی است؟ 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: 
»اکنون رژیم صهیونیســتی باوجود غلبــه ابتدایی که 
در آغاز جنگ داشــت، بــا افول تدریجــی و کاهش 

اعتماد‌به‌نفس مواجه شده است.«
وی در بخش دیگر از ســخنان خــود اظهار کرد: 
»کارنامه آمریکا در ناتوانی حفظ بقای رژیم‌های سیاسی 

متحد خود مشخص است، آمریکا تکیه‌گاه بدی بوده و 
نشان داده است که نتوانسته هیچ کدام از متحدان خود 

را حفظ کند.«
سرلشکر ســامی اظهار کرد: »رژیم صهیونیستی 
همانند تک فرزند آمریکاســت و بار سیاست خارجی 
آمریکا را در غرب آسیا و جهان اسلام را حمل می‌کند؛و 
یک سرزمین بسیار کوچک است که با هر جنگی تمام 
سیاست، اجتماع، اقتصاد و همه بخش‌های آن میدان 
جنگ می‌شود.« به گفته وی، جنگ و زندگی در رژیم 
صهیونی ‌تفکیک‎ناپذیر است، عقبه هم ندارند که بتوانند 
به جایی فرار کنند. وی ادامه داد: »شکســت »بالقوه« 
رژیم صهیونی به »بالفعل شدن« خیلی نزدیک است، 
»وعده صادق2« نشــان داد با همــه آمادگی گنبدهای 
آهنین و ســامانه‌های رژیم صهیونیستی تنها ۱۰ تا ۱۵ 

درصد می‌تواند موفق عمل کند.«
فرمانده کل سپاه پاســداران تصریح کرد: »آنان در 
عملیات رسانه‌ای چنان عمل می‌کنند که گویی درحال 
فتح جهان هســتند، در‌حالی‌که مضطرب، خســته، 
دل‌نگران و با اقتصاد فروپاشــیده هستند که آمریکا آن 
را تغذیه می‌کند.« وی افزود: »اما ایران یک ســرزمین 
بزرگ شکست‌ناپذیر اســت و هیچ‌کس نمی‌تواند به 
فضل الهی ایران را شکست دهد؛ این یک شعار نیست؛ 

بلکه یک واقعیت تجربی و اثبات شده است.«
ســردار سلامی در بخش دیگری از سخنان خود با 
اشاره به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا اظهار کرد: 
»هرچند فرقی ندارد که چه کسی رئیس‌جمهور آمریکا 
باشد؛ اما مردم آمریکا به کسانی که ماشین کشتار رژیم 

صهیونی را تغذیه و حمایت کردند، رأی ندادند.«
به گفته وی، رئیس‌جمهور جدید آمریکا پیش از این 
حداکثر فشار سیاسی، اقتصادی، روانی و اجتماعی و 
اطلاعاتی را اعمال کرده و نتیجه نگرفته است و با جنگ 
فقط اعتبار و قدرت سیاسی و اقتصادی و منافع آمریکا 

از بین می‌رود.
وی با بیان اینکه میدان مبارزه با پیروزی‌های بزرگ 
جبهه مقاومــت خاتمه خواهد یافت، افــزود: »ما در 
اطلاع‌رســانی گزافه‌گویی و اغراق نمی‌کنیم. رسانه‌ها 
باید چهره واقعی شکست‌پذیر دشمن را نشان دهند و 

تمرکز روی امیدبخشی مردم و مجاهدان باشد.«

 Bسربازی برای دشمن
در بخش دیگر این مراسم حجت‌‌الاسلام‌والمسلمین 
»عبدالله حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه  با 
اشاره به نقش و اثرگذاری روابط عمومی در طول تاریخ 
اظهار کــرد: حضرت زینب )س( مانند حضرت زهرا 
)س( تنها یک الگوی برجسته ممتاز نبود بلکه بزرگترین 
اسوه و الگوی جهاد ترکیبی بودند نه فقط جهاد تبیین، 
کار امام حسین )ع( نیم روز بود اما روابط عمومی کربلا 

۱۴۰۰ سال به طول انجامید.
حجت‌‌الاســام حاجی‌صادقی با تأکیــد بر اینکه 
عده‌ای را در عقیده، ایمان و روحیه دچار تزلزل می‌کنند، 
یادآور شــد: یکی از بزرگترین کارکردهای ولایت این 

بوده که جامعه را در برابر همه فتنه‌ها حفظ کرده است.
وی متذکر شــد: امروز خبیث‌ترین ســرباز دشمن 

کسی است که یاس را القا و امید را تضعیف کند.
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران خاطرنشان 
کرد: دشمن در طول حیات انقلاب اسلامی در جنگ 
ترکیبی در همه فتنه‌ها متحمل شکست شده است اما 
تمرکز دشــمن بر این اســت که اراده انقلاب را درهم 
بشکند. امروز در جنگ رســانه و جهاد تبیین توجه به 

این سرفصل‌ها از اقدامات دشمن بشمار می‌آید چراکه 
پاتک دشمن به گفتمان و صدر انقلاب اسلامی است.

حجت‌‌الاسلام حاجی‌صادقی بیان کرد: برای مقابله 
با دشــمن باید باور کنید که در حال جنگ هستید؛ بر 
همین اساس مواضع شما باید جهادی باشد که ویژگی 
آن تلاش شــبانه‌روزی، جهت‌گیری الهــی و در برابر 

دشمن است.
در بخــش دیگر این ســردار »علی‌محمد نایینی« 
سخنگوی ســپاه،  با اشاره به ضرورت‌های ذاتی جهاد 
تبیین اظهار داشت: روابط‌عمومی‌‌ها و رسانه‌ها تکلیف 
دارند که حقایق را به شــیواترین زبان‌ها به مردم انتقال 
دهند و تصویر واقعی سپاه قهرمان و فداکار را در محیط 
ملی، منطقه‌ای و جهانی منعکس کنند. تبیین درست، 
به‌موقع و هوشــمندانه می‌تواند مایه وحدت و انسجام 
باشد و به همین دلیل است که می‌گوییم این تکلیفی در 
قواره انقلاب اسلامی و به همان میزان سنگین و حساس 

است.
سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح 
کرد: در حقیقت، انعکاس تصویر با محتوای ســریع 
و صادقانــه از عملیــات وعده صادق توانســت رژیم 
صهیونیســتی را به‌طــور کامل در این میــدان ذلیل و 
سرشکســته کند و دامنه خفت او را آشــکارا به اثبات 
برســاند. پس از آن، در جریان تجاوز رژیم کودک‌کش 
نیز حفظ آرامش با عملیات رســانه‌ای تعریف شده و 

بهره‌گیری از ظرفیت رسانه‌های عمومی حاصل شد.

ایران شکست ناپذیر
 سرلشکر سلامی در همایش مشترک مدیران روابط عمومی سپاه

و مدیران رسانه تبیین کرد

سردار سیدقاسم قریشی جانشین سازمان بسیج مستضعفین در دومین دوره جشنواره سرود فجر بسیج
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

تسکین داغ فرزند

باران آهسته می‌بارد، شبیه بغض‌هایی که در 
دل نشسته‌اند. هر قطره‌اش همچون حروفی 
است از یک نامه‌ ننوشــته، خطی است به 

سوی تو، ای یگانه امید.
در شب‌های خاموش، چشم به آسمان 
می‌دوزم و به تو می‌اندیشم. به یاد روزهایی 
که نبودند و به روزهایــی که خواهند آمد. 
روزهایی که تو خواهی آمد و جهان را از نو 
خواهی ساخت. در این انتظار طولانی، دلم 
برای یک نگاه مهربان، یک کلام دلنشــین 
تنگ شده است. انگار تمام دنیا در نبود تو، 
به خوابی عمیق فرو رفته است. من اما، در 

این خواب، بیدار و منتظرم. 
ســکوت نبودنت همه جا را فرا گرفته 
است. در این سکوت بلند صدا می‌زنم که 
بیا تا دوباره بهار به این دل خشکیده بتابد که 

دنیا در نبودنت همیشه پاییز است.
در این انتظــار طولانی، نام تو را زمزمه 
بر  می‌کنــم. کلماتــت، مرهمی اســت 
زخم‌هــای روحم. با تو حــرف می‌زنم، با 
تــو درددل می‌کنم، گویی کــه همین الان 
در کنارم نشســته‌ای و به حرف‌هایم گوش 

می‌دهی.
مولاجــان! در انتظار آمدنت هســتم! 
همچون درختی که در انتظار باران می‌ماند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

دوستان خدا همان كسانى هستند كه باطن دنيا را م‌ىنگرند؛ در حالى كه ديگر مردم به ظاهرش چشم دارند و به آينده و 
فرجام دنيا مشغولند. آنچه را از دنيا كه م‌ىترسند آنان را نابود كند، نابود مك‌ىنند و آنچه را كه از دنيا م‌ىدانند به زودى آنان 
را ترک خواهد گفت، ترک مك‌ىنند و آنچه را كه ديگران از دنيا زياد و با ارزش م‌ىشمارند، اندک و حقيرش م‌ىبينند و 
رسيدن خود به آنها را از دست دادن ]سعادت و رستگارى خويش[ م‌ىشمارند.                    )نهج‎البلاغه، حکمت۴۳۲(

دوستان خدا
   صادقانه    

ارتباط با خدا منبعی بی‌پایان از آرامش و قوت اســت. هرگاه در زندگی با چالش‌ها و مشکلات روبه‌رو 
می‌شویم، یادآوری این نکته که خدا همیشه در کنار ماست، می‌تواند ما را تسلی دهد. دعا و نیایش فرصتی 
برای بیان احساســات و درخواســت هدایت از خداوند است. این ارتباط به ما یادآوری می‌کند که تنها 

نیستیم و در هر شرایطی می‌توانیم به خداوند تکیه کنیم.

 منبع بی‌پایان مهربانی
   صبحانه    

 خانواده شــهدای نیــروی پدافند هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران در مقابله 
با حمله شرورانه اخیر رژیم صهیونی، در 
13 آبان‌مــاه، با رهبر معظم انقلاب دیدار 

کردند.
پدر شــهید »ســجاد منصــوری« از 
احســاس همدردی رهبر معظم انقلاب 
می‌گوید: »رهبر انقلاب فرمودند شهدا در 
جوار خداوند جایگاه ممتاز و والامقامی 
دارند. افتخــار می‌کنم که فرزندم در دفاع 
از آب‌وخــاک مقدس ایران به شــهادت 
رسیده اســت. داغ فرزندم را در دیدار با 
رهبر معظم انقلاب فراموش کردم وقتی 
این همه محبت را از رهبر معظم انقلاب، 
ارتش، پدافند هوایی و ملت قدرشــناس 
ایران می‌بینم انگار پسرم زنده است؛ همه 

برای ما سنگ‌تمام گذاشتند.«
مادر شــهید منصوری هم در ادامه از 
حس و حال خوب خود در دیدار با رهبر 
معظم انقلاب می‌گوید که قلبش آرام شده 
است. او این دیدار را به فال نیک می‌گیرد و 
می‌گوید: »رهبر معظم انقلاب به ما روحیه 
دادند و با دیدن رخ نورانی ایشان احساس 
خوبی بهم دســت داد، داغم را فراموش 
کردم، قلبــم آرام گرفت وقتــی فرمودند 
شهید بزرگوار تنها پسر شما نبوده پسر من 

هم بوده... دلم آرام گرفت.«
گفتنی اســت، شهید سجاد منصوری 
افتخار جمهوری اســامی ایــران فرزند 
خطه غرب کشور متولد شهرستان هرسین 
از توابع استان کرمانشاه است. او در نیروی 
پدافند هوایی ارتــش خدمت می‌کرد که 
در مقابلــه با حمله شــرورانه اخیر رژیم 

صهیونی به شهادت رسید.

 به نقل از پدر و مادر شهید
 سجاد منصوری 

 دنیا در نبودت 
همیشه پاییز است

   کتیبه    

 داستان  

امتحان

 زل زدم به دست‌های علی... دست‌های 
کوچیکش. همون دست‌هایی که همراه 
شیطنت‌هاشه و دونه دونه آشغال‌ها رو از هرجای 
فرش که باشه، پیدا می‌کنه و صاف می‌چپونه‌ تو 
دهنش! تا من برسم زده زیر خنده و الفراررررر... 

می‌خواد بدووئه.
انقدر کوچیکــه که نمی‌تونه و چند قدم نرفته 
رو زمین می‌افته... تازه به تاتی، تاتی افتاده کودک 

نوپای من...!
این ‌بــار زل می‌زنم به خودکارِ توی دســتم! 
تصمیم گرفتم تو چالشِ جدید شرکت کنم و به 
حمایت از کودکانِ غزه، اسم علی رو کفِ دستای 
کوچیکش بنویســم. به یاد همون بچه‌هایی که 
خودشون تو صف می‌ایستند تا مادر اسم و فامیل 
و شجره‌شون رو توی دست‎شون بنویسه. که اگه... 

که اگه زبونم لال شهید شــدن و قابل شناسایی 
نبود، اون جسم نحیف و ظریفِ بچه‌گونه‌شون، 
از روی اسم‌هاشــون بشه خانواده‌هاشون رو پیدا 
کرد...! اگه خانواده‌ای زنده باشه و اگه شجره‌ای 
باقی مونده باشه! خودکار رو پرت کردم یه گوشه 

و زدم زیر گریه... .
نتونستم، نتونســتم...! شهر در امنیت کامله؛ 
بعدازظهــر پاییــزی، علی کوچولــوی من، در 
آرامش کامل، با شــکم ســیر و رخــت و لباس 
مرتب، رو تخت خوابیده! بی‌خبَرِه که کلی علی 
دیگــه، الان دارن تو خرابه‌های غزه از زیر راکت 
و بمب‌های دشــمن فرار می‌کنن...! می‌ترسن! 
می‌لرزن! نمی‌دونن مامان کجاست...! نمی‌دونن 
باباشون زنده است یا نه؟ غذا نیست، آب نیست، 

رختخواب گرم و نرم هم یه عمره که نیست! 
نــه علی‌هــای غــزه آرامــش و امنیــت رو 
یادشــونه، نه باباهاشــون، نه بابابزرگ‎شون، نه 
بابای بابابزرگ‎شــون... تنها چیزی که یادشونه، 

محاصره‌ست و محاصره...!
و من و امثال من، که زیــر پتو درازکش دارم 
توئیت می‌زنم و پســت می‌زارم، حال‎شــون رو 

نمی‌فهمیم! 
من فقط حالِ علی خــودم رو می‌فهمم؛ که 
طفلک معصوم زبون‌بسته من گرسنه باشه گریه 
می‌کنه، می‌ترســه از صدای بلنــد، می‌لرزه اگه 
حس کنه کنارش نیســتم و تنهــا و بی‌کس رها 

شده...! 
خودکار گوشــه اتاق افتــاده و من چالش رو 
باختم، نتونســتم حتی یه لحظه علی رو شهید 
تصــور کنم و خجالت می‌کشــم از خــودم، از 
بچه‌های غــزه...،از مادرایی کــه خیلی خوب 
تونستن، مثل رباب و لیلا و حضرت زینب)س( 
ایســتادگی کنن! بله، من شرمسارم که قول دادم، 
قول دادم علی خودم رو نذر امام زمان)عج( بکنم، 

اما نتونستم روی دست‌های کوچیکش بنویسم:
 شهید راه امام زمان ...!

مریم علیپور
نویسنده

تو مگر خواب ببینی سپر انداختنم را
و به لبخند دروغین تو پرداختنم را 

نقش لبخند به شمشیر شما حک شده است 
وای بر من سره از ناسره نشناختنم را 

»خامی و ساده دلی شیوه‌ جانبازان نیست«
سوء تعبیر مکن سوختن و ساختنم را 

»سرِ ما خاک ره پیر مغان خواهد بود «
چشم بگشای و ببین شیوه سر باختنم را 

تیغ بر زندگی و آخرتم آخته‌ای 
منتظر باش که فرمان برسد آختنم را 

دست بر ماشه، به ماهیت من زل زده‌ای
غلطی کن که ببینی شرر تاختنم را 

جنگ جنگ است، چه با تیغ چه با پرچم صلح
تو مگر خواب ببینی سپر انداختنم را

علی انسانی

زانو مزن ای نخل کهنسال تنومند 
آسوده مباش ای دل دریایی اروند 

جنگ است هنوز، ای تن بی‌تاب تکاور
آرام مگیر ای نفس تند پدافند

از پا منشین ای شرر شعر حماسی
شوری بنگار ای قلم قهر خداوند 

نه شرقی و نه غربی و نه هر بت دیگر
در کشتن ما، روبه و کفتار شریکند

حدِ زخمی تاریخ 
ُ
جنگ است هنوز ای ا

ننگ است بمیریم به ترفند دو لبخند
هشدار فراموش شود فتنه‌ دوران 

زنهار که قرآن به سرِ  نیزه نخوانند 
رفتند شهیدان که علی زنده بماند

یک دشت پر از لاله به پابوس دماوند

علی اکبری

تو مگر خواب ببینی...

   تلخند    
برای آدم آویزان فرقی نمی‌کند چه کسی رئیس‌جمهور آمریکا باشد!/ کارتونیست:رحماء/ ترکیه

نخل کهنسال

همکار گرامی جناب آقای علیرضا خوب‌بخت
 درگذشت پدر گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم؛برای آن مرحوم رحمت  الهی

 و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می‌نماییم.

هفته نامه صبح صادق

جناب آقای اکبرزاده معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه
 درگذشت والده گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم؛برای آن مرحومه رحمت  الهی

 و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می‌نماییم.

معاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادق

تا علی ماهش به سوی قبر برد
ماه ، رخ از شرم ، پشت ابر بُرد 

آرزوها را علی در خاک کرد
خاک هم گویی گریبان چاک کرد 
زد صدا : ای خاک ، جانانم بگیر
تن نمانده هیچ از او ، جانم بگیر

ناگهان بر یاری دست خدا
دستی آمد ، همچو دست مصطفی 
گـوهرش را از صدف ، دریا گرفت
احمد از داماد خود ، زهرا گرفت 

گفـتش ای تاج سر خیل رسل
رد ، یکسر جزء و کل 

ُ
وی بر تو خ

از من این آزرده جـانت را بگیر
بازگرداندم ، امانت را بگیر 

بار دیگر ، هدیه ی داور بگیر
کوثرت از ساقی کـوثر بگیر 

می‌کشد خجلت علی از محضرت
یاس دادی ، می دهد نیلوفرت

علی انسانی

ساقی کوثر

رادیو صدای انقلاب با بررســی مسیر سیاســی و اقتصادی و فرهنگی کشور و تأکید بر تبیین 
و روشــنگری که همواره مورد توجه رهبر معظم انقلاب بوده اســت، تولیداتی صوتی را به 

علاقه‌مندان تقدیم می‌کند. این تولیدات شامل موارد زیر است:

با دعوت از کارشناســان در حوزه‌های مختلف میزگردهایــی باعنوان »کنکاش«، »پنجره«، 
»تبیین« برگزار شد؛ همچنین جلسه‌هایی به‌صورت پخش زنده انجام شد که در آنها متخصصان 
حوزه مجازی، اقتصادی و سیاسی، بین‌الملل و... به بیان مسائل پرداختند. برخی از مطالب 
مهم »هفته‌نامه صبح صادق« نیز به‌صورت فایل‌های صوتی تولید شــده اســت. می‌توانید 
تولیدات این شــبکه را بــا آدرس sedayeenghelab_ir@ در تمامی شــبکه‌های اجتماعی 
جست‎وجو کنید. باتوجه به فعالیت چندســاله »رادیو صدای انقلاب« در فضای مجازی و 
شبکه‌های اجتماعی، مروری بر تولیدات دو هفته اخیر »رایو صدای انقلاب« خواهیم داشت:

در دو هفته گذشــته، برنامه »پنجره« با حضور »دکتر ابوالفضل ظهره‌وند« عضو کمیســیون 
ین« که داستانی درباره غزه و فلسطین مظلوم 

ّ
 للمُصل

ٌ
وَیل

َ
امنیت ملی اجرا شــد. پادکست »ف

است و همچنین پادکست‌های »مبارزه مردم پایه« با صدای خانم »حقیقی«، »شکست پشت 
شکست« ســرمقاله‌ای به قلم »عزیز غضنفری« و با صدای »احسان گودرزی« تولید شدند. 
افزون‌بر این، نشســتی با حضور »روح‌الله متفکر آزاد« عضو هیئت رئیســه مجلس و برنامه 
»پنجره« با حضور دکتر »مهدیه شــادمانی« کارشــناس روابط بین‌الملل درباره حمله رژیم 

صهیونی به ایران و اقتدار کشور برگزار شدند. 
بزرگداشــت روز 13 آبان و بررســی چرایی آن با حضور »دکتر یدالله جوانی« و همین‌طور 
»بررسی اســتعمار هند« در برنامه »حافظه« انجام شدند. بررسی تاریخ با معرفی کتاب‌ها و 
نوشــتارها در برنامه »دهلیز« و پادکست »تاریخ معاصر ایران« صورت گرفت. »قبیله عشق« 
صوتی شنیدنی درباره زندگی شهدای انقلاب اسلامی ایران، بررسی انتخابات آمریکا با حضور 
»رضا صارمی« دکترای امنیت ملی و »دکتر حمیدرضا دهقانیان«، در چند قسمت و پادکست 
»داستان« نیز ازجمله تولیداتی هستند که به‌تازگی انجام شده‌اند. گفتنی  است، در این شبکه 
می‌توانید به اشعار انقلابی و سرودها و سخنرانی‌های مناسبتی زیبا، همچنین تیزر نشریه صبح 

صادق نیز دسترسی داشته باشید.

‌رادیو 
‌صدای انقلاب را 

بشنوید


